
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Rozpočty územních samospráv v ČR 

 

 

 

Veronika Hudlerová  

 

 

 

 

 

 

 
© 2017 ČZU v Praze



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Rozpočty územních samospráv v ČR" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 30. 3. 2017                    ___________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu          

Ing. Jiřímu Čermákovi, Ph.D. za odbornou pomoc, cenné rady a trpělivost při vypracování 

diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala mojí rodině a spolužákům za psychickou 

podporu při studiu.



6 

 

 

Rozpočty územních samospráv v ČR 

 
 

Souhrn 

 

Předmětem této diplomové práce na téma Rozpočty územních samospráv v ČR je 

analýza příjmů a výdajů dvou vybraných obcí – Jindřichova Hradce a Havlíčkova Brodu 

v letech 2005 – 2015. Teoretická část se soustředí na základní pojmy, související s danou 

problematikou, jako například příjmy a výdaje rozpočtu a jejich členění, rozpočet obce, 

veřejná správa nebo obec a její záležitosti. V praktické části jsou analyzovány příjmy         

a výdaje vybraných obcí se zaměřením na daňové příjmy s ohledem na rozpočtové určení 

daní. Součástí praktické části je také vyhodnocení hospodaření obou obcí na základě 

vybraných ukazatelů. Jedná se například o ukazatel dluhové služby, míry finanční 

soběstačnosti nebo ukazatel finanční stability. V závěru diplomové práce dochází 

k zhodnocení hospodaření obou měst, jejich srovnání a případným návrhům na zlepšení.  

Obec Jindřichův Hradec hospodařila ve čtyřech letech (2006, 2009, 2012 a 2015) 

s deficitním rozpočtem za sledované období. V dalších letech měla saldo rozpočtu 

přebytkové. Obec Havlíčkův Brod měla deficitní rozpočet také ve čtyřech letech        

(2007, 2010, 2011, 2014) sledovaného období. Po zbytek sledovaného období hospodařila 

s přebytkovým rozpočtem. Průměrné daňové příjmy obce Jindřichův Hradec byly ve výši 

262 079,85 tis. Kč a u obce Havlíčkův Brod ve výši 276 981,03 tis. Kč. Na základě 

hodnotících ukazatelů hospodaření bylo zjištěno, že obě obce hospodaří na dobré úrovni. 

Například průměrnou míru soběstačnosti má Jindřichův Hradec lepší o 1,61 % a finanční 

stabilitu o 3,11 %. Naopak ukazatel dluhové služby má průměrně nižší obec Havlíčkův 

Brod o 1,29 %. 

 

 

Klíčová slova: veřejná správa, rozpočet obce, územní samospráva, příjmy a výdaje 

rozpočtu, daň z nemovitostí, místní poplatky 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Budgets of the Municipal Government in the Czech 

Republic 

 
 

Summary 

 

The subject of this thesis on the budgets of the Municipal Government in the Czech 

Republic is an analysis of revenues and expenditures of two chosen                

municipalities – Jindřichův Hradec and Havlíčkův Brod in the period of the years         

2005 – 2015. The theoretical part defines basic term related with this problematics, 

for example: revenues and expenditures of the municipal budget and its breakdowns, 

municipal budget public administration or municipality and its affairs. The practical part 

analyzes the revenues and expenditures of selected municipalities with a focus on the fiscal 

revenues with respect in budgetary allocation in tax assignment. The practical part 

evaluales management of both municipalities on based on the selected indicators. 

These indicators include for example: debt service indicator, the degree of financial                 

self-sufficiency or indicator of financial stability. In the end of this thesis is to evaluate 

the management of both municipalities, their comparison and possible suggestions 

for improving. 

The municipality Jindřichův Hradec managed with a budget of deficit in four years 

(2006, 2009, 2012 and 2015) for the period. The Jindřichův Hradec managed with a budget 

of surplus in other years. The municipality Havlíčkův Brod managed with budget of deficit 

in four years (2007, 2010, 2011, 2014) for the period. The Havlíčkův Brod farmed with 

a budget of surplus in other years. The average tax revenues in Jindřichův Hradec 

amounted to 262 079,85 thousand CZK and in Havlíčkův Brod amounted 

to 276 981,03 thousand CZK. Both municipality manage good on the basis 

of the economic indicators. Jindřichův Hradec has better the average rate                           

of self-sufficiency of 1,61 %. Havlíčkův Brod has better debt service indicator of 3,11 %. 

 

Keywords: public administration, municipal budget, municipal government, revenues and 

expenditures of the municipal budget, real estate tax, local charges  

 
 



8 

 

 Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 12 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 13 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 13 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 14 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 16 

3.1 Charakteristika veřejné správy ......................................................................... 16 

3.1.1 Veřejná správa .......................................................................................... 17 

3.1.2 Samospráva ............................................................................................... 18 

3.1.3 Územní samospráva .................................................................................. 20 

3.2 Obec ................................................................................................................. 22 

3.2.1 Občané obce .............................................................................................. 22 

3.2.2 Působnosti obce ........................................................................................ 23 

3.2.3 Orgány obce .............................................................................................. 25 

3.3 Rozpočet obce .................................................................................................. 29 

3.3.1 Rozpočtový výhled ................................................................................... 30 

3.3.2 Rozpočtový proces .................................................................................... 31 

3.3.3 Metody sestavování rozpočtu ................................................................... 33 

3.4 Příjmy územních rozpočtů ............................................................................... 35 

3.4.1 Daňové příjmy .......................................................................................... 36 

3.4.2 Nedaňové příjmy ....................................................................................... 40 

3.4.3 Dotace ....................................................................................................... 42 

3.4.4 Návratné příjmy ........................................................................................ 43 

3.5 Výdaje územních rozpočtů ............................................................................... 44 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 47 

4.1 Charakteristika města Jindřichův Hradec ......................................................... 47 

4.1.1 Geografické údaje ..................................................................................... 47 

4.1.2 Historie města ........................................................................................... 48 

4.1.3 Demografické údaje .................................................................................. 48 

4.1.4 Technická infrastruktura a občanská vybavenost ..................................... 49 

4.1.5 Správa města ............................................................................................. 50 

4.2 Charakteristika města Havlíčkův Brod ............................................................ 52 

4.2.1 Geografické údaje ..................................................................................... 52 

4.2.2 Historie města ........................................................................................... 52 

4.2.3 Demografické údaje .................................................................................. 53 

4.2.4 Technická infrastruktura a občanská vybavenost ..................................... 53 



9 

 

4.2.5 Správa města ............................................................................................. 54 

5 Analýza hospodaření obce Jindřichův Hradec ..................................................... 57 

5.1 Vývoj příjmů v letech 2005 – 2015 .................................................................. 57 

5.2 Vývoj výdajů v letech 2005 – 2015 ................................................................. 73 

6 Analýza hospodaření obce Havlíčkův Brod ........................................................... 77 

6.1 Vývoj příjmů v letech 2005 – 2015 .................................................................. 77 

6.2 Vývoj výdajů v letech 2005 – 2015 ................................................................. 93 

7 Srovnání hospodaření obcí Jindřichův Hradec a Havlíčkův Brod ..................... 96 

8 Závěr........................................................................................................................ 107 

9 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 111 

9.1 Ostatní zdroje ................................................................................................. 112 

10 Přílohy ..................................................................................................................... 113 

10.1 Rozpočet příjmů a výdajů obce Jindřichův Hradec 2015 .............................. 113 

10.2 Závěrečný účet příjmů a výdajů obce Havlíčkův Brod 2015 ......................... 113 

 



10 

 

Seznam použitých zkratek 

ČR   Česká republika 

ČOV   čistička odpadních vod 

ČSSD   Česká strana sociálně demokratická 

DPFO   daň z příjmů FO 

DPPO   daň z příjmů PO 

DPH   daň z přidané hodnoty 

FO   fyzická osoba 

KDU-ČSL  Křesťanská a demokratická unie – Česká strana lidová 

KSČM   Komunistická strana Čech a Moravy 

MHD   městská hromadná doprava 

MŠ   mateřská škola 

ODS   Občanská demokratická strana 

PO   právnická osoba 

RUD   rozpočtové určení daní 

SNK   Sdružení nezávislých kandidátů 

SROP   společný regionální operační program 

SZ   Strana zelených 

USA   Spojené státy americké 

ÚSC   územně samosprávné celky 

VŠE   Vysoká škola ekonomická 

 

Seznam obrázků 
Obrázek 1: Schéma veřejné správy ...................................................................................... 16 
Obrázek 2: Členění samosprávy .......................................................................................... 19 
Obrázek 3: Schéma orgánů obce ......................................................................................... 26 
Obrázek 4: Fáze rozpočtového procesu ............................................................................... 33 
Obrázek 5: Schéma výdajů územních rozpočtů ................................................................... 44 

Obrázek 6: Znak obce Jindřichův Hradec ............................................................................ 47 
Obrázek 7: Vlajka obce Jindřichův Hradec ......................................................................... 47 

Obrázek 8: Mapa místních částí Jindřichova Hradce .......................................................... 48 
Obrázek 9: Znak obce Havlíčkův Brod ............................................................................... 52 
Obrázek 10: Vlajka obce Havlíčkův Brod ........................................................................... 52 

 

 

file:///C:/Users/Veronika/Desktop/DP.nová1.doc%23_Toc478584228
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/DP.nová1.doc%23_Toc478584230


11 

 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Použité ukazatele ............................................................................................... 15 

Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel v Jindřichově Hradci od roku 2005 do roku 2015 ......... 49 
Tabulka 3: Orgány města Jindřichův Hradec ...................................................................... 50 
Tabulka 4: Výsledky komunálních voleb 2014 v Jindřichově Hradci ................................. 51 
Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v Havlíčkově Brodě od roku 2005 do roku 2015 ........... 53 
Tabulka 6: Orgány města Havlíčkův Brod .......................................................................... 54 

Tabulka 7: Výsledky komunálních voleb 2014 v Havlíčkově Brodě .................................. 55 
Tabulka 8: Příjmy obce Jindřichův Hradec ......................................................................... 57 
Tabulka 9: Místní poplatky obce Jindřichův Hradec v období 2005 – 2015 ....................... 66 
Tabulka 10: Výdaje obce Jindřichův Hradec ....................................................................... 73 
Tabulka 11: Příjmy obce Havlíčkův Brod ........................................................................... 77 

Tabulka 12: Místní poplatky obce Havlíčkův Brod v období 2005 – 2015 ........................ 86 
Tabulka 13: Výdaje obce Havlíčkův Brod .......................................................................... 93 

Tabulka 14: Vývoj salda sledovaných obcí ......................................................................... 96 
Tabulka 15: Celková autarkie vybraných obcí .................................................................... 98 
Tabulka 16: Míra finanční soběstačnosti vybraných obcí ................................................... 99 
Tabulka 17: Ukazatel dluhové služby vybraných obcí ...................................................... 101 

Tabulka 18: Daňové příjmy na obyvatele u sledovaných obcí .......................................... 102 
Tabulka 19: Poměr běžných příjmů k běžným výdajům u sledovaných obcí ................... 104 
Tabulka 20: Ukazatel finanční stability u sledovaných obcí ............................................. 105 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Podíl daňových příjmů obce Jindřichův Hradec na celkových příjmech ................ 59 
Graf 2: Vývoj daňových příjmů obce Jindřichův Hradec .................................................... 60 
Graf 3: Vývoj vybraných daňových příjmů obce Jindřichův Hradec .................................. 61 

Graf 4: Vývoj daně z nemovitostí na základě změny místního koeficientu v J. Hradci ...... 63 

Graf 5: Vývoj nedaňových příjmů obce Jindřichův Hradec ................................................ 69 
Graf 6: Vývoj kapitálových příjmů obce Jindřichův Hradec ............................................... 71 
Graf 7: Vývoj přijatých transferů obce Jindřichův Hradec .................................................. 72 

Graf 8: Vývoj běžných a kapitálových výdajů obce Jindřichův Hradec ............................. 74 
Graf 9: Podíl daňových příjmů obce Havlíčkův Brod na celkových příjmech .................... 79 

Graf 10: Vývoj daňových příjmů obce Havlíčkův Brod ...................................................... 80 
Graf 11: Vývoj vybraných daňových příjmů obce Havlíčkův Brod .................................... 81 
Graf 12: Vývoj daně z nemovitostí na základě změny místního koeficientu v H. Brodě ... 83 

Graf 13: Vývoj nedaňových příjmů obce Havlíčkův Brod .................................................. 88 
Graf 14: Vývoj kapitálových příjmů obce Havlíčkův Brod ................................................ 89 

Graf 15: Vývoj přijatých transferů obce Havlíčkův Brod ................................................... 91 
Graf 16: Vývoj běžných a kapitálových výdajů obce Havlíčkův Brod ............................... 94 

 

 

 

 

 



12 

 

1 Úvod 

 

Územní samospráva, jak ji známe dnes, si prošla dlouhým historickým vývojem. 

Vývoj byl ovlivněn mnohými politickými a celospolečenskými událostmi v českých 

zemích. 

 

Za přelomovou etapu je považován vývoj v roce 1990. V tomto období došlo 

k významné fázi vývoje reformy veřejné správy. Charakteristické pro tuto etapu je, že 

správa společnosti přestává být pouze výlučnou záležitostí orgánů státu a postupně dochází 

ke stále většímu podílu samosprávy na společenském řízení a rozhodování. 

 

Další významnou fází byl proces industrializace naší země. V této fázi vznikalo 

mnoho drobnějších průmyslových závodů ve středně malých a malých obcí. To přispělo 

k posílení funkce a právního postavení územní samosprávy. 

 

Dnešní územní samospráva a její rozvoj je značnou měrou ovlivňován participací 

občanů na správě území. 

 

Významnou jednotkou jsou obce, které jsou chápány jako základní územně správní 

celek. Obcí může být město i vesnice. Za vyšší územní samosprávné celky jsou 

považovány kraje. V roce 1998 byl přijat ústavní zákon 347/1997 Sb. o vyšších územních 

samosprávných celcích a 1. 1. 2000 kraje reálně vznikly. 

 

Hlavním cílem obcí je uspokojování potřeb svých občanů a samotný rozvoj obce.   

Pro splnění tohoto cíle je důležité, aby obec efektivně hospodařila se svými prostředky. 

V posledních letech dochází stále k vyšším výdajům územních rozpočtů. S tím souvisí 

neustále se zvyšující autonomie a odpovědnost územní samosprávy. Výdaje jsou ovlivněny 

rozpočtovým omezením na straně příjmů a měrou odpovědnosti a pravomocí, které 

zabezpečují určitou výši veřejných statků a služeb. 

 



13 

 

2 Cíl práce a metodika 

 

2.1 Cíl práce 

 

 Hlavním cílem práce je analýza hospodaření dvou vybraných obcí v letech        

2005 – 2015. Dílčím cílem je analýza daňových příjmů vybraných obcí za zvolené časové 

období s ohledem na změny v rozpočtovém určení daní od roku 2005 do roku 2015. 

Dalším dílčím cílem práce je analýza příjmů daně z nemovitostí a místních poplatků          

u dvou vybraných obcí za zvolenou časovou řadu. 

 



14 

 

2.2 Metodika 

 

 Práce je rozdělena na 3 hlavní části. První část je teoretická neboli literární rešerše. 

Při zpracování této části je použita analýza odborné literatury. Literární rešerše se zabývá 

zařazením územní samosprávy, charakteristikou obce a jejích znaků, rozpočtem obce         

a jeho rozdělením na příjmy a výdaje. Základním pramenem informací pro tuto část byla 

odborná literatura a periodika. 

 

 Praktická část práce, která je analytická, je založena na využití primárních               

a sekundárních dat. Součástí práce je obecná charakteristika obcí Jindřichův Hradec           

a Havlíčkův Brod. Primární data jsou čerpána z finančních výkazů vybraných obcí v letech 

2005 – 2015 a také z internetových stránek sledovaných obcí. Dále je v této části 

provedena analýza hospodaření vybraných obcí z hlediska příjmů a výdajů. Větší 

pozornost je věnována příjmové straně rozpočtu obou obcí se zaměřením převážně           

na daňové příjmy, a to s ohledem na změny v rozpočtovém určení daní za zvolenou 

časovou řadu.  

 

 Financování obcí je zhodnoceno na základě rozdělení příjmů na daňové, nedaňové, 

kapitálové a přijaté transfery. V rámci daňových příjmů je větší pozornost věnována DPH, 

dani z nemovitostí, dani z příjmů FO, dani z příjmů PO a místním poplatkům. Výdaje jsou 

hodnoceny celkově, ale také zvlášť výdaje běžného charakteru a kapitálového charakteru. 

  

 Data k analyzování příjmů a výdajů byla zjišťována na základě interních 

dokumentů Městských úřadů zkoumaných obcí a z internetových stránek 

(www.rozpocetobce.cz, www.jh.cz, www.muhb.cz). Z interních dokumentů to byly 

konkrétně tyto dokumenty: rozpočty jednotlivých let, plnění rozpočtu, rozvahy, výkazy 

zisků a ztrát, poskytnuté dotace a jejich vypořádání, hodnotící zprávy, monitoring 

hospodaření.  

  

  



15 

 

 V práci byly použity tyto metody: analýza, komparace, dedukce a syntéza. Metoda 

analýzy byla použita při rozboru příjmů a výdajů obcí Jindřichův Hradec a Havlíčkův 

Brod. Metoda komparace byla například využita při zkoumání jednotlivých položek 

rozpočtu v oblasti daňových příjmů, nedaňových příjmů, kapitálových příjmů, přijatých 

transferů a v oblasti běžných a kapitálových výdajů. Tato metoda byla použita také 

k porovnání meziročních změn jednotlivých příjmů a výdajů. Na základě metody dedukce 

byly vysvětleny významné meziroční změny jednotlivých příjmů a výdajů. Například vliv 

hospodářské krize, která způsobila pokles daňových příjmů. V závěru práce byla využita 

metoda syntézy na základě zjištěných poznatků.   

 

 Ke srovnání hospodaření obcí Jindřichův Hradec a Havlíčkův Brod byly použity 

ukazatele uvedené v následující tabulce č. 1. 

 

Tabulka 1: Použité ukazatele 

Název ukazatele Výpočet ukazatele 

Saldo celkové příjmy – celkové výdaje 

Celková autarkie (celkové příjmy / celkové výdaje) * 100 

Míra finanční soběstačnosti (vlastní příjmy / celkové příjmy) * 100 

Ukazatel dluhové služby (dluhová služba / celkové příjmy) *100 

Daňové příjmy na obyvatele daňové příjmy / počet obyvatel obce 

Poměr běžných příjmů k běžným výdajům běžné příjmy / běžné výdaje 

Ukazatel finanční stability (běžné příjmy / celkové příjmy) * 100 

(Zdroj: vlastní zpracování na základě Provazníkové, 2009) 

  

 V rámci daně z nemovitostí je analyzován vývoj této daně, pokud by nedošlo 

ke změně místního koeficientu. Tento vývoj byl počítán se stejným místním koeficientem 

v rámci území jednotlivých obcí. Celková daňová povinnost po zvýšení poplatku byla 

vydělena místním koeficientem pro zjištění přibližné původní výše daňových výnosů         

u obou měst z daně z nemovitých věcí. 

 

 Závěrečná část práce obsahuje formulace výsledků práce, případné návrhy              

a opatření, k zlepšení hospodaření obou obcí.  



16 

 

3 Teoretická východiska 

 

3.1 Charakteristika veřejné správy 

 

Schéma veřejné správy 

 
 

 

 
 

(vlastní zpracování, Provazníková, 2009) 

 

 Národní hospodářství tvoří tři základní sektory: veřejný, soukromý a neziskový. 

Veřejná správa, která se dále člení na státní správu a samosprávu, spadá do sektoru 

veřejného. Státní správa podléhá vedení státu na základě státní moci, mocenského              

a administrativního aparátu, ozbrojené síly, policie a armády. 

 

 

 

 

 

Veřejná správa 

Státní správa Samospráva 

Územní samospráva Zájmová skupina 

Obrázek 1: Schéma veřejné správy  

 



17 

 

Samospráva se dále člení na: 

a) zájmovou samosprávu 

- tvoří ji jednotlivá sdružení občanů, kteří mají společné zájmy, cíle nebo stejné zaměstnání 

b) územní samosprávu 

- tvoří ji různé celky, které mají historický a společenský vývoj 

- typická je pro ně územní sounáležitost a geografická soudržnost 

(Provazníková, 2009; Peková 2008) 

 

3.1.1 Veřejná správa 

 „Veřejná správa je souhrn záměrných činností ve veřejném zájmu, a to na úrovni 

státu a územní samosprávy a souhrn institucí, které tuto činnost vykonávají přímo nebo 

zprostředkovaně. Je souhrnem různých výkonných orgánů – státní správy nebo                 

na jednotlivých úrovních subjektů územní samosprávy.“ (Jetmar + Peková + Pilný, 2008) 

 

Existují různá pojetí veřejné správy: 

a) funkční pojetí = veřejná správa je souhrnem záměrných činností, které zabezbečují 

úkoly veřejného zájmu na úrovni státu i územní samosprávy 

- jedná se o spravování, službu, organizování, rozhodování, dozor v mezích zákona 

b) institucionální pojetí = souhrn institucí, vykonávající veřejnou správu přímo nebo 

zprostředkovaně 

- souhrn výkonných orgánů státu a orgánů na jednotlivých stupních samosprávy 

- organizační uspořádání a obecné zásady činnosti veřejné správy jsou zakotveny v Ústavě 

ČR a v navazujících zákonech 

c) legalistické pojetí = státní moc realizují mocenské instituce na základě právního řádu 

- úkoly a povinnosti veřejné správy vyplývají z právních předpisů 

(Jetmar + Peková + Pilný, 2008) 



18 

 

Veřejná správa řídí: 

 území státu, kraje a obce 

 věci, k nimž má veřejnost vlastnická práva (z movitých věcí například dopravní   

prostředky, z nemovitých věcí například komunikace, budovy, pozemky) 

 veřejné záležitosti (například služby veřejnosti, občanů obce a kraje) 

 veřejné finance (například veřejné rozpočty) 

 užívání veřejných objektů a zařízení (například přírodních zdrojů, veřejných 

informací) 

 

Funkce veřejné správy 

a) mocenská = vykonává svou moc prostřednictvím právního řádu a působením státního 

zřízení 

b) ochranná = někdy také bezpečnostní, která má povinnost zajistit a organizovat vnitřní    

a vnější pořádek státu 

c) organizační = na základě této moci veřejná správa organizuje státní záležitosti, 

záležitosti institucí a občanů 

d) regulační = v demokratické společnosti je vytvářen systém řízení založený na politickém 

pluralismu, solidaritě a toleranci 

e) služby veřejnosti = tato služba zahrnuje činnosti poskytované ve veřejném zájmu 

 (Káňa, 2004) 

 

3.1.2 Samospráva 

První zmínky samosprávy pocházejí z oblasti správy středověkých měst                     

a cechovních zřízení. V dnešní době jsou kompetence státu přesouvány na samosprávy, 

které ovlivňují společenský život. Samospráva představuje decentralizovanou moc a má 

všeobecnou společenskou podporu. Lze ji vykonávat pouze v demokratickém zřízení. 

 



19 

 

Vztahy v samosprávě dělíme na vnitřní a vnější: 

a) vnitřní – jsou tvořeny na základě správního řádu, členů samosprávy a stanov 

- představitelé samosprávy jsou voleni 

b) vnější – dochází k hájení svých zájmů vůči vnějšímu prostředí 

- řídí se zákony státu, právními předpisy a vyhláškami 

 

 Samospráva spravuje své vlastní záležitosti a záležitosti veřejného zájmu. 

Samosprávu dělíme na územní a zájmovou. 

(Káňa, 2004) 

 

Přehled členění samosprávy 

 

Obrázek 2: Členění samosprávy 

Samospráva 

Územní samospráva Zájmová samospráva 

Územní samospráva krajů a Územní samospráva Hlavního 

města Praha 

Samospráva 

profesní 

Samospráva 

zájmových 

sdružení 

Obecní územní samospráva Ústřední správa zájmových 

organizací 

Statutární 

město 

s úřadem 

magistrátu 

Obec 

s úřadem 

výkonu 

rozšířené 

působnosti 

Obec 

s úřadem 

výkonu 

přenesené 

působnosti 

Obec 

s úřadem 

samosprávní 

funkcí 

Oblastní, regionální, krajská 

správa zájmových organizací 

Okresní správa zájmových 

organizací 

Samospráva zájmové 

organizace 

(vlastní zpracování, Káňa, 2004) 

 

 



20 

 

3.1.3 Územní samospráva 

 Základem pro územní samosprávu jsou vytvořené legislativní a ekonomické 

předpoklady v daném státě. Prostřednictvím zákonů jsou vymezeny vzájemné vztahy mezi 

územní samosprávou a státem i mezi jednotlivými stupni územní samosprávy navzájem. 

Legislativa upravuje vznik, postavení, působnost, pravomoci a odpovědnost jejích 

jednotlivých článků, organizaci a vnitřní členění, vymezuje rozsah samostatné a přenesené 

působnosti a ekonomické předpoklady fungování územních samospráv. Mezi ekonomické 

předpoklady řadíme především vlastnictví majetku a právo s ním hospodařit v souladu       

s vlastnickým právem, možnost získávat vlastní finanční prostředky a sestavovat vlastní 

rozpočet, podle něhož se hospodaří, a který je součástí rozpočtové soustavy.  

 

 V České republice funguje v současné době dvoustupňový systém územní 

samosprávy. Základním územním samosprávným celkem je obec a mezi vyšší územní 

samosprávné celky patří kraje. Jejich kompetence, pravomoci a základní principy 

vymezuje Ústava a další zákony (v rámci reformy veřejné správy zahájené po roce 1989 

byl schválen zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a zákon č. 129/2000 Sb., o krajích).  

(Peková, 2004) 

 

Vznik územní samosprávy  

 První zmínky o územní samosprávě se zaznamenaly již ve starém Římě a Řecku. 

Také se s územní samosprávou setkáváme u středověkých měst, v jejichž čele stál 

panovník a vrchnost. Tyto města měla určitá práva, například právo vybírat mýtné, mostné, 

právo vybírání spotřebních daní atd. Z takto vybraných finančních prostředků se odváděla 

část panovníkovi a vrchnosti. 

 

 Mezi městy byly velké rozdíly, co se týče jejich bohatství. Výše bohatství byla 

ovlivňována především jejich geografickou polohou, rozvojem obchodu a řemesla nebo 

zdokonalováním bankovnictví. Dalšímu rozvoji měst bránila jejich izolovanost             

v 18. a zejména v 19. století. To postupně způsobovalo migraci obyvatel do měst. Migrace 

byla pozitivní pro rozvoj velkovýroby, ale negativní z hlediska financování potřebných 

služeb pro zvyšující se počet obyvatel. Tím se zpomalil hospodářský vývoj ve většině 

zemí. 



21 

 

 Později docházelo k omezení pravomocí a zvyšující se kontrole řízené panovníkem. 

Postupně ve většině zemí začal proces centralizace. Tyto tendence se zvýšily v průběhu 

druhé světové války. K posílení ekonomické decentralizace, pravomocí, ale i odpovědnosti 

za rozhodování došlo ve druhé polovině 20. století. Začala se zvyšovat migrace obyvatel 

do menších měst, převážně co nejblíže větších měst. (Peková, 2008; Provazníková, 2009) 

 

Vznik územní samosprávy na našem území 

 V České republice se první snahy o územní samosprávu projevují po roce 1848 

v návrhu kroměřížské ústavy. V této ústavě je požadavek na sebeurčení obcí 

v záležitostech týkajících se zájmů obce, požadavek samostatné správy záležitostí obce, 

požadavek svobodných voleb zástupců obce, požadavek místní policie, požadavek 

zveřejňování výsledků hospodaření obce a veřejnost v jednání. Tato ústava byla uzákoněna 

v roce 1849. V ústavě došlo k dalším změnám v 70. letech 20. století. (Peková, 2008) 

 

Funkce územní samosprávy 

a) sociální = zabezpečení sociální péče, sociálních služeb pro chudší vrstvy obyvatel, 

bezpečnosti občanů a ochrana jejich majetku 

b) ekonomická = zvýšení ekonomického potenciálu a tím vytvoření dobrého prostředí  

pro podnikání, zabezpečení veřejných statků pro obyvatelstvo 

c) územně technická = optimální využití daného území na základě územního plánu 

k různým činnostem 

 

Územní samospráva krajů 

 Česká republika je rozdělena dle území na 13 samosprávných krajů (Jihočeský, 

Jihomoravský, Karlovarský, Královéhradecký, Liberecký, Moravskoslezský, Olomoucký, 

Pardubický, Plzeňský, Středočeský, Ústecký, Vysočina, Zlínský) a hlavní město Praha. 

Kraje spravují krajské úřady, které se nacházejí vždy v krajském městě.  

(Provazníková, 2009) 

 



22 

 

Územní samospráva obcí 

 Obce se spravují samy. Obec spravuje obecní zastupitelstvo stejně tak území obce, 

záležitosti obce a občanské záležitosti. Obecní zastupitelstvo v rámci svých pravomocí volí 

obecní radu, strarostu nebo primátora. Zastupitele do obecního zastupitelstva volí občané 

obce každé čtyři roky v rámci komunálních voleb. 

 Samosprávnou institucí obecní územní samosprávy je obecní úřad. Ten je pověřený 

výkonem státní správy i v dalších obcích. (Marková, 2000) 

 

3.2 Obec 

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce.“ (Horzinková + Novotný, 2013) 

 

Obec je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek. Z toho vyplývá, že obec 

vystupuje v právních věcech svým jménem a je odpovědná v právních vztazích.  

(Kočí, 2012) 

 

Charakteristickými znaky obce jsou vlastní území, občané obce, spravování svých 

záležitostí samostatně, vystupování v právních vztazích svým jménem, péče o všestranný 

rozvoj území, hospodaření podle vlastního rozpočtu. (Kadeřábková + Peková, 2012) 

 

Rozlišujeme základní druhy obcí, kterými jsou obce, města, obce s pověřeným 

obecním úřadem, statutární města, hlavní město Praha a zvláštní postavení zaujímá městys. 

(Peková, 2011) 

 

3.2.1 Občané obce 

 Každá obec, jakožto veřejnoprávní korporace, má své občany. Občany obce tvoří 

fyzické osoby, které jsou státními občany České republiky a mají hlášený trvalý pobyt 

v dané obci bez ohledu na věk. 

 



23 

 

Každý občan při dosažení plnoletosti, tedy 18 let, nabývá těchto práv: 

a) politická práva 

 volit a být volen do zastupitelstva obce 

 přímé rozhodování o důležitých otázkách týkajících se obce 

b) další práva 

 právo vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva obce 

 právo vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce 

 právo nahlížet do obecních dokumentů obce 

 právo na projednání určité záležitosti 

 právo podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty 

 

Fyzickým osobám, které se velkou měrou zasloužily o rozvoj obce, může obecní 

zastupitelstvo udělit tzv. čestné očanství obce. Takovýto občan získává právo účastnit se    

a vyjadřovat se na schůzi zastupitelstva. (Kočí, 2012; Horzinková + Novotný, 2013) 

 

3.2.2 Působnosti obce 

 Působnost obce se dělí na samostatnou neboli vlastní a na přenesenou. Obě tyto 

působnosti jsou zákonem stanovené. Samostatná působnost je, na rozdíl od přenesené, 

stanovena neúplným výčtem. Do samostatné působnosti spadají i činnosti obce, které 

nejsou v zákoně přímo uvedené. Pro přenesenou působnost to neplatí. Obec může v rámci 

přenesené působnosti vykonávat pouze činnosti v zákoně výslovně stanovené.  

(Kočí, 2012; Provazníková, 2009) 

 

Samostatná působnost 

 Obecní samospráva je založena na samostatné působnosti. Tato působnost řeší 

záležitosti v zájmu obce a jejích obyvatel. Mezi tyto záležitosti patří například 

uspokojování potřeb bydlení, ochrana a rozvoj zdraví, doprava, potřeba informací, výchova 

a vzdělávání občanů, celkový kulturní rozvoj a ochrana veřejného pořádku. Tyto záležitosti 

jsou realizovány na základě finančních možností obce. 

 



24 

 

 V některých případech je těžké říci, jestli se jedná o samostatnou působnost nebo 

již o působnost přenesenou. Samostatná působnost se provádí především uvnitř 

zastupitelstva obce nebo při rozhodování rady obce. Zastupitelstvo či rada dále přidělují 

úkoly obecnímu úřadu. Povětšinou jsou na obecním úřadě určeni zaměstnanci, kteří se 

zabývají pouze samostatnou působností. Starosty se působnost také dotýká, neboť realizuje 

rozhodnutí zastupitelstva obce a obecní rady. 

 

 V rámci samostatné působnosti má každá obec povinnost vést účetnictví. Jednou 

ročně je pak hospodaření obce kontrolováno. Tato působnost zahrnuje dále nakládání 

s majetkem obce, který musí být využíván účelně a hospodárně v zájmu obce. Také musí 

být zajištěna jeho ochrana. Hospodaření s majetkem musí být veřejně přístupné. 

(Grospič, 2007; Kočí, 2012) 

 

Přenesená působnost 

 V rámci přenesené působnosti dochází k výkonu státní správy, kterou stát přenesl 

na obce. Její rozsah je vždy určen zákony. K výkonu státní správy obec obdrží příspěvek 

na tuto působnost. V přenesené působnosti obec vydává nařízení obce, správní rozhodnutí 

a přitom se musí řídit zákony a jinými právními předpisy. V případech správního 

rozhodnutí se řídí též usnesením vlády, směrnicemi ústředních správních úřadů                   

a opatřeními krajského úřadu. (Provazníková, 2009) 

 

Rozdělení obcí z hlediska objemu výkonu přenesené působnosti: 

a) obec prvního stupně 

= menší obce se základním okruhem přenesené působnosti, nejsou zde speciální úředníci 

řešící jen tento typ působnosti 

b) obec druhého stupně 

= obce pověřené obecním úřadem, tvoří ji většinou profesionální úředníci vykonávající 

značnou část přenesené působnosti 

c) obec třetího stupně 

= obce s rozšířenou působností, specializovaní úředníci vykonávají rozsáhlý okruh 

přenesené působnosti (Koudelka, 2007; Kočí, 2012) 

 



25 

 

Mezi činnosti vykonávající v rámci přenesené působnosti patří: 

 vydávání nařízení obce 

 rozhodování o místních a účelových komunikacích 

 projednávání přestupků 

 činnosti, které jsou vodoprávním úřadem a spravují drobné toky 

 činnosti, které jsou podvodňovým orgánem 

 činnosti, které jsou orgánem ochrany přírody a ochrany ovzduší atd.  

(Provazníková, 2009) 

 

3.2.3 Orgány obce 

 Orgány obce stanovené zákonem zajišťují činnost obce. Orgány obce nemají právní 

subjektivitu, kterou má obec jako taková. Tyto orgány realizují samostatnou a přenesenou 

působnost. Mezi tyto orgány patří zastupitelstvo obce, rada obce, starosta obce, obecní 

úřad a zvláštní orgány obce. Obec nemůže mít žádný jiný orgán, avšak nemusí mít všechny 

uvedené orgány. Obec musí mít minimálně tři z nich, tedy zastupitelstvo obce, starostu 

obce a obecní úřad. (Peková, 2011; Horzinková + Novotný, 2013) 



26 

 

OBEC 

Zastupitelstvo Rada Starosta Obecní úřad Zvl. orgán 

Výbory Komise rady Povodňová komise Další, pokud stanoví 

zákon 

Finanční Kontrolní 

Pro národnostní 

menšiny (podle 

složení obyvatelstva) 

Ostatní podle 

rozhodnutí 

zastupitelstva 

osadní (místní) 

 

 

 

(vlastní zpracování,  Horzinková + Novotný, 2013) 

 

Zastupitelstvo obce 

 Nejvyšším orgánem samosprávy obce je zastupitelstvo obce. Zastupitelstvo obce 

rozhoduje ve všech záležitostech vyjma těch rozhodnutí, které přísluší zastupitelstvu kraje, 

jakožto vyššímu územnímu samosprávnému celku. Obecní zastupitelstvo řeší nejdůležitější 

záležitosti, týkající se obce. Jedná se o volbu starosty, vydávání oběcně závazných 

vyhlášek, schvalování rozpočtu apod. Aby došlo k rozhodnutí, je potřeba souhlasu 

nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva. Zastupitelstvo nemůže rozhodovat  

ve věcech spadajících do přenesené působnosti. 

 

Obrázek 3: Schéma orgánů obce 



27 

 

 Zastupitelstvo je tvořeno členy zastupitelstva, kteří jsou zvoleni na základě 

všeobecných, rovných a přímých voleb, tajným hlasováním, na principu poměrného 

zastoupení. Každé volební období rozhodne obecní zastupitelstvo o počtu členů před 

vyhlášením voleb. Volby se konají každé čtyři roky. (Peková, 2011; Kočí, 2012) 

 

Počet členů do zastupitelstva podle počtu obyvatel: 

 do 500 obyvatel 5 až 15 členů 

 nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů 

 nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

 nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů 

 nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů 

 nad 150 000 35 až 55 členů (Čmejrek, 2008) 

 

Činnosti zastupitelstva: 

 stanovení programu rozvoje a rozpočtu obce 

 schválení vydávání emisí komunálních cenných papírů 

 schválení zřízení rozpočtových a příspěvkových organizací 

 schválení vstupu a výstupu obce ze svazku obcí a sdružení právnických osob 

 schválení obecně závazné vyhlášky a zřízení obecní policie 

 schválení čestného občanství, nabytí a převodu majetku obce 

 schválení bezúplatných převodů peněžních prostředků 

 schválení převodů movitých věcí 

 rozhodování o převodu vlastnických práv nemovitostí, předání a o pronájmu 

majetku  

(Káňa, 2004) 

 

Rada obce 

 V rámci samostatné působnosti je rada obce výkonným orgánem. Její výkon 

podléhá zastupitelstvu obce. Na základě přenesené působnosti rada rozhoduje v činnostech, 

zákonem stanovených. V radě se hlasuje pro usnesení nadpoloviční většinou všech členů.  

 

  



28 

 

 Mezi členy rady se řadí starosta, místostarostové a další členové rady. Počet členů 

musí být lichý, a zároveň počet nesmí být vyšší než jedna třetina počtu členů 

zastupitelstva. Minimální počet členů je pět, maximální počet je jedenáct. U menších obcí 

se rada někdy vůbec nevolí. To nastává v případě, kdy má zastupitelstvo obce méně jak 

patnáct členů. (Peková, 2011; Horzinková + Novotný, 2013) 

 

Základní činnosti rady: 

 usměrňuje hospodaření obce, rozpočtová opatření dle usnesení zastupitelstva obce 

 rozhoduje o výši platu starosty a místostarostů 

 zřizuje či ruší komise 

 kontroluje orgány a jejich činnost, které rada zřídila 

 vydává obecní vyhlášky 

 projednává připomínky občanů  

(Káňa, 2004) 

 

Starosta obce 

 Starosta je představitelem obce a zastupuje obec navenek. Většinu úkonů může 

starosta provést až po jejich schválení radou obce nebo zastupitelstvem obce. Starostu volí 

zastupitelstvo obce, kterému je starosta odpovědný za svůj výkon. Starostou se může stát 

pouze člen zastupitelstva obce, které ho volí do této funkce. Dále musí být občanem České 

republiky. 

 

Základní činnosti starosty: 

 zastupuje obec navenek 

 svolává zastupitelstvo obce 

 připravuje, svolává a řídí schůze rady obce 

 jmenuje a odvolává tajemníka obecního úřadu se souhlasem ředitele krajského 

úřadu a stanovuje jeho plat 

 odpovídá za včasné objednání přezkoumání hospodaření obce  

 není-li zřízena funkce tajemníka, plní jeho funkce starosta 

 plní úkoly zaměstnavatele 

 odpovídá za informovanost veřejnosti o činnosti obce (Kočí, 2012; Peková, 2011) 



29 

 

Obecní úřad  

 Obecní úřad je tvořen starostou obce, místostarosty, tajemníkem obecního úřadu     

a zaměstnanci obce, kteří pracují v rámci obecního úřadu. Starosta je v čele obecního 

úřadu. Tajemník obecního úřadu plní úkoly zaměstnavatele. Pokud funkce tajemníka 

nebyla zřízena, zastává jeho funkce starosta. Výkonnými orgány úřadu jsou odbory. 

 

 Obecní úřad vykonává dvě působnosti, a to samostatnou a přenesenou. V rámci 

samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce nebo rada obce, 

pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti a rozhoduje v případech stanovených 

obecním zřízením nebo zvláštním zákonem. Na základě přenesené působnosti obecní úřad 

zastává výkon státní správy, která na něj byla zákonem delegována.  

(Peková, 2004; Horziková + Novotný, 2013) 

 

3.3 Rozpočet obce 

 Základním nástrojem hospodaření obce je její rozpočet. Každá obec ho musí mít     

a hospodařit dle struktury schváleného rozpočtu. Rozpočet schvaluje zastupitelstvo obce. 

Optimální rozdělení příjmů a výdajů územních rozpočtů ovlivňuje míru samofinancování 

(tzv. do jaké míry může obec, ze svých příjmů financovat své výdaje související především 

se zabezpečováním různých veřejných statků). Rozpočet je nástrojem k uskutečnění 

koncepce ekonomického a sociálního rozvoje obce, neboť stanovuje priority v poskytování 

statků, alokuje zdroje mezi různé činnosti obce, rozhoduje o výši zdanění a poplatků, 

poskytuje informace o finanční situaci a záměrech obce. Rozpočet se zpravidla sestavuje 

jako vyrovnaný. Během roku může dojít ke změnám rozpočtu prostřednictvím 

rozpočtových opatření. (Kočí, 2012; Peková, 2004) 

 

Rozpočet plní funkce:  

a) alokační = financování potřeb různého charakteru v lokálním a regionálním veřejném 

sektoru, na úrovni územní samosprávy má rozhodující charakter 

b) redistribuční = přerozdělování získaných financí v podobě některých sociálních dávek, 

týká se především pomoci sociálně slabším občanům, tato funkce je na úrovni územní 

samosprávy omezena 



30 

 

c) stabilizační = zajištění dlouhodobé hospodářské stability, např. investice do 

infrastruktury, tato funkce na úrovni územní samosprávy je omezená  

 

Územní rozpočet je: 

 decentralizovaný peněžní fond 

 z účetního pohledu bilancí vyrovnávající příjmy a výdaje 

 důležitým rozpočtovým plánem, z kterého se během roku vychází 

 nástrojem realizace koncepce municipální politiky 

 nástrojem financování potřeb lokálního a regionálního veřejného sektoru 

 nástrojem řízení organizací v lokálním a regionálním veřejném sektoru  

(Peková, 2011; Peková, 2004) 

 

3.3.1 Rozpočtový výhled 

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů od roku 

2001 ukládá povinně územně samostatným celkům sestavovat kromě ročního rozpočtu       

i rozpočtový výhled. 

 

 „Rozpočtový výhled je pomocným nástrojem územního samosprávného celku          

a svazku obcí sloužící pro střednědobé finanční plánování rozvoje jeho hospodaření. 

Sestavuje se na základě uzavřených vztahů a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let 

následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet.“   

(§ 3 odst. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) 

 

Základní ukazatele rozpočtového výhledu 

 celkové příjmy 

 celkové výdaje 

 celkové pohledávky 

 celkové závazky 

 



31 

 

Postup stanovení rozpočtového výhledu  

1) analýza hospodaření územního samosprávního celku za uplynulé minimálně dva až tři 

roky  

2) rozdělení analyzovaných dat na běžné a kapitálové příjmy a výdaje a na pravidelně se 

opakující a nahodilé  

3) přiřazení hodnot do rozpočtového výhledu lze na základě střednědobého výhledu státu  

4) z analýzy běžných příjmů a výdajů lze vysledovat určité závislosti, na jejichž základě 

lze jednotlivým položkám přiřadit dle vývoje koeficienty pro další léta  

 

Přínosy zpracování rozpočtového výhledu: 

 výrazné zkvalitnění řízení hospodaření  

 stabilní finanční situace  

 rychlá orientace ve finančních možnostech  

 usnadnění projednávání úvěrů s peněžními ústavy a fondy o mimořádné a účelové 

dotaci (Provazníková, 2009) 

 

3.3.2 Rozpočtový proces 

 Rozpočtový proces je množina činností, které vedou k tvorbě, plnění a vykazování 

rozpočtu. Skládá se ze čtyř základních fází: příprava, schvalování, čerpání, zpětná 

kontrola a vyúčtování. Obecní rozpočet se může sestavit až potom, co je schválen státní 

rozpočet a rozpočet okresního úřadu. (Marková, 2000) 

  

 Proces sestavení návrhu rozpočtu bývá zpravidla zahájen ve druhé polovině 

předcházejícího roku. Podklady pro tvorbu rozpočtu a na sestavení návrhu připravuje 

výkonný orgán obce a často i finanční výbor obce. Mezi podklady řadíme rozpočtový 

výhled (za předpokladu, že je zpracování podrobně jako rozpočet), analýzy hospodaření 

několika předchozích let, údaje z rozpisu platného státního rozpočtu nebo rozpočtového 

provizoria a návrhy jednotlivých odborů obce. Návrhy jednotlivých odborů obce zpracuje 

správce rozpočtu a předloží k projednání. Rozpočet se předkládá v podobě, jaký údává 

rozpočtová skladba. 

 

  



32 

 

 Pokud nejsou k návrhu žádné připomínky, je rozpočet zveřejněn na úřední desce     

a také v elektronické podobě po dobu nejméně 15 dnů. Po zveřejnění mohou po tuto dobu 

občané obce vznést připomínky písemnou či ústní formou na zasedání zastupitelstva, kde 

se návrh rozpočtu projednává. (Zákon č. 250//2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, § 11). 

  

 Během roku se kontroluje plnění rozpočtu zejména v souladu s předpisem              

č. 449/2009 Sb. Vyhláška o způsobu, termínech rozsahu údajů pro hodnocení státního 

rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtů 

dobrovolných svazků obcí a regionálních rad, včetně komentáře, tzv. výkaz FIN 2-12M. 

Průběžná zpráva se předává kontrolnímu a finančnímu výboru.  

  

 Na konci rozpočtového období dochází ke zpracování závěrečného účtu, který 

schvaluje zastupitelstvo obce. V závěrečném účtu zastupitelstvo vyjadřuje svůj souhlas 

s celoročním hospodařením „bez výhrad“ nebo s „výhradami“ (pokud byly zjištěny 

nedostatky v hospodaření), a to nejdéle do 30. června. Stejně jako návrh rozpočtu i návrh 

závěrečného účtu musí být nejméně po dobu 15 dnů přede dnem jeho projednávání            

v zastupitelstvu zveřejněn na úřední desce. (Provazníková, 2009; Peková, 2004) 

 



33 

 

Fáze rozpočtového procesu 

 

Obrázek 4: Fáze rozpočtového procesu 

 

 

 

(vlastní zpracování, Provazníková, 2009) 

 

3.3.3 Metody sestavování rozpočtu 

 Rostoucí tlak na stálé zefektivnění a zvyšující se rozpočtová omezení se projevují  

i v oblasti sestavování rozpočtu. Jak veřejnost, tak ústřední vlády požadují zefektivnit 

techniky a postupy sestavení rozpočtu. Dobře provedený výzkum a plánování přesně 

identifikují potřeby obyvatel. Tyto skutečnosti způsobily tlak na co nejlepší postupy, 

techniky plánování, kontroly a auditu i na úrovních obcí a regionů. V USA se tyto metody 

začaly aplikovat začátkem 70. let, v Evropských zemích v 80. letech. (Provazníková, 2009) 

 



34 

 

1) přírůstkový způsob (= indexový) 

 Tento způsob je nejčastější, vychází z existující místní politiky a standardů 

poskytovaných statků a služeb. Základem je odhad a stanovení meziročních změn oproti 

současnému rozpočtu. Mezi jeho nedostatky můžeme zařadit to, že bere v úvahu historické 

náklady na službu a nezabývá se oprávněností dané služby, či její prioritou.  

 

2) fixně limitovaný rozpočet 

 Tento typ sestavování rozpočtu je využíván především ústřední vládou k řízení 

vlastních odborů a ministerstev nebo ke snaze ovlivňovat územní výdaje prostřednictvím 

dotací. Kraje či obce tento způsob mohou využít v případě, že zajišťují poskytování 

veřejných statků a služeb prostřednictvím jiných organizací. Těmto organizacím je 

poskytnuta paušální částka, kterou si samy dle svého uvážení rozdělí mezi jednotlivé 

nákladové položky. Pozitivní je, že pokud dojde k překročení rozpočtu v jedné položce, je 

zde možnost kompenzovat to úsporou rozpočtu v jiné položce. 

 

3) přístup nulové základny 

 Tento způsob je ze všech způsobů nejkomplexnější, ale i časově nejvíc náročný. 

Všechny aktivity jsou rozděleny do kompaktních jednotek, které jsou detailně 

prozkoumány a poté je stanoveno pořadí jejich důležitosti. Pokud je nedostatek financí    

na pokrytí všech aktivit, nejsou financovány aktivity s nejmenší prioritou. Stanovení 

nákladů zde není podstatné. Odhad výdajů se stanoví podle toho, zda se má služba zajistit  

a na jaké úrovni. Odhadují se náklady na jednotku služby a objem služby pro zajištění 

standardu i celkové náklady k zajištění služby. 

 

4) performance budgeting (= rozpočtování dle výsledku) 

 V tomto případě rozpočtový proces poskytuje a zohledňuje zdroje, ale také 

stanovuje kritéria a cíle výstupu. Důsledné provádění tohoto přístupu pomáhá definovat 

slabiny v činnosti obce a odhalí případné překrývání funkcí. To pak umožní lépe definovat 

a plánovat dlouhodobé záměry a cíle obce. Naopak nevýhodou může být, že se tento způsob 

více soustředí na zabezpečení činností s co nejnižšími náklady bez ohledu na jejich 

opodstatnění. 



35 

 

5) metoda programového rozpočtování 

 V rámci této metody dochází k uspořádání předpokládaných výdajů dle míry 

přispění k dosažení celkových záměrů územní samosprávy nebo dle jejich předchozích 

výsledků, čímž dochází k lepší alokaci zdrojů. Důležité je vědět, jaké jsou záměry a cíle 

obce vzhledem k jejich současným aktivitám. Potom je nutné porovnat různé varianty      

na základě jejich nákladů, časové náročnosti a dosažených výstupů. Po vyhodnocení dojde 

k sestavení finančního a programového plánu se zřetelem na dopady přijatých rozhodnutí 

obce na jejích příjmech v dlouhodobějším časovém horizontu. (Provazníková, 2009) 

 

3.4 Příjmy územních rozpočtů 

 Příjmy územních rozpočtů členíme obdobným způsobem jako jakýkoliv veřejný 

rozpočet. Podrobnější členění klasifikuje rozpočtová skladba. Příjmy obce či kraje mají 

podobu nenávratných inkas vyjma inkas, kterými se přijímají vypůjčené peněžní 

prostředky, splátky dříve poskytnutých půjček za účelem řízení likvidity, výhodného 

finančního investování apod. (Peková, 2008; Kobík, 2009)  

 

 Příjmy územních rozpočtů často členíme do čtyř základních skupin a to jsou 

daňové příjmy, nedaňové příjmy, transfery a dotace, úvěry či půjčky. Kromě poslední 

skupiny se jedná o nenávratné příjmy, které jsou významným zdrojem financování 

místního a regionálního veřejného sektoru. Tvorba územního rozpočtu funguje na principu 

nenávratnosti, neekvivalence a nedobrovolnosti.  

 

 Principem nenávratnosti se rozumí, že při zaplacení zákonem stanovené platby 

jako např. daně či cla neexistuje nárok na její vrácení. Tato platba se stává součástí zdrojů 

financování rozpočtových transferů.  

 

 Princip neekvivalence znamená, že rozdíl mezi příjmy, které plynou do veřejných 

rozpočtů od různých subjektů a výdaji, které tyto subjekty z veřejných rozpočtů čerpají, 

neexistuje přímá vazba. To znamená, že daný subjekt nezná účel platby a zároveň nemá 

jistotu, že přijaté plnění z veřejných prostředků bude ekvivalentní celkové výši jeho platby. 



36 

 

 Princip nedobrovolnosti znamená, že zdroje příjmů jsou vybírány na základě 

právních předpisů a subjekty musí tyto platby odvádět. Naopak úvěry a půjčky patří         

do návratných příjmů, které jsou však spojeny se závazkem obcí a krajů, splatit je             

za určitých podmínek. (Provazníková, 2009) 

 

 Mezi další časté členění patří rozdělení příjmů na běžné a kapitálové. Běžné 

příjmy se často každý rok opakují. Dále je dělíme podle charakteru na daňové a nedaňové 

nebo podle původu na vlastní příjmy a příjmy z přerozdělovacích procesů (nenávratné       

a návratné transfery). Příjmy daňového charakteru jsou nenávratné a tvoří povinné platby. 

Nedaňové příjmy zahrnují všechny ostatní příjmy. Do skupiny vlastních příjmů řadíme 

místní, svěřené, sdílené a správní daně. Do příjmů z přerozdělovacích procesů patří 

nenávratné transfery jako dotace či dary a návratné transfery jako např. krátkodobé půjčky 

a úvěry. (Peková, 2004) 

 

3.4.1 Daňové příjmy  

 Daňové příjmy jsou nejvýznamnějšími zdroji, které plynou do rozpočtu obcí. Tyto 

příjmy zahrnují svěřené a sdílené daně, místní a správní poplatky. Výnos ze svěřených daní 

plyne celý přímo do rozpočtu obce. Zatímco u sdílených daní je zákonem stanovený podíl 

obecních rozpočtů na celostátním výnosu daní. Do sdílených daní patří daně důchodového 

typu, majetkové daně, někdy i nepřímé spotřební daně jako například DPH. Daním, které 

jsou využívány na svém území, jsou nazývány municipální nebo regionální daně. 

  

 V roce 1993 začal plynout do rozpočtu obce celý výnos daně z nemovitosti. Od té 

doby spadá do svěřených daní. Dani z nemovitosti podléhá majetek, který je ve vlastnictví 

nebo u kterého je tzv. právo hospodaření či právo trvalého užívání. Výnos z této daně 

mohou obce ovlivnit, ale nikoliv výrazně. 

  

 Důležitou částí daňových příjmů jsou místní poplatky, o kterých může rozhodovat 

sama obec. Vybrané finanční prostředky obec používá ke své činnosti. Poplatky tvoří 

pouze malé procento z veškerých příjmů. (Marková, 2000; Peková, 2004) 

 



37 

 

Mezi daňové příjmy obcí zahrnujeme: 

 daň z příjmů fyzických osob 

 daň z příjmů právnických osob 

 daň z přidané hodnoty 

 daň z nemovitosti 

 správní poplatky 

 místní poplatky 

 

 Všechny tyto daně jsou upraveny zákonem. Důležité je vědět, kdo je poplatníkem 

daně, co je předmětem daně, jaký je základ a sazba daně, kdo je osvobozen od daně. Níže 

jsou jednotlivé daně a poplatky stručně charakterizovány. (Peková, 2008) 

 

Daň z příjmů fyzických osob 

  Daň z příjmů FO upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění 

pozdějších předpisů. Daň řadíme do daní důchodových, dále do daní přímých. Jedná se      

o daň sdílenou, neboť je její výnos rozdělován do státního rozpočtu a rozpočtů územních 

samosprávných celků. Poplatníkem této daně jsou FO, které mají v ČR bydliště nebo se 

zde obvykle zdržují. Jejich daňová povinnost se vztahuje na příjmy plynoucí ze zdrojů na 

území ČR, i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí. Předmětem DPFO jsou příjmy        

ze závislé činnosti a funkčních požitků, příjmy z podnikání a z jiné samostatně výdělečné 

činnosti, příjmy z kapitálového majetku, příjmy z pronájmu a ostatní příjmy. Základem pro 

výpočet daně je částka, o kterou příjmy poplatníka ve zdaňovacím období přesahují výdaje 

prokazatelně vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení.  

(Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Daň z příjmů právnických osob 

 Stejně jako daň z příjmů FO, tak i daň z příjmů PO je upravena zákonem                

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Je to důchodová daň       

a daň přímá. Jedná se o sdílenou daň, část výnosu je rozdělen do rozpočtu státního a část 

do rozpočtů ÚSC. Tuto daň platí osoby, které nejsou FO, organizační složkou státu, 

podílovými fondy, fondy obhospodařované penzijní společností a transformovaný fond. 

Předmětem daně jsou veškeré příjmy z činnosti a z nakládání s majetkem.                  



38 

 

Základ pro výpočet daně tvoří rozdíl, o který příjmy převyšují výdaje při respektování 

jejich věcné a časové souvislosti v daném zdaňovacím období. Výjimkou jsou příjmy, 

které nejsou předmětem daně a příjmy od daně osvobozené.  

(Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Daň z přidané hodnoty 

 Daň z přidané hodnoty neboli DPH je upravena zákonem č. 235/2004 Sb., o dani    

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o daň nepřímou, univerzální      

a z hlediska zákona o RUD patří mezi sdílené daně. Poplatníkem jsou spotřebitelé, kteří 

tuto daň zaplatí zahrnutou v konečné ceně zboží a služeb. Plátcem této daně je FO nebo 

PO, která samostatně provádí ekonomickou činnost. Dále je jím PO, která byla založena  

za účelem podnikání, pokud se podílí na ekonomické činnosti. Základem daně je vše, co 

jako úplatu obdržel nebo má obdržet plátce za uskutečněné zdanitelné plnění.  V případě 

přijetí úplaty před uskutečněním zdanitelného plnění je základem daně částka přijaté platby 

snížená o daň. 

 V DPH se rozlišuje daň na vstupu a na výstupu. U daně na vstupu je plátce 

oprávněn k odpočtu daně u přijatého zdanitelného plnění, které jsou použity v rámci jeho 

ekonomických činností pro účely vyjmenované v zákoně o DPH. Daň na výstupu musí 

plátce přiznat ke dni uskutečnění zdanitelného plnění nebo ke dni přijetí úplaty, a to k tomu 

dni, který nastane dříve.  

(Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Daň z nemovitosti 

 Daň z nemovitosti upravuje zákon č.338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění 

pozdějších předpisů. Tato daň patří do důchodových daní a do daní přímých. Z hlediska 

zákona o RUD patří do daní svěřených, neboť celý její výnos je odveden do rozpočtu obce, 

na jejímž území se nemovitost nachází. Daň z nemovitosti se skládá ze dvou složek: daně 

z pozemků a daně ze staveb. Za poplatníka je považován ve většině případů vlastník 

pozemku či vlastník stavby, bytu nebo samostatného nebytového prostoru. Dle zákona       

o dani z nemovitosti je poplatníkem nájemce nebo uživatel. Pozemky a stavby na území 

ČR vedené v katastru nemovitostí jsou předmětem této daně. Zdaňují se pozemky orné 

půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů, trvalých travních porostů, lesů, rybníků       



39 

 

s intenzivním chovem ryb a ostatní pozemky. Základ daně je pro jednotlivé druhy 

pozemků uveden v § 5 zákona o dani z nemovitosti. Základem daně ze stavby je výměra 

půdorysu nadzemní části stavby v m
2
 dle stavu k 1. lednu zdaňovacího období. U bytu 

nebo samostatného nebytového prostoru je základem daně výměra podlahové plochy v m
2
 

dle stavu k 1. lednu zdaňovacího období, vynásobená koeficientem 1,20. Základní sazba 

daně ze staveb se násobí koeficientem přiřazeným jednotlivým obcím podle počtu obyvatel 

dané zákonem o dani z nemovitosti.  

(Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Správní poplatky 

 Tímto poplatkem je částka, která je vybíraná za řízení, které provádí veřejnoprávní 

subjekty jako jsou orgány výkonné moci, orgány územních samosprávných celků a orgány 

právnických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti státní správy. Tyto poplatky 

upravuje zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Předmětem správních poplatků je správní řízení a další činnosti správního úřadu 

související s výkonem státní správy. Jednotlivé úkony, které podléhají správním 

poplatkům, včetně jejich výše, jsou uvedeny v sazebníku poplatků, jako příloha zákona     

o správních poplatcích.  

(Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Místní poplatky 

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

upravuje tyto poplatky. Stanovení poplatků spadá do samostatné působnosti obce. Každá 

obec si může sama určit, jaké místní poplatky a v jaké výši bude vybírat na svém území. 

Tyto poplatky jsou zavedeny obecně závaznou vyhláškou. Zde obec uvede konkrétní sazbu 

poplatku, vznik a zánik poplatkové povinnosti, splatnost a případně kdo je od poplatků 

osvobozen. Obec si tak může naplánovat své příjmy a výdaje v závislosti na místních 

poplatcích, které můžou být zvýšeny či omezeny. V konečném důsledku je obec za svá 

rozhodnutí zodpovědná. 

 

 

 



40 

 

Možnost zavedení těchto poplatků 

 poplatek ze psů 

 poplatek za lázeňský pobyt nebo rekreační pobyt 

 poplatek za užívání veřejného prostranství 

 poplatek ze vstupného 

 poplatek z ubytovací kapacity  

 poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst 

 poplatek za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů 

 poplatek za zhodnocení stavebního pozemku s možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace  

(Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů) 

 

3.4.2 Nedaňové příjmy 

 Nedaňové příjmy jsou příjmy obce, které se nedají snadno předvídat a do rozpočtu 

obce plynou z její vlastní aktivity. Jsou důležitou částí vlastních příjmů, které může územní 

samospráva ovlivňovat. Může působit například na strukturu a výši těchto příjmů. 

 

Mezi nedaňové příjmy obcí zpravidla patří: 

 příjmy z vlastní správní činnosti 

 příjmy z vlastního podnikání 

 uživatelské poplatky 

 sankční pokuty 

 příjmy z mimorozpočtových fondů 

 ostatní příjmy 

 

 



41 

 

Příjmy z vlastní správní činnosti 

 Tyto příjmy zahrnují poplatky za správní úkony. Měly by krýt náklady, které 

souvisejí se správními úkony, které jsou zajišťovány občanům a organizacím. Výše těchto 

poplatků je zákonem stanovena. Výnos tvoří do 5 % celkových příjmů místních rozpočtů 

v ČR. 

 

Příjmy z vlastního podnikání 

  Mezi příjmy z vlastního podnikání se řadí zisk místních podniků, podíl na zisku 

podniků s majetkovým vkladem obce, příjmy z pronájmu či z prodeje obecního majetku, 

příjmy z obchodování s cennými papíry. 

 

Uživatelské poplatky 

 Uživatelské poplatky dělíme na regionální, lokální a individuální vzhledem k tomu 

pro jaký okruh uživatelů jsou zabezpečovány. V České republice se využívají poplatky    

za služby jako vodné a stočné. 

 

Sankční pokuty 

 Tyto pokuty může obec ukládat na základě zákona o přestupcích. Nejčastěji jsou 

udělovány pokuty za nepořádek nebo za znečišťování veřejného prostranství. 

 

Příjmy z mimorozpočtových fondů 

 Tyto příjmy se získávají z jiných účelových peněžních fondů obcí nebo z účelových 

peněžních fondů krajů. 

 

Druhy mimorozpočtových fondů 

a) státní mimorozpočtové fondy 

- např. v ČR Státní fond životního prostředí, Státní fond kultury… 

b) fond zdravotního pojištění 

- zvláštní mimorozpočtový fond 

- v ČR rozpočty zdravotních pojišťoven 

- jedná se o fond, do kterého plyne povinné zdravotní pojištění 

 



42 

 

c) fond sociálního zabezpečení 

- jedná se o fond, do kterého plyne povinné sociální pojištění 

d) účelové fondy obcí 

- např. v ČR různé mimorozpočtové účelové fondy zřizované na základě usnesení 

zastupitelstva a tzv. fondy rezerv a rozvoje jako ty neúčelového typu 

e) svěřenecké fondy 

- např. v USA v oblasti hospodaření s prostředky sociálního pojištění 

 

Ostatní příjmy 

 Tyto příjmy tvoří například dary nebo výnosy z veřejných sbírek. Ostatní příjmy 

nejsou nijak významné, patří do příjmů doplňkové povahy.  

(Provazníková, 2009; Peková, 2004) 

 

3.4.3 Dotace 

 Dotace představují v oblasti příjmů druhý nejvýznamnější zdroj financování aktivit 

obcí. Dotace lze získat z různých veřejných rozpočtů jako například ze státního rozpočtu, 

státních fondů nebo z rozpočtů krajů. U dotací musí být vždy přesně splněny požadavky, 

které vyžaduje poskytovatel. Především musí být splněn účel dotace, termín dokončení 

záměru nebo případná míra zapojení z vlastních zdrojů. (Gramlich, 1993) 

 

 V rámci územních rozpočtů jsou poskytovány neinvestiční a investiční dotace. 

Neinvestiční dotace jsou poskytovány na financování provozních potřeb, jsou přidělovány 

buď formou účelových, nebo neúčelových dotací. O jejich použití rozhodují obce. Naopak 

investiční dotace jsou účelové a mají charakter kapitálové dotace. (Peková, 2011) 

  

 Dotace mohou být použity na výdaje běžné i kapitálové. Dotace jsou buď 

specifické účelové, nebo všeobecné neúčelové. U dotací účelových je od obce 

vyžadována spoluúčast na financování. Pokud tato spoluúčast není vyžadována, jedná se   

o dotace, které mají podobu fixní částky. Pokud spoluúčast je vyžadována, je zpravidla 

určena výše spoluúčasti procentuálně z celkové částky. Pokud je procentický podíl 

stanoven fixně, označuje se dotace jako účelová rovnocenně podmíněná.                 



43 

 

Pokud výše dotace závisí na územní samosprávě, jedná se o dotaci otevřenou. V případě, 

že se nebere ohled na výši finančních prostředků poskytnutých z rozpočtu obce či kraje, 

jedná se o nerovnocennou podmíněnou účelovou dotaci, kdy je vyšší vládní úrovní 

poskytnuta pevná částka. V tomto případě se jedná o dotaci uzavřenou.  

(Provazníková, 2009; Stiglitz, 2000) 

 

3.4.4 Návratné příjmy 

 Návratné příjmy představují důležitý zdroj příjmů územní samosprávy převážně   

na financování dlouhodobých investic. Půjčky jsou chápány jako nejlepší způsob, jak 

financovat kapitálové výdaje, neboť investice mohou přinést příjmy z prodeje služeb, které 

nepokryjí jenom provozní náklady, ale i financování splátek půjček. 

  

 Návratné příjmy územních rozpočtů jsou spojeny s úrokovými náklady. Placené 

úroky snižují běžné výdaje územního rozpočtu, což může významně zatížit budoucí 

hospodaření obce či regionu. 

 

 Mezi návratné příjmy územních rozpočtů lze řadit úvěry od komerčních bank       

či jiných institucí, emise komunálních obligací nebo akcií, návratné půjčky a finanční 

výpomoci od jiných subjektů. Krátkodobé finanční prostředky je možné získat na základě 

platebního instrumentu – směnky. Ta umožní uhradit finanční závazky s určitým časovým 

odstupem a je zde možnost ji směnit za hotovost. Návratné příjmy jsou spojeny 

s úrokovým zatížením. Úvěr lze dělit na krátkodobý, střednědobý a dlouhodobý. 

Krátkodobý úvěr se používá na pokrytí běžných výdajů. Střednědobý nebo dlouhodobý 

úvěr slouží na financování investic a kapitálových výdajů. Úroková sazba je fixní nebo 

variabilní. Fixní sazba je stále stejná, variabilní se stanovuje jako určité procento nad 

obvyklou tržní úrokovou sazbou. Pokud se očekává vzestup úrokových sazeb, je pro obec 

vhodnější fixní sazba. V opačném případě je vhodnější sazba variabilní. Většina úvěrů 

musí být něčím zaručena. Obce ručí nejčastěji jejich budoucími rozpočtovými příjmy nebo 

majetkem. Emise komunálních obligací jsou spojeny s podstatnými poplatky. Ty jsou 

relativně vyšší při malém objemu emise. Emise obligací v ČR využívají zejména větší 

města, která emitovala obligace v cizí měně. (Peková, 2004) 



44 

 

3.5 Výdaje územních rozpočtů 

 Výdaje obcí se stále zvyšují, největší podíl těchto výdajů tvoří běžné výdaje, které 

slouží k zabezpečování veřejných statků. Jejich protipólem jsou kapitálové výdaje. 

(Peková, 2004) 

 

Obrázek 5: Schéma výdajů územních rozpočtů 

 

 

 

 (vlastní zpracování, Peková, 2004) 

  

 Běžné výdaje slouží k financování běžných, pravidelně se opakujících potřeb 

v rozpočtovém období. Tyto výdaje se někdy označují jako neinvestiční nebo provozní, 

tzn. výdaje především organizací v místním a regionálním veřejném sektoru, které zajišťují 

pro občany veřejné statky. 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Jedná se především o tyto výdaje: 

 mzdy a platy zaměstnanců 

 povinné pojistné za zaměstnance 

 materiálové náklady 

 energie, nájemné 

 sociální dávky 

 výdaje na municipální podniky 

 placené pokuty a úroky 

 ostatní (poskytnuté dary apod.) 

 dotace vlastním organizačním složkám a jiným subjektům 

 neinvestiční příspěvky příspěvkovým organizacím 

 výdaje na sdružování finančních prostředků  

(Peková, 2004; Černohorský + Teplý, 2011) 

 

 Kapitálové výdaje slouží k financování dlouhodobých, běžně se neopakujících 

investičních potřeb, které přesahují období jednoho roku (rozpočtové období). Nejedná se 

jenom o výdaje, které jsou použity na pořízení nových investic, ale i o výdaje související se 

splácením jistiny půjček, které byly vypůjčeny v minulosti. Úroky z půjček se pak již hradí 

z běžných výdajů. 

 

Do těchto výdajů patří: 

 výdaje na pořízení hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku 

 výdaje na nákup cenných papírů 

 výdaje na poskytnuté kapitálové dotace organizačním složkám a různým subjektům 

 výdaje na investiční půjčky poskytnuté různým subjektům 

 výdaje na investiční příspěvky příspěvkovým organizacím 

 výdaje na splátky úvěrů (Peková, 2004; Černohorský + Teplý, 2011) 

  

  

 

 



46 

 

 Výdaje územních rozpočtů jde členit na výdaje alokační činnosti, redistribuční 

činnosti. Do alokačních výdajů patří výdaje na nákup služeb nebo například na uhrazení 

ztráty. Redistribuční výdaje jsou velmi nízké, jsou to výdaje doplňkové mimořádné 

výpomoci a dávky, příspěvky k nájemnému sociálně slabším skupinám obyvatel, 

kompenzace apod. (Marková, 2000) 

 

 Dále je známé členění výdajů na ekonomické (výdaje běžné a kapitálové),            

dle rozpočtové skladby (návratné a nenávratné), dle infrastruktury (ekonomické a sociální), 

dle funkcí veřejných financí (alokační, redistribuční a stabilizační) a dle hlediska 

rozpočtového plánování: výdaje plánované a neplánované.  

 

 Mezi návratné výdaje patří půjčení finančních prostředků jinému subjektu. Mezi 

nenávratné se řadí například mzdy a platy, povinné pojistné za zaměstnance, materiálové 

výdaje, výdaje na energii, nájemné, sociální dávky atd.  

 

 V rámci ekonomické infrastruktury se jedná o financování organizací zabezpečující 

veřejné statky a poplatkové služby. V rámci sociální infrastruktury se jedná o výdaje 

spojené se vzděláním, péčí o zdraví, výdaje na výstavbu a provoz sociálních zařízení, 

výdaje na kulturu, sport, apod. 

 

 Plánované výdaje jsou výdaje, které se dají dopředu naplánovat, jedná se                 

o opakující výdaje. Například výdaje potřebné k financování škol, sociálních zařízení, 

výplat zaměstnanců atd. Naopak neplánované výdaje jsou výdaje, které jde těžko 

naplánovat dopředu. Například se sem řadí výdaje způsobené živelnou pohromou, pokuty 

či penále. Pro takové případy je nutné, aby si obec vytvářela rezervy. (Provazníková, 2009) 

 



47 

 

4 Vlastní práce 

 

4.1 Charakteristika města Jindřichův Hradec 

  

         
Obrázek 6: Znak obce Jindřichův Hradec 

                                           

              Obrázek 7: Vlajka obce Jindřichův Hradec 

 

 

 

4.1.1 Geografické údaje 

Jindřichův Hradec se nachází v Jihočeském kraji, rozkládá se na 15° východní délky 

a zhruba 49° severní šířky na pomezí jižních Čech a Českomoravské vrchoviny. Jindřichův 

Hradec je okresním městem, které leží ve výšce 478 m nad mořem. Toto město se rozkládá 

na 74,27 km
2
. Obcí protéká řeka Nežárka. V centru města se nachází rybník Vajgar            

o velikosti 49 ha. K dnešnímu dni pod město spadá 10 místních částí. Tyto části můžeme 

vidět na následující mapce. 

(www.jh.cz ©2016) 

 

(Městský úřad 

Jindřichův Hradec) 

 

 (Městský úřad Jindřichův Hradec) 

 



48 

 

Obrázek 8: Mapa místních částí Jindřichova Hradce 

 

 
 

(www.jh.cz ©2016) 

 

4.1.2 Historie města 

 Za první opevněné sídlo na území Jindřichova Hradce se považuje pohraniční 

přemyslovské hradiště z 9. až 10. století. Nejstarší dochovaná zmínka o tomto městě         

se datuje k roku 1220, kdy Jindřichův Hradec patřil zakladateli rodu pánů z Hradce,  

Jindřichu I. Největší rozvoj prožilo město v druhé polovině šestnáctého století, kdy byla 

postavena řada měšťanských domů na náměstí a přilehlých ulicích. Od konce 17. století 

začal Jindřichův Hradec ztrácet svoje význačné postavení. 

(www.jh.cz ©2016) 

 

4.1.3 Demografické údaje 

Demografie je věda, která se zabývá procesem reprodukce lidské populace. Mezi 

demografické procesy patří úmrtnost neboli mortalita, nemocnost, porodnost neboli 

natalita, potratovost, sňatečnost a rozvodovost. 



49 

 

K 1. 1. 2016 žije v Jindřichově Hradci 21 551 obyvatel, z toho 10 225 mužů              

a 11 326 žen. Hustota osídlení činí 290,17 obyvatel/km
2
. V následující tabulce je zachycen 

vývoj počtu obyvatel v Jindřichově Hradci. 

 
Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel v Jindřichově Hradci od roku 2005 do roku 2015 

 

počet 

obyvatel 

celkem 

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí sňatky rozvody 

2005 22 666 238 224 420 457 105 76 

2006 22 643 217 216 399 579 102 72 

2007 22 464 266 212 367 585 132 80 

2008 22 300 250 194 636 535 102 81 

2009 22 457 244 215 511 537 96 70 

2010 22 460 206 205 396 490 98 68 

2011 21 062 211 203 287 504 86 65 

2012 21 853 213 174 373 441 91 67 

2013 21 824 180 221 392 477 91 75 

2014 21 698 231 216 421 475 103 51 

2015 21 659 220 251 406 483 84 42 

    (https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr) 

 

4.1.4 Technická infrastruktura a občanská vybavenost 

 V Jindřichově Hradci je vystavěný veřejný vodovod, kanalizace, rozvody plynu      

a čistička odpadních vod. V obci se nachází obvodní oddělení policie České republiky        

i městská policie. Také je zde hasičský záchranný sbor a sbor dobrovolných hasičů. Obec 

má k dispozici vlastní poštu. 

 

 Z oblasti dopravy má obec vybudované autobusové i vlakové nádraží a linky 

Městské hromadné dopravy. Nachází se zde také velké množství bank a pojišťoven. 

 

 V rámci kultury je v obci městská knihovna, muzeum, kino, velké množštví galerií 

a dalších kulturních zařízení, dům dětí a mládeže, hřbitov, krematorium, smuteční síň            

a informační centrum. Z oblasti sportu se zde nachází velká sportovní hala a řada malých 

sportovišť, fotbalové, tenisové a volejbalové kurty, Tyršův stadion, Zimní stadion Jana 

Marka, plavecký bazén, plovárna, cyklostezky a také letiště. 



50 

 

 V Jindřichově Hradci je v provozu 5 mateřských škol, 7 základních škol,                 

5 středních odborných a praktických škol, 2 střední odborná učeliště, jazyková škola, 

umělecká škola a zařízení ústavní ochranné výchovy. Chloubou města je fakulta 

managementu VŠE. 

 

 Také se zde nachází nemocnice, domov pro osoby se zdravotním postižením, 

domov pro seniory, domov se zvláštním režimem, azylový dům, noclehárna, chráněné 

bydlení a sociální poradny. (www.risy.cz ©2016) 

 

4.1.5 Správa města 

 Městský úřad Jindřichova Hradce vykonává statní správu v rozsahu obce 

s rozšířenou působností. Jedná se také o obec s pověřeným obecním úřadem. Správu města 

vykonávají tyto orgány: zastupitelstvo města, rada města, starosta, 1. místostarosta,             

2. místostarosta, městský úřad a další orgány města. Městský úřad zřizuje funkci 

tajemníka, který se zúčastňuje zasedání zastupitelstva města a schůze rady města a má     

na těchto zasedáních poradní hlas. 

 

Orgány města Jindřichův Hradec a jejich personální obsazení: 

 
Tabulka 3: Orgány města Jindřichův Hradec 

Orgány města Personální obsazení 

Zastupitelsto města 27 členů 

Rada města 7 členů (1 starosta, 2 místostarostové, 4 radní) 

Starosta Ing. Stanislav Mrvka 

Místostarostové Ing. Bohumil Komínek, Ing. Petra Blížilová 

Městský úřad starosta, místostarostové, tajemník, zaměstnanci obce 

(www.jh. cz ©2016) 

 



51 

 

Výsledky posledních voleb do zastupitelstev obcí v roce 2014 

 

Tabulka 4: Výsledky komunálních voleb 2014 v Jindřichově Hradci 

Pořadí Název 
Počet 

hlasů 

Počet 

hlasů v % 

Počet 

kandidátů 

Přepočítané 

% platných 

hlasů 

Počet 

mandátů 

1 ČSSD 75 921 40,09 27 40,08 13 

2 

SNK 

Evropští 

demokraté 

21 359 11,28 27 11,27 3 

3 KSČM 19 029 10,05 27 10,04 3 

4 ODS 16 647 8,79 27 8,79 2 

5 TOP 09 15 247 8,05 27 8,05 2 

6 
ANO 

2011 
14 415 7,61 27 7,61 2 

7 
Volba pro 

město 
12 042 6,36 27 6,35 2 

8 KDU-ČSL 7 976 4,21 27 4,21 0 

9 

Koalice 

SZ, Piráti 

a Změna 

6 748 3,56 27 3,56 0 

(vlastní zpracování, www.volby.cz © 2016) 

  

 V říjnu v roce 2014 se konaly poslední komunální volby. V Jindřichově Hradci 

volby vyhrála levicová strana ČSSD se 40,08 % platných hlasů. Tímto výsledkem tato 

strana získala 13 mandátů. Nad 10 % měla strana SNK Evropští demokraté a strana 

KSČM. Obě tyto strany dosáhly na 3 mandáty. Po dvou mandátech získaly strany: ODS, 

TOP 09, ANO 2011 a Volba pro město. Strany KDU-ČSL  a Koalice SZ, Piráti a Změna 

nezískaly žádný mandát. 

 



52 

 

4.2 Charakteristika města Havlíčkův Brod 

           
    Obrázek 9: Znak obce Havlíčkův Brod 

                                  

              Obrázek 10: Vlajka obce Havlíčkův Brod 

 
 

 

 

 

4.2.1 Geografické údaje 

Havlíčkův Brod se nachází v kraji Vysočina, rozkládá se na 15°34´51´´ východní délky       

a 49°36´51´´ severní šířky 23 km severně od Jihlavy na řece Sázavě. Havlíčkův Brod je 

okresním městem, které leží ve výšce 422 m nad mořem. Toto město se rozkládá                   

na 64,95 km
2
. Obcí protéká řeka Sázava. K dnešnímu dni pod město spadá 13 místních částí.  

(www.muhb. cz ©2016) 

 

4.2.2 Historie města 

 O původní osadě Smilově Brodě dle zakladatele Smila z Lichtenburka je první zmínka 

tohoto města datována kolem roku 1234. První písemná zmínka o městě pochází z listiny 

z 26. října 1256. Roku 1274 byla osada povýšena na město a koncem 13. století bylo město 

obehnáno hradbami. Od roku 1308 do roku 1945 se město jmenovalo Německý Brod. Roku 

1945 bylo město v rámci odstupu Němců z Československa přejmenováno na Havlíčkův Brod 

podle Karla Havlíčka Borovského. (www.muhb. cz ©2016) 

 

 

(Městský úřad 

Havlíčkův Brod) 

 

(Městský úřad Havlíčkův Brod) 

 



 

53 

 

4.2.3 Demografické údaje 

K 1. 1. 2016 žije v Havlíčkově Brodě 23 234 obyvatel, z toho 11 298 mužů                    

a 11 936 žen. Hustota osídlení činí 357,72 obyvatel/km
2
. V následující tabulce je zachycen 

vývoj počtu obyvatel v Havlíčkově Brodě. 

 
Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v Havlíčkově Brodě od roku 2005 do roku 2015 

 

počet 

obyvatel 

celkem 

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí sňatky rozvody 

2005 24 296 243 230 561 574 132 63 

2006 24 296 257 233 680 735 103 75 

2007 24 265 305 222 816 658 129 67 

2008 24 506 293 258 724 597 95 67 

2009 24 668 280 240 353 648 108 54 

2010 24 413 273 222 339 637 93 69 

2011 23 752 257 232 330 558 110 79 

2012 23 549 242 225 319 402 82 47 

2013 23 483 223 250 363 474 101 67 

2014 23 345 269 213 368 463 105 70 

2015 23 306 230 237 411 476 102 62 

(https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr) 

 

4.2.4 Technická infrastruktura a občanská vybavenost 

 V rámci technické vybavenosti obce je v Havlíčkově Brodě zřízen veřejný vodovod, 

kanalizace, čistička odpadních vod a plynovod. 

 

 Ve městě sídlí hasičský záchranný sbor i sbor dobrovolných hasičů obce. Je zde také 

Obvodní oddělení Policie ČR a městská policie. Občané mají k dispozici jednu poštu,           

13 peněžních ústavů a úřadoven a 11 pojišťoven a jejich úřadoven. V oblasti dopravy je zde 

jak autobusové, tak vlakové nádraží a linky MHD. 

 

 Havlíčkův Brod má veřejnou knihovnu a 2 kina, muzeum, 2 galerie a další kulturní 

zařízení. Také se zde nachází středisko pro volný čas dětí a mládeže, 4 hřbitovy a smuteční 

síň. 

 

  

 



 

54 

 

 Ve městě jsou zřízeny dvě mateřské školy, 6 základních škol, gymnázium, 4 střední 

odborné a praktické školy, střední odborné učiliště, vyšší odborná škola a dvě umělecké 

školy. K sportovnímu vyžití jsou zde koupaliště a bazény, krytý bazén, mnoho hřišť, 

tělocvičen, a zimní stadion. 

 

 K dispozici jsou zdravotní střediska a jedna nemocnice. Do sociální oblasti se řadí 

azylový dům, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení, sociální 

poradny a centra sociálně rehabilitačních služeb, které jsou ve městě také.  

(www.risy.cz ©2016) 

 

4.2.5 Správa města  

 Městský úřad Havlíčkova Brodu vykonává státní správu v rozsahu obce s rozšířenou 

působností. Jedná se také o obec s pověřeným obecním úřadem. Správu města vykonávají tyto 

orgány: zastupitelstvo města, rada města, starosta, 2 místostarostové, městský úřad a další 

orgány města. Městský úřad zřizuje funkci tajemníka, který se zúčastňuje zasedání 

zastupitelstva města a schůze rady města a má na těchto zasedání poradní hlas. 

 

Orgány města Havlíčkův Brod a jejich personální obsazení: 

 

Tabulka 6: Orgány města Havlíčkův Brod 

Orgány města Personální obsazení 

Zastupitelsto města 25 členů 

Rada města 7 členů (1 starosta, 3 místostarostové, 3 radní) 

Starosta Mgr. Jan Tecl, MBA 

Místostarostové Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek 

Městský úřad starosta, místostarostové, tajemník, zaměstnanci obce 

(www.muhb. cz ©2016) 



 

55 

 

Výsledky posledních voleb do zastupitelstev obcí v roce 2014 

 

Tabulka 7: Výsledky komunálních voleb 2014 v Havlíčkově Brodě 

Pořadí Název 
Počet 

hlasů 

Počet 

hlasů v % 

Počet 

kandidátů 

Přepočítané 

% platných 

hlasů 

Počet 

mandátů 

1 KSČM 23 746 14,18 25 14,17 4 

2 ČSSD 22 821 13,62 25 13,62 4 

3 ODS 22 573 13,48 25 13,47 4 

4 KDU-ČSL 19 910 11,89 25 11,88 3 

5 
ANO 

2011 
18 574 11,09 25 11,09 3 

6 TOP 09 13 368 7,98 25 7,98 2 

7 Broďáci 12 520 7,48 25 7,47 2 

8 
Společně 

pro Brod 
10 754 6,42 25 6,42 1 

9 

Změna pro 

Havlíčkův 

Brod 

10 697 6,39 25 6,38 1 

10 
Ženy za 

Brod 
9 926 5,93 25 5,92 1 

11 

Občané 

městu, 

město 

občanům 

2 589 1,55 18 2,14 0 

(www.volby.cz © 2016) 

  

 V posledních komunálních volbách v roce 2014 vyhrála v Havlíčkově Brodě strana 

KSČM  se 14,17 % platných hlasů. Tímto výsledkem tato strana získala 4 mandáty. Stejně 

mandátů získaly i strany ČSSD a ODS, které se umístily na druhém a třetím místě. Obě tyto 

strany získaly nad 13 % platných hlasů. Na čtvrtém místě se umístila strana KDU-ČSL 

s 11,88 % platných hlasů a na pátém místě strana ANO 2011 s 11,09 % platných hlasů. Tyto 

dvě strany získaly po 3 mandátech na stranu. Dva mandáty obdržely strany TOP 09                



 

56 

 

a Broďáci. Jeden mandát získaly strany: Společně pro Brod, Změna pro Havlíčkův Brod, 

Ženy za Brod. Strana: Občané městu, město občanům nezískala žádný mandát, neboť získlala 

jenom 2,14 % platných hlasů.  



 

57 

 

5 Analýza hospodaření obce Jindřichův Hradec 

 

5.1 Vývoj příjmů v letech 2005 – 2015  

  

V následující tabulce jsou uvedeny příjmy obce Jindřichův Hradec v jednotlivých letech 

2005 – 2015 vyjádřené v českých korunách. V tabulce č. 8 jsou zobrazeny jak příjmy celkové, 

tak i jednotlivé složky příjmů: daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté transfery. V posledním 

řádku tabulky je vypočítaný průměr jednotlivých i celkových příjmů.  

 

Tabulka 8: Příjmy obce Jindřichův Hradec 

Rok 

Příjmy obce Jindřichův Hradec (v Kč) 

Celkem Daňové Nedaňové Kapitálové 
Přijaté 

transfery 

2005 465 187 790 230 153 040 54 893 050 47 986 620 132 155 080 

2006 492 047 340 230 813 750 86 347 870 10 286 070 164 599 650 

2007 573 934 660 249 109 410 86 891 840 34 661 080 203 272 330 

2008 576 489 220 277 371 240 91 476 880 19 633 200 188 007 900 

2009 543 790 920 249 057 350 98 933 590 7 945 380 187 854 600 

2010 700 638 010 254 629 620 102 200 280 10 866 580 332 941 530 

2011 627 562 440 250 009 460 107 628 150 5 630 520 264 294 310 

2012 423 662 560 254 050 610 106 240 730 8 212 610 55 158 610 

2013 474 255 289 289 639 489 107 153 980 8 187 655 69 274 165 

2014 496 238 890 298 067 520 110 290 680 4 610 220 83 270 470 

2015 481 078 540 299 976 900 111 544 340 6 285 560 63 271 740 

Průměr 532 262 333 262 079 854 96 691 035 14 936 863 158 554 581 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Průměr celkových příjmů za období 2005 – 2015 je 532 262,33 tis. Kč. V roce 2005 

patřily příjmy mezi ty nižší, byly ve výši 465 187,79 tis. Kč. Nadprůměrné byly v tomto roce 

příjmy kapitálové, které byly dokonce nejvyšší za zkoumané období. V roce 2006 došlo 

k nárůstu celkových příjmů o 26 859,55 tis. Kč. To bylo způsobeno vyššími daňovými příjmy 

a přijatými transfery než v roce předešlém. V roce 2007 došlo k nárůstu celkových příjmů 

o 81 887,32 tis. Kč. Tento nárůst byl důsledkem především vyšších kapitálových příjmů 

a přijatých transferů než v roce 2006. Rok 2008 nepřinesl výrazné změny v celkových 

příjmech, příjmy se zvýšily o 2 554,56 tis. Kč. V roce 2009 došlo k poklesu 

o 32 698,30 tis. Kč. To bylo důvodem finanční krize. Nejvyšší celkové příjmy za toto období 

byly v roce 2010 a 2011. Tato situace nastala z důvodu vyšších přijatých dotací 



 

58 

 

na realizované projekty, což znázorňuje poslední sloupec tabulky: přijaté transfery. V roce 

2010 byly celkové příjmy 700 638,01 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2009 jsou celkové příjmy 

o 156 847,07 tis. Kč vyšší, tj. nárůst o 28,84 %. V roce 2011 celkové příjmy dosáhly 

na 627 562,44 tis. Kč, v tomto roce jsou příjmy také vysoce nad průměrem za zkoumané 

období. Naopak nejnižší příjmy byly v roce 2012, kde je vidět nejvyšší meziroční pokles 

oproti roku 2011. V roce 2012 celkové příjmy dosáhly na 423 662,56 tis. Kč, tj. pokles 

o 32,49 %. Vliv na tento stav měly nízké přijaté dotace v tomto roce ve výši 55 158,61 tis. Kč. 

V roce 2013 došlo k nárůstu celkových příjmů o 35 588,88 tis. Kč. Ač přijaté dotace byly 

znovu vysoce podprůměrné, oproti roku 2012 došlo k nárůstu dotací a daňových příjmů. 

Tento nárůst způsobil také nárůst celkových příjmů. Také v roce 2014 došlo k nárůstu 

celkových příjmů ve výši 21 983,60 tis. Kč na základě nárůstu především přijatých transferů. 

Naopak v roce 2015 došlo k poklesu celkových příjmů o 15 160,35 tis. Kč vlivem nižších 

přijatých dotací. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 

Daňové příjmy 

Obec Jindřichův Hradec měla za sledované období následující daňové příjmy: 

 daň z přidané hodnoty 

 daň z příjmů fyzických osob (ze závislé činnosti, ze samostatně výdělečné 

činnosti, z kapitálových výnosů) 

 daň z příjmů právnických osob (daň z příjmů PO a daň z příjmů PO za obce) 

 poplatky a odvody v oblasti životního prostředí 

 správní poplatky 

 daň z nemovitostí 

 místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 odvod výtěžku provozování loterií 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 



 

59 

 

Graf 1: Podíl daňových příjmů obce Jindřichův Hradec na celkových příjmech  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Z výše uvedené tabulky č. 8 (str. 57) je zřejmé, že největší skupinu příjmů tvoří příjmy 

daňového charakteru. Výše uvedený graf č. 1 uvádí podíl daňových příjmů na celkových 

příjmech ve sledovaném období v %. Průměrný podíl daňových příjmů na celkových 

příjmech je 50,30 %. V roce 2005 byl podíl daňových příjmů na celkových příjmech téměř 

průměrný ve výši 49,48 %. V roce 2006 došlo k mírnému poklesu ve výši 2,9 % z důvodu 

vyšších nedaňových příjmů a přijatých dotací. V roce 2007 došlo k dalšímu poklesu oproti 

předchozímu roku ve výši 3,51 %. Tento stav nastal, neboť v roce 2007 byly vyšší kapitálové 

výdaje a přijaté transfery. V roce 2008 se podíl daňových příjmů zvyšuje o 2,31 %. Důvodem 

jsou vyšší daňové příjmy a nižší kapitálové příjmy a přijaté dotace v roce 2008. V roce 2009 

podíl daňových příjmů na příjmech celkových opět klesá. Příčinou tohoto poklesu jsou nižší 

daňové příjmy a vyšší příjmy nedaňového charakteru. Vůbec nejnižší byl tento podíl v roce 

2010, tj. 36,34 %. Toto bylo způsobeno vyššími přijatými transfery v tomto roce. V roce 2011 

byl podíl stále nízký kvůli vysokým přijatým dotacím, ovšem došlo k nárůstu podílu oproti 

roku 2010 o 3,50 %.  Naopak nejvyšší podíl daňových příjmů uvádí graf č. 1 v období   

2012 – 2015, kde již nebyly čerpány tak vysoké dotace, jako v letech 2010 a 2011. 

K nejvyššímu nárůstu podílu daňových příjmů na celkových příjmech došlo v roce 2012 

o 20,13 %, kdy byly přijaté transfery nejnižší za zkoumané období. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 



 

60 

 

Graf 2: Vývoj daňových příjmů obce Jindřichův Hradec  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Z předchozího grafu č. 2 je vidět, že daňové příjmy za období 2005 – 2015 se nijak 

výrazně neměnily. V roce 2005 byly příjmy ve výši 230 153,04 tis. Kč. V následujícím roce 

2006 došlo k  zvýšení těchto příjmů o 660,00 tis. Kč. V roce 2007 příjmy atakovaly hranici 

250 000,00 tis. Kč. Byly ve výši 249 057,35 tis. Kč. Došlo k navýšení těchto příjmů 

o 18 295,66 tis. Kč. Největší podíl na tomto nárůstu lze přisoudit k navýšení příjmů z DPH, 

daně z příjmů FO a daně z příjmů PO. Důvodem zvyšování daňových příjmů je zvyšující se 

spotřeba veřejného i soukromého sektoru. V roce 2008 je patrné zvýšení a následně pokles 

v roce 2009, kdy sdílené daňové příjmy dosáhly 85 % úrovně roku 2008 a byly tak oproti 

předchozímu roku nižší o 28 313,89 tis. Kč. Na tomto zvýšení se podílí zejména příjmy daně 

z přidané hodnoty a daně z příjmů PO, které v roce 2008 také zaznamenaly nárůst. Naopak 

v roce 2009 došlo k poklesu daňových příjmů, neboť došlo k poklesu příjmů daně z příjmů 

PO a daně z příjmů FO a také k mírnému poklesu příjmů z DPH. Důvodem poklesu je dopad 

finanční krize. V letech 2009 – 2012 dochází k stagnaci těchto příjmů, drží se na úrovni 

250 000,00 tis. Kč. To lze přisoudit tomu, že v tomto období nedošlo k výraznějším změnám 

v ekonomice ani k změnám v zákoně o RUD. K dalšímu nárůstu došlo v roce 2013 oproti 

roku 2012, a to v souvislosti se sdílenými daňovými příjmy, které byly proti předchozímu 

roku vyšší o 29 770,00 tis. Kč. V roce 2014 došlo k zvýšení daňových příjmů 

o 8 428,03 tis. Kč. Toto zvýšení způsobil nárůst u podstatných daňových příjmů, jako jsou 

DPH, DPPO a DPFO. Tento nárůst byl ovlivněn zvýšením podílu na celostátním výnosu 



 

61 

 

této daně z 19,93 % na 20,83 % a novelou zákona o DPH, která zvýšila obě sazby DPH 

o jedno procento. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Graf 3: Vývoj vybraných daňových příjmů obce Jindřichův Hradec  

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

V předchozím grafu č. 3 jsou zobrazeny vybrané daňové příjmy s nejvyšším podílem 

na těchto příjmech. DPH, která je ve zkoumaném období nejvyšším daňovým příjmem 

Jindřichova Hradce, se stala daňovým příjmem obcí nově od roku 2001, kdy vznikl nový 

zákon o rozpočtovém určení daní. Tato úprava přispěla k větší stabilitě hospodaření 

a předvídatelnosti vývoje daňových příjmů obcí obecně. To dokládá i předchozí graf, který 

zobrazuje ve sledovaných letech vzrůstající podíl DPH na daňových příjmech obce. K poklesu 

DPH došlo v roce 2012, s tím souvisí pokles spotřeby veřejného i soukromého sektoru. 

V roce 2013 došlo k nárůstu DPH o 17 535,71 tis. Kč, tj. 21,3 %. Nárůst tohoto výnosu 

ovlivnila, vedle zvýšení podílu na celostátním výnosu této daně z 19,93 % na 20,83 %, novela 

zákona o DPH, která od roku 2013 zvýšila obě sazby DPH o jeden procentní bod. 

 Daň z příjmů PO zaznamenala velký pokles v roce 2009 o 26 200,46 tis. Kč, 

tj. o 32,53 %. To bylo zapříčiněno mimo jiné zrušením povinnosti platit zálohy na daň 

z příjmů pro daňové subjekty zaměstnávající maximálně 5 zaměstnanců a kladně vyřízené 

žádosti daňových subjektů o stanovení záloh jinak, než vyplývá z jejich poslední známé 

daňové povinnosti s ohledem na očekávaný pokles daňové povinnosti následkem 

nepříznivého hospodářského vývoje. 



 

62 

 

 Stejně tak byl zaznamenán pokles v roce 2009 i u daně z příjmů FO ve výši 

92 117,30 tis. Kč, tj. o 15,6 %. Na výši tohoto příjmu se negativně projevila ekonomická krize 

u daně z příjmů FO ze závislé činnosti, která si vyžádala propouštění či nižší předpokládaný 

růst platů. U daně z příjmů FO ze samostatné výdělečné činnosti byl výnos nižší z důvodu 

zrušení povinnosti platit zálohy na daň z příjmů a také z důvodu nepříznivého hospodářského 

vývoje. 

V roce 2009 bylo zaznamenáno navýšení výnosu daně z nemovitostí o 7 536,01 tis. Kč. 

Toto meziroční navýšení souvisí se stanovením místního koeficientu (2), kterým se násobí 

celková daňová povinnost. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Daň z nemovitostí 

 Daň z nemovitostí byla do roku 2008 téměř neměnná. Příjmy z této daně 

se pohybovaly v období 2005 – 2008 v průměrné výši 96 205,58 tis. Kč. K 1. 1. 2009 došlo 

k novelizaci zákona o dani z nemovitostí. Tato novela se týkala osvobození od zvýšení daně 

orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých travních porostů. Zároveň také 

došlo k zrušení nároku na osvobození od daně u novostaveb a bytů a ke zrušení nároku 

na osvobození při zateplení staveb. Touto novelou získaly obce možnost stanovit si místní 

koeficient ve výši 2, 3, 4 nebo 5. Tímto koeficientem se následně vynásobí dosavadní daňová 

povinnost poplatníka za jednotlivé druhy nemovitostí, čímž obec může ovlivňovat konečnou 

výši daňového zatížení. Obec Jindřichův Hradec se rozhodla o stanovení místního koeficientu 

2 v rámci obecně závazné vyhlášky města Jindřichův Hradec o stanovení koeficientu 

pro výpočet daně z nemovitostí. V následujícím grafu č. 4 je zobrazen vývoj daně 

z nemovitostí po změně koeficientu v roce 2009 (modrá křivka), ale také vývoj daně 

z nemovitostí, pokud by k zvýšení koeficinetu nedošlo.  

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 



 

63 

 

Graf 4: Vývoj daně z nemovitostí na základě změny místního koeficientu v J. Hradci 

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 Když by se v roce 2009 obec nerozhodla k zvýšení koeficientu, nedošlo by v roce 

2009 k nárůstu, ale naopak k poklesu příjmů z této daně. Tato skutečnost může být ovlivněna 

osvobozením od zvýšení daně orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých 

travních porostů, které dani již nepodléhají. Další příčinou může být dopad finanční krize 

v roce 2008, která mohla způsobit snížení investic do bytů. V roce 2010 došlo k nárůstu daně 

z nemovitostí. K tomu došlo z důvodu významné změny platné od 1. 1. 2010, kdy došlo 

poprvé ke zvýšení sazby daně u všech typů staveb s výjimkou staveb sloužících pro ostatní 

podnikatelskou činnost a u pozemků zastavených ploch a nádvoří, stavebních pozemků 

a ostatních ploch. Sazby byly zvýšeny dvojnásobně. V období 2011 do roku 2015 by se 

příjmy z této daně pohybovaly slabě nad úrovní částky 10 000,00 tis. Kč.  

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 

 

 

 

 



 

64 

 

Místní poplatky 

V Jindřichově Hradci se za zkoumané období platily tyto místní poplatky: 

 

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

Sazba tohoto poplatku činila 5 000 Kč na tři měsíce za každý výherní hrací přístroj nebo 

jiné technické herní zařízení. Provoz zařízení po dobu kratší než 3 měsíce byl zpoplatněn 

v poměrné výši dle počtu dnů provozování. Poplatek se neplatil za období, po které není jiné 

technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí uvedeno do provozu, jestliže 

poplatník tuto skutečnost správci poplatku doloží. Když nebyly poplatky odvedeny včas, 

mohl městský úřad zvýšit vyměřené poplatky až na trojnásobek. Tento poplatek byl od roku 

2012 zrušen. 

 

Poplatek z užívání veřejného prostranství  

Tento poplatek je nahodilým poplatkem, neboť je ovlivněn četností žádostí o zábor 

veřejného prostranství, jeho délkou a rozsahem. Pro účely stanovení poplatku za užívání 

veřejného prostranství se na území města Jindřichův Hradec rozděluje na tři zóny (podrobněji 

Obecně závazná vyhláška města Jindřichův Hradec č. 3/2010 o místních poplatcích). Sazba 

poplatku je stanovena za každý i započatý m
2
 a každý i započatý den. Sazby jsou rozdílné 

dle prováděné činnosti a dle zóny, kde je činnost vykonávána.  

 

Poplatek ze psů 

Poplatek je upraven Obecně závaznou vyhláškou města Jindřichův Hradec o místních 

poplatcích č. 3/2010. Poplatek je stanoven podle místa trvalého pobytu nebo sídla držitele psa. 

V rodinných domech v místních částech a v okrajových částech města činí poplatek 

za prvního psa 100 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč. V rodinných 

domech v ostatních částech města je poplatek za prvního psa 200 Kč a za druhého a každého 

dalšího 400 Kč. V ostatních domech a objektech na celém území města držitelé platí poplatek 

za prvního psa 800 Kč a za druhého a každého dalšího 1 200 Kč. Poplatníkovi může být 

poskytnuta sleva, pokud je poživatelem invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 

důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu nebo poživatel sirotčího důchodu. 

 

 

 

 



 

65 

 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Sazba poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt činí 15 Kč za osobu a každý 

i započatý den pobytu, není-li tento den dnem příchodu. Od tohoto poplatku jsou osvobozeny 

osoby nevidomé, bezmocné, osoby s těžkým zdravotním postižením (III. stupeň), osoby 

mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náleží přídavky na děti anebo vojáci základní 

služby a osoby, které vykonávají civilní službu. 

 

Poplatek z ubytovací kapacity 

Sazba tohoto poplatku je za každé využité lůžko a den 6 Kč. Od tohoto poplatku je 

osvobozena ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů 

a žáků. Dále ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou 

užívána jako hotelová zařízení a ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním 

a charitativním účelům.  

 

Poplatek ze vstupného 

Sazba poplatku ze vstupného činí u kulturních akcí – diskotéky a jiné hudební produkce 

15 %, pořady erotického charakteru a striptýzy 20 %, výstavy 10 %. V rámci prodejních akcí, 

na burzách, aukcích a v rámci reklamních akcí činí poplatek 15 % ze vstupného. V případě, 

že na jednu akci bude možné vztáhnout více poplatkových sazeb, platí se poplatek s nejvyšší 

sazbou. Poplatek ze vstupného se neplatí z charitativních akcí a akcí, které slouží pro veřejně 

prospěšné účely. Další osvobození dle obecné vyhlášky. 

 

Poplatek za provoz systému komunálních odpadů 

Sazba tohoto poplatku se pohybuje u obce Jindřichův Hradec okolo 500 Kč. Tato částka 

je tvořena ze dvou částek, první částka je ve výši 150 Kč. Druhá část částky je stanovena 

na základě skutečných nákladů města předchozího kalendářního roku na sběr a svoz 

netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok. Od poplatku jsou 

osvobozeny zejména děti do 3 let umístěné v dětském domově, nezaopatřené děti umístěné 

v domově pro osoby se zdravotním postižením. Tento poplatek byl zaveden v roce 2012. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 

 



 

66 

 

Ne všechny tyto poplatky platily po celé zkoumané období. V následující tabulce č. 9 je 

zachycen vývoj nejvýznamnějších místních poplatků. 

 

Tabulka 9: Místní poplatky obce Jindřichův Hradec v období 2005 – 2015 

Rok 

Místní poplatky s nejvyšším podílem ve zkoumaném období v Kč 

Poplatek 

za 

provozov

aný 

výherní 

hrací 

přístroj 

Poplatek 

za užívání 

veřejného 

prostrans

tví 

Poplatek 

ze psů 

Poplatek 

za 

lázeňský 

nebo 

rekreač

ní pobyt 

Poplatek 

z ubytov

ací 

kapacity 

Popl. za 

provoz 

systému 

komunální

ch odpadů 

2005 2 351 620 718 930 709 850 300 460 250 330 0 

2006 2 864 970 690 040 512 580 297 400 204 160 0 

2007 2 593 420 1 049 970 686 990 324 710 210 420 0 

2008 3 526 590 1 004 730 696 410 287 000 180 530 0 

2009 3 892 660 734 700 669 270 387 580 197 250 0 

2010 2 689 050 533 690 596 710 309 920 139 460 0 

2011 2 942 320 572 740 589 790 373 470 204 150 0 

2012 336 390 308 980 568 620 309 010 192 870 10 465 730 

2013 708 297 367 720 570 004 218 532 171 030 10 381 860 

2014 218 930 486 214 616 107 261 440 235 792 10 334 021 

2015 0 411 094 623 838 224 545 201 744 10 515 934 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

V předchozí tabulce č. 9 jsou zachyceny příjmy s nejvyšším podílem na místních 

poplatcích v letech 2005 – 2015 v obci Jindřichův Hradec. Místní poplatky se řídí obecně 

závaznou vyhláškou města Jindřichův Hradec č. 3/2010 o místních poplatcích a dalších 

doplňujících obecně závazných vyhlášek, které tuto vyhlášku upravují.  

Nejvyšší výkyvy byly zaznamenány u poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, 

který je také nejvyšším příjmem z místních poplatků do roku 2011. V roce 2008 došlo 

k největšímu zvýšení příjmů z tohoto poplatku o 933,17 tis. Kč. V tomto roce byly příjmy 

3 526,59 tis. Kč. V roce 2009 došlo k dalšímu nárůstu o 366,07 tis. Kč. Vysoké příjmy 

v těchto letech jsou důsledkem vyššího počtu provozovaných výherních hracích přístrojů. 

V roce 2010 naopak dochází k poklesu těchto příjmů, což je závislé na provozu méně hracích 

přístrojů v obci. V roce 2012 byl zaveden nový poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Příjmy z tohoto 

místního poplatku jsou v roce 2012 – 2015 každoročně v podobné výši, a to více jak 

10 000 tis. Kč. S účinností od 1. 1. 2012 došlo ke zrušení ust. § 1 písm. g) a § 10a zákona 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném znění tedy možnosti obcí zavést svými 



 

67 

 

obecně závaznými vyhláškami výše uvedený místní poplatek za provozovaný výherní hrací 

přístroj. Nicméně od roku 2012 je zde možnost obcí zavést na svém území formou obecně 

závazné vyhlášky nový místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komuláních odpadů (viz poslední sloupec tabulky). V letech 

2012 – 2015 jsou v rámci poplatku za provozovaný hrací přístroj zachyceny doplatky za tento 

zrušený místní poplatek.  

Poplatkem za užívání veřejného prostranství se rozumí poplatek za zvlástní užívání 

veřejného prostranství. Například provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 

sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.  

(§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích)  

U poplatku za užívání veřejného prostranství byly příjmy nejvyšší v letech 2007 a 2008, 

kdy tyto příjmy dosáhly přes milion korun. Vysoké příjmy z tohoto poplatku byly způsobeny 

především pronájmem pozemků na kulturní, sportovní a reklamní akce a také pronájmem 

parkovacích míst. Naopak nejnižší byly příjmy z tohoto poplatku v roce 2012, kdy příjmy 

byly cca 300,00 tis. Kč. 

 Poplatek ze psů platí držitel psa, kterým je FO nebo PO, která má trvalý pobyt nebo 

sídlo na území města Jindřichův Hradec. Tento poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 

Příjmy z poplatku ze psů se ve sledovaném období výrazně nelišily, největší byly v roce 2005 

a nejnižší v roce 2006. V roce 2006 zde došlo k nejvyššímu poklesu za zkoumané období tedy 

o 197,00 tis. Kč, tj. o 27,80 %. Vývoj tohoto poplatku je závislý především na výši sazby 

a na počtu přiznaných psů.  

 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí FO, které přechodně a za úplatu 

pobývají na území obce za účelem léčení nebo rekreace, pokud neprokáží jiný důvod pobytu. 

Nejvyšší příjmy z tohoto poplatku byly zaznamenány v roce 2009 ve výši 387,58 tis. Kč 

a v roce 2011 ve výši 373,47 tis. Kč. Naopak nejnižší příjmy z tohoto poplatku byly v roce 

2013 ve výši 218,53 tis. Kč a v roce 2015 ve výši 224,55 tis. Kč. Nejvyšší meziroční nárůst 

byl v roce 2009, kdy tento nárůst byl o cca 100,00 tis. Kč. Nejvyšší příjmy z tohoto poplatku 

byly zaznamenány v období 2009 – 2012, což bylo způsobeno vyšší návštěvností zařízení 

z důvodu lázeňského pobytu nebo rekreace.  

 Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v zařízeních určených k přechodnému 

ubytování za úplatu. Příjmy z tohoto poplatku se ve sledovaném období výrazně nelišily. 



 

68 

 

Ročně se pohybovaly od 140,00 tis. Kč do 250,00 tis. Kč. Vyšší příjmy z tohoto poplatku 

značí vyšší využití ubytovacích zařízení. Na poplatek z ubytovací kapacity může mít také 

vliv, jaké osoby jsou převážně ubytovány, neboť například na studenty se tento poplatek 

nevztahuje. Lze sledovat určitou podobnost ve vývoji tohoto poplatku a poplatku za lázeňský 

nebo rekreační pobyt. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy obce Jindřichův Hradec tvořily ve sledovaném období tyto příjmy: 

 příjmy z pronájmu majetku 

 příjmy z vlastní činnosti 

 výnosy z finančního majetku 

 přijaté sankční platby 

 splátky půjčených prostředků obyvatelstva 

 přijaté vratky transferů a ostatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let 

 splátky půjčených prostředků od podnikatelských subjektů 

 splátky půjčených prostředků od obecně prospěšných společností 

 příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 

 ostatní nedaňové příjmy 

 (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 



 

69 

 

Graf 5: Vývoj nedaňových příjmů obce Jindřichův Hradec  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 

V tabulce č. 8 (str. 57) je uveden průměr nedaňových příjmů, který je 96 691,04 tis. Kč. 

Nejnižší nedaňové příjmy byly v roce 2005, tj. 54 893,05 tis. Kč. Naopak nejvyšší v roce 

2015, tj. 111 544,34 tis. Kč. Nedaňové příjmy mají vzestupnou tendenci za sledované období. 

K nejvyššímu meziročnímu nárůstu došlo v roce 2006 oproti roku 2005, kdy došlo k nárůstu 

o 31 454,82 tis. Kč, tj. o 57,30 %. K tomu došlo z důvodu vyšších příjmů z pronájmu 

majetku. Především se jednalo o pronájem vodohospodářského zařízení. Důvodem vyššího 

plnění v položce nájem bytů bylo předání vojenských bytů do majetku města od 1. 9. 2016. 

Vyšší částka u nájmu ostatních nebytových prostor byla získána na základě vyšších 

nabídkových cen za pronájem nebytových prostor a zároveň se podařilo obsadit nebytové 

prostory a garážová stání, která byla volná již delší dobu. Rok 2007 je na úrovni roku 

předcházejícího. V roce 2008 došlo ke zvýšení o 4 585,04 tis. Kč. Na toto zvýšení mají vliv 

především příjmy z pronájmu majetku, kde činí nárůst proti předcházejícímu roku 

3 983,18 tis. Kč a dále příjmy z úroků, kde činí nárůst 2 114,02 tis. Kč. Především se to týká 

vyššího plnění v položce nájem bytů, u kterých došlo k navýšení nájemného a zároveň 

i navýšení záloh na služby v průběhu roku 2008. Také došlo k uhrazení dluhu na nájemné 

v nebytovém prostoru čp. 136/I. Důvodem vyššího plnění u pronájmu staveb a pozemků je 

inflace ve výši 2,8 % V roce 2009 došlo k nárůstu nedaňových příjmů o 7 456,71 tis. Kč. 



 

70 

 

Tento nárůst je důsledkem vyšších příjmů z pronájmu majetku. Toto navýšení bylo způsobeno 

vyšším plněním v položce nájem bytů, kde došlo k navýšení záloh na služby v průběhu roku 

2009. Plnění příjmů z nájmů ostatních nebytových prostor ovlivnilo vyšší procentuální 

navýšení nájmu od 1. 1. 2009 a navýšení nájmu o DPH. Důvodem vyššího plnění u pronájmu 

staveb a pozemků je inflace ve výši 6,3 % a uplatnění DPH. Další navýšení v roce 2010 

ve výši 3 266,69 tis. Kč bylo příčinou vyšších nájmů ostatních nebytových prostor a garáží 

od 1. 2. 2010 a zvýšení sazby DPH o 1%. Rok 2011 přinesl další navýšení o 5 427,87 tis. Kč. 

Toto navýšení bylo ovlivněno především úhradou za věcná břemena ve výši 4 359,26 tis. Kč 

v rámci příjmů z vlastní činnosti. V roce 2012 došlo k poklesu nedaňových příjmů 

o 1 387,42 tis. Kč. Tento pokles vychází z vyšších příjmů v předchozím roce, které plynuly 

především z úhrady věcného břemena od společnosti T-Mobil ve výši 3 360,00 tis. Kč. V roce 

2013 došlo k navýšení příjmů o 913,25 tis. Kč. S tím souvisí vyšší plnění příjmů z pronájmu 

bytů, které ovlivnilo navýšení záloh na služby a pronájem uvolněných bytů nejvyšší nabídce. 

V roce 2014 došlo k navýšení nedaňových příjmů o 3 136,70 tis. Kč. Vyšší nedaňové příjmy 

byly zaznamenány u příjmů z vlastní činnosti, meziroční navýšení o 4 873,68 tis. Kč. To bylo 

způsobeno především přidáním nové položky do příjmů z vlastní činnosti: příspěvek 

na projekt meziobecní spolupráce ve výši 1 262,59 tis. Kč, navýšení položek: sankční platby 

(o 602,68 tis. Kč), tržby kulturního domu Střelnice (o 479,09 tis. Kč), separace odpadu 

(o 340,51 tis. Kč). V roce 2015 došlo opět k nárůstu, ve výši 1 253,66 tis. Kč. Tento nárůst 

byl z velké části zapříčiněn vyššími příjmy z vlastní činnosti, zejména se jednalo o položku 

Zúčtování závazných ukazatelů škol (+ 1 499,71 tis. Kč). Jednalo se o nevyčerpané finanční 

prostředky závazných ukazatelů za nájmy (sportovní hala, bazén), revize, opravy nemovitého 

majetku, finanční prostředky určené na projekt: Volnočasové aktivity dětí.   

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

Kapitálové příjmy 

Do kapitálových příjmů v obci Jindřichův Hradec jsou řazeny: 

 příjmy z prodeje dlouhodobého majetku (kromě drobného) 

 ostatní kapitálové příjmy 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Graf 6: Vývoj kapitálových příjmů obce Jindřichův Hradec  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Vývoj kapitálových příjmů (viz předchozí graf č. 6) je v období 2005 – 2009 nestálý. 

Od roku 2009 do roku 2015 jsou kapitálové příjmy podobné. Výnos kapitálových příjmů 

závisí na rozsahu prodeje majetku. V roce 2005 ovlivnil jeho výši prodej pozemku společnosti 

Casta Invest a.s. ve výši 23 048,00 tis. Kč a příspěvek od Družstva Vodospol na rekonstrukci 

vodovodu J. Hradec – Děbolín ve výši 10 000,00 tis. Kč. Pokles v roce 2006 

o 37 700,55 tis. Kč je způsoben vysokými příjmy v předchozím roce. Nárůst v roce 2007 

ve výši 24 375,01 tis. Kč plyne velkou měrou z příjmu z prodeje budovy 41/II v Růžové ulici 

ve výši 15 236,00 tis. Kč a dalších příjmů z prodeje majetku. Pokles v roce 2008 ve výši 

15 027,88 tis. Kč je způsoben tím, že o rok dříve byla prodána již zmiňovaná budova. V roce 

2008 jsou příjmy vyšší než v roce 2006, a to z důvodu prodeje vojenských bytů. Z prodeje 

těchto bytů byla získána vyšší částka na základě prodeje většího počtu bytů obálkovou 

metodou. Obecně vývoj těchto příjmů záleží s velkou převahou na tom, kolik se prodalo 

dlouhodobého majetku v daném roce. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 



 

72 

 

Přijaté transfery 

Do přijatých transferů neboli dotací v obci Jindřichův Hradec za sledované období řadíme: 

 neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně 

 investiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně 

 neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně 

 převody z vlastních fondů 

 investiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Graf 7: Vývoj přijatých transferů obce Jindřichův Hradec  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Od roku 2005 do roku 2007 mají přijaté transfery vzestupnou tendenci. Tento nárůst 

souvisí s výší investičních dotací, které se městu podařilo v uplynulých letech získat. Na výši 

dotací má rovněž výrazný vliv objem dotace na sociální dávky. V letech 2008 a 2009 došlo 

k mírnému poklesu těchto příjmů. V roce 2010 došlo k výraznému nárůstu přijatých transferů, 

který ovlivnily vysoké dotace na realizované projekty. Konkrétně na projekt Národní muzeum 

a dílna tapisérií ve výši 71 123,82 tis. Kč, na rekonstrukci plaveckého bazénu ve výši 

59 634,94 Kč a výstavbu MŠ Hvězdárna ve výši 34 611,10 tis. Kč. Tento nárůst byl ve výši 

145 086,92 tis. Kč oproti roku 2009. I v roce 2011 zůstaly přijaté transfery na vysoké úrovni, 

i když došlo oproti roku 2010 k poklesu. V roce 2011 byly použity, stejně jako v předchozím 

roce, vysoké dotace na projekt Národní muzeum a dílna tapiserií ve výši 82 048,04 tis. Kč. 

V roce 2012 došlo k snížení přijatých transferů o 209 135,71 tis. Kč oproti roku 2011. 



 

73 

 

V roce 2012 byly neinvestiční dotace nižší o 112 129,41 tis. Kč. V návaznosti na novelizaci 

zákonů v sociální oblasti tzv. Sociální reformu I, která zaznamenala deliminaci zaměstnanců 

z obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úřady práce, nebyla součástí rozpočtu roku 

2012 dotace na dávky sociální péče a na dávky pomoci v hmotné nouzi a dotace na výkon 

agend státní správy v oblasti sociálních služeb. Objem těchto dotací byl v předchozím roce 

ve výši 110 456,80 tis. Kč. Došlo také ke snížení neinvestičních dotací v návaznosti 

na novelizaci zákonů v sociální oblasti. V letech 2012 až 2015 se přijaté transfery pohybovaly 

v podobné výši. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

5.2 Vývoj výdajů v letech 2005 – 2015   

 

V následující tabulce č. 10 je znázorněn vývoj výdajů obce Jindřichův Hradec v období 

2005 – 2015. Jsou zde uvedeny celkové výdaje a také rozdělení výdajů na výdaje z bežné 

činnosti a kapitálové činnosti. 

 

Tabulka 10: Výdaje obce Jindřichův Hradec 

Rok 
Výdaje obce Jindřichův Hradec (v Kč) 

Celkem Běžné Kapitálové 

2005 453 078 350 294 537 790 158 540 560 

2006 494 042 540 319 650 160 174 392 380 

2007 511 295 880 367 724 700 143 571 180 

2008 503 291 030 405 686 260 97 604 770 

2009 665 159 870 380 777 430 284 382 440 

2010 564 776 640 429 337 370 135 439 270 

2011 573 768 270 426 281 490 147 486 780 

2012 428 792 370 325 452 520 103 339 850 

2013 432 956 745 334 134 328 98 822 417 

2014 466 141 620 332 025 100 134 116 520 

2015 521 038 220 332 704 230 188 333 990 

Průměr 510 394 685 358 937 398 151 457 287 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 



 

74 

 

Průměrné celkové výdaje obce v letech 2005 – 2015 jsou ve výši 510 394,69 tis. Kč. 

Nejvyšší výdaje byly zaznamenány v roce 2009, což bylo způsobeno zvýšením kapitálových 

výdajů (viz poslední sloupec v tabulce č. 10). V letech 2010 a 2011 byly nadále celkové 

výdaje vyšší na základě vyšších běžných výdajů. Podrobněji jsou znázorněny výkyvy v grafu 

č. 8 níže.  

  

Graf 8: Vývoj běžných a kapitálových výdajů obce Jindřichův Hradec  

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Běžné výdaje 

 Výše uvedený graf č. 8 zobrazuje vývoj bežných, kapitálových a celkových výdajů obce 

Jindřichův Hradec ve zkoumaném období. Běžné výdaje představuje modrá křivka. Na běžné 

výdaje mají vliv transfery prostředků státu určené jiným subjektům, dotace na výkon státní 

správy a daň z příjmů právnických osob za obec. Od roku 2005 do roku 2008 má křivka 

vzestupnou tendenci. Ta je způsobena navyšováním neinvestičních transferů obyvatelstvu 

ve formě sociálních dávek, podpory příspěvkových organizací, neziskových organizací 

a podnikatelských subjektů. Další navýšení se projevuje u neinvestičních nákupů ve formě 

nákupu materiálu, vody, paliv, energie, stužeb atd. Běžné výdaje jsou financovány ve formě 

vlastních prostředků, dotací nebo úvěru. Nejvyšší běžné výdaje byly v roce 2010 a 2011, 



 

75 

 

což mělo vliv na vysoké celkové výdaje. V roce 2010 má největší podíl na běžných výdajích 

odvětví dávek a podpory v sociálním zabezpeční (24,36 %), následované odvětvím místní 

správy a zastupitelských orgánů (20,72 %). Největší podíl na běžných výdajích v r. 2011 má 

odvětví dávek a podpory v sociálním zabezpečení (24,94 %), následované odvětvím místní 

správy a zastupitelských orgánů (19,49 %).  

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 

 

Kapitálové výdaje 

 Kapitálové výdaje znázorňuje červená křivka na výše uvedeném grafu č 8. Největší 

podíl na kapitálových výdajích mají investice do budov a staveb. V roce 2005 byly výdaje 

ve výši 158 540,56 tis. Kč. V následujícím roce 2006 došlo k jejich nárůstu 

o 15 851,82 tis. Kč. Největší podíl na těchto výdajích měla rekonstrukce ul. Klášterská, 

Růžová, nám. T. G. M. ve výši 53 444,98 tis. Kč. V roce 2007 došlo k poklesu těchto výdajů 

o 30 821,20 tis. Kč. V následujícím roce 2008 byly kapitálové výdaje nejnižší, došlo 

ke snížení o 45 966,41 tis. Kč. Na nižší výdaje v roce 2008 má vliv zejména rekonstrukce 

plaveckého bazénu, kdy byla tato akce přesunuta do roku 2009 a nebyla tak čerpána částka 

ve výši 31 500,00 tis. Kč. V roce 2009 je znázorněn velký nárůst těchto výdajů a následně 

v roce 2010 znovu pokles. Nárůst v roce 2009 je 186 777,67 tis. Kč, tj. o 191,36 %. Tento 

nárůst je způsoben investičními akcemi, na které byly poskytnuty dotace v rámci 

Regionálního operačního programu NUTS II ve výši 23 630,50 tis. Kč. Kapitálové výdaje 

v roce 2010 a 2011 ovlivnily zejména výdaje na projekt Národní muzeum a dílna tapisérií 

(v roce 2010 ve výši 71 375,33 tis. Kč a v roce 2011 ve výši 83 577,21 tis. Kč). V roce 2012 

došlo k poklesu ve výši 44 146,93 tis. Kč, tento pokles byl způsoben tím, že v tomto roce 

nebyly poskytnuty žádné dotace na financování kapitálových příjmů. Celkovou výši těchto 

výdajů v roce 2012 ovlivnila výstavba kanalizace Radouňka ve výši 36 008,27 tis. Kč. V roce 

2013 došlo znovu k poklesu kapitálových výdajů o 4 517,43 tis. Kč. Největší podíl 

na kapitálových výdajích měla položka Národní muzeum fotografie a moderní obrazová 

média ve výši 8 161,09 tis. Kč. Od roku 2013 do roku 2015 mají kapitálové výdaje rostoucí 

tendenci. Tento růst je způsoben poskytnutými dotacemi a větším přísunem vlastních 

prostředků na financování těchto výdajů. V roce 2014 se na kapitálových výdajích nejvíce 

podílely položky: zateplení základní školy Hvězdárna a mateřské školy na sídlišti Vajgar 

ve výši 29 362,70 tis. Kč, Buk – ČOV a kanalizace ve výši 12 030,08 tis. Kč nebo skládka 

dlažebního materiálu ve výši 10 185,60 tis. Kč. V roce 2015 byly nejvyšší položky: 

rekonstrukce staré radnice ve výši 22 740,82 tis. Kč, Buk – ČOV a kanalizace ve výši 



 

76 

 

17 007,57 tis. Kč, rekonstrukce komunikace Otín – směr Hrutkov ve výši 13 066,01 tis. Kč, 

rozhledna Rýdův kopec Děbolín ve výši 12 388,95 tis. Kč nebo rekonstrukce ulice 

U Nemocnice ve výši 11 766,05 tis. Kč. V roce 2015 činí kapitálové výdaje již 

188 334 tis. Kč, tj. téměř dvojnásobek po dvou letech. Vyšší kapitálové výdaje v roce 2009 

ovlivnily i celkové výdaje, přestože u běžných výdajů došlo v tomto roce k poklesu. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Jindřichův Hradec) 



 

77 

 

6 Analýza hospodaření obce Havlíčkův Brod 

 

6.1 Vývoj příjmů v letech 2005 – 2015  

 

Následující tabulka č. 11 zachycuje příjmy obce Havlíčkův Brod v jednotlivých letech 

2005 – 2015 vyjádřené v českých korunách. V tabulce jsou zobrazeny jak příjmy celkové, tak 

i jednotlivé složky příjmů: daňové, nedaňové, kapitálové a přijaté transfery. V posledním 

řádku tabulky je vypočítaný průměr jednotlivých i celkových příjmů. 

 

Tabulka 11: Příjmy obce Havlíčkův Brod 

Rok 

Příjmy obce Havlíčkův Brod (v Kč) 

Celkem Daňové Nedaňové Kapitálové 
Přijaté 

transfery 

2005 449 873 630 238 851 690 86 196 690 27 006 170 97 819 080 

2006 531 667 260 240 234 370 96 410 720 87 693 380 107 328 790 

2007 590 270 900 277 759 010 88 137 360 57 389 910 166 984 620 

2008 769 924 500 289 194 240 87 512 300 165 984 880 227 233 080 

2009 724 910 300 274 330 700 84 728 510 118 163 430 247 687 660 

2010 745 327 940 284 266 110 83 406 140 122 769 340 254 886 350 

2011 594 899 660 252 633 400 79 357 040 25 455 740 237 453 480 

2012 444 682 440 268 664 340 77 256 370 27 080 980 71 680 750 

2013 484 632 955 296 939 354 72 550 300 51 920 548 63 222 753 

2014 468 321 899  312 038 220 80 146 199 17 769 593 58 367 888 

2015 485 032 169 311 879 852 79 528 959 22 015 048 71 608 310 

Průměr 571 776 696 276 981 026 83 202 781 63 288 004 145 842 978 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 Průměr celkových příjmů za období 2005 – 2015 je 571 776,70 tis. Kč. V roce 2005 

byly celkové příjmy podprůměrné ve výši 449 873,63 tis. Kč. To bylo způsobeno nižšími 

přijatými dotacemi a nižšími kapitálovými příjmy. V roce 2006 došlo k nárůstu příjmů 

o 81 793,63 tis. Kč. K tomuto nárůstu došlo v návaznosti na nárůst všech druhů příjmů. 

Nejvíce došlo k navýšení kapitálových příjmů. V roce 2007 byl způsoben nárůst ve výši 

58 603,64 tis. Kč nárůstem převážně přijatých transferů a daňových příjmů. Nejvyšší celkové 

příjmy ve sledovaném období byly v roce 2008 až 2010. Tato situace nastala z důvodu 

vyšších kapitálových příjmů, které obsahují příjmy z prodeje dlouhodobého majetku. V roce 

2008 došlo k zvýšení celkových příjmů o 179 653,60 tis. Kč, tj. o 30,4 %. V letech           

2008 – 2010 tento nárůst přetrvával. K většímu snížení celkových příjmů došlo v roce 2011 



 

78 

 

o 20,18 %. V tomto roce se příjmy přiblížily celkovému průměru za sledované období. 

To bylo způsobeno výrazným poklesem kapitálových příjmů z důvodu odložení realizací 

projektů, jejichž spolufinancování je vázáno na dotace z evropských fondů a odložení nebo 

realizace samosprávných investic z důvodu nedořešených otázek v přípravě investic. Další 

pokles v roce 2012 byl způsoben poklesem přijatých transferů obce. V letech 2012 až 2015 

nedošlo u celkových příjmů k výraznějším výkyvům. V roce 2014 a 2015 jsou nižší 

kapitálové výdaje, což způsobuje nenaplnění předpokladu realizace projektů, jejichž 

spolufinancování je vázáno na dotace z evropských fondů a přesun rozpočtových výdajů 

plánovaných pro rok 2015 do dalšího období. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Daňové příjmy 

Obec Havlíčkův Brod měla za sledované období následující daňové příjmy: 

 daň z přidané hodnoty 

 daň z příjmů fyzických osob (ze závislé činnosti, ze samostatně výdělečné 

činnosti, z kapitálových výnosů) 

 daň z příjmů právnických osob (daň z příjmů PO a daň z příjmů PO za obce) 

 poplatky a odvody v oblasti životního prostředí 

 správní poplatky 

 daň z nemovitostí 

 místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 odvod výtěžku provozování loterií 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 



 

79 

 

Graf 9: Podíl daňových příjmů obce Havlíčkův Brod na celkových příjmech  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Výše uvedený graf č. 9 znázorňuje podíl daňových příjmů na celkových příjmech 

ve sledovaných letech v %.  V roce 2005 je podíl daňových příjmů 53,09 %. Tento podíl 

v roce 2006 klesá na 45,19 %. Tato situace nastala, neboť došlo k zvýšení ostatních druhů 

příjmů, jakožto přijatých transferů, kapitálových příjmů a příjmů nedaňových. V dalším roce 

2007 došlo k zvýšení podílu daňových příjmů na celkových příjmech převážně kvůli zvýšení 

daňových příjmů a poklesu nedaňových a kapitálových příjmů. Toto zvýšení vyplývá z vyšší 

celkové spotřeby soukromého i veřejného sektoru. V letech 2008 – 2010 je podíl daňových 

příjmů nejnižší, a to z důvodu vyšších kapitálových příjmů a přijatých transferů v těchto 

letech. V roce 2011 dochází k zvýšení podílu o 4,33 %. Toto zvýšení má za následek pokles 

především kapitálových příjmů. Naopak nejvyššího podílu dosahují daňové příjmy v letech 

2012 – 2015, což je zapříčiněno nízkými kapitálovými příjmy a nízkým podílem přijatých 

transferů na celkových příjmech. K největšímu nárůstu podílu daňových příjmů na celkových 

příjmech došlo v roce 2012 oproti roku 2011 o 17,95 %. To bylo způsobeno zvýšením příjmů 

daně z nemovitostí o 14 172,17 tis. Kč na základě zvýšení místního koeficientu. Zvýšení 

daňových příjmů v roce 2013 lze přisoudit zvýšení obou sazeb DPH o jeden procentní bod. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 



 

80 

 

Graf 10: Vývoj daňových příjmů obce Havlíčkův Brod  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

U výše uvedeného grafu č. 10 je zachycen vývoj daňových příjmů v letech 2005 – 2015. 

Daňové příjmy se za sledované období velkou měrou neměnily. V roce 2005 a 2006 byly 

téměř srovnatelné ve výši cca 240 000,00 tis. Kč. V roce 2007 došlo k jejich zvýšení 

o 37 524,64 tis. Kč, tj. o 15,62 %. Na tomto zvýšení se podílel nárůst příjmů z DPH, daně 

z příjmů PO a daně z příjmů FO. V roce 2008 došlo k zvýšení daňových příjmů 

o 11 435,23 tis. Kč, což má za následek především zvýšení příjmů z DPH, jelikož došlo 

k zvýšení snížené sazby daně z přidané hodnoty z 5 % na 9 %. K poklesu došlo v roce 2009 

o 14 863,54 tis. Kč a poté v roce 2011 o 31 632,71 tis. Kč. K poklesu v roce 2009 došlo 

hlavně kvůli poklesu příjmů daně z příjmů FO a následkem finanční krize z roku 2008. V roce 

2011 byl pokles způsoben převážně z důvodu poklesu příjmů daně z příjmů PO. Nárůst v roce 

2010 o 9 935,41 tis. Kč ovlivnilo zvýšení příjmů daně z příjmu FO a daně z příjmů PO. 

Od roku 2011 do roku 2014 měly daňové příjmy vzestupnou tendenci. Nárůst v roce 2012 lze 

přisoudit nárůstu příjmů daně z nemovitostí o 14 172,57 tis. Kč., kdy obec Havlíčkův Brod 

zvýšila místní koeficient z hodnoty 1 na hodnotu 2. Nárůst v roce 2013 souvisí s nárůstem 

DPH o 18 669,51 tis. Kč, kdy došlo na základě novely zákona o DPH k zvýšení obou sazeb 

DPH o jedno procento. Nárůst v roce 2014 je závislý na zvýšení příjmů daně z příjmů PO. 

V roce 2015 došlo k zanedbatelnému snížení těchto příjmů oproti předchozímu roku 

o 158,37 tis. Kč. Podrobněji následující graf č. 11. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 



 

81 

 

Graf 11: Vývoj vybraných daňových příjmů obce Havlíčkův Brod  

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Z předchozího grafu č. 11 je vidět, že nejvyšším daňovým příjmem obce Havlíčkův 

Brod za sledované období 2005 – 2015 je daň z přidané hodnoty (DPH). Od roku 2005 

do roku 2008 má tato daň vzrůstající tendenci. V roce 2005 byly příjmy z této daně nejnižší 

v hodnotě 73 111,69 tis. Kč. V roce 2006 a v roce 2007 dochází k mírnému meziročnímu 

zvýšení, které je způsobeno rostoucí spotřebou veřejného i soukromého sektoru. V roce 2008 

dochází k nárůstu této daně o 11 207,78 tis. Kč z důvodu zvýšení snížené sazby daně z 5 % 

na 9 %. V období 2008 – 2011 zobrazuje graf stagnaci této daně, kdy se příjmy z této daně 

pohybují kolem 92 000,00 tis. Kč. V roce 2012 dochází k mírnému poklesu oproti 

předchozímu roku cca o 5 000,00 tis. Kč. Na tento pokles má vliv nižší spotřeba ve veřejném 

i soukromém sektoru, která je způsobena ekonomickou recesí, která se v roce 2012 

prohlubovala. V roce 2013 graf č. 11 popisuje nejvyšší meziroční nárůst této daně, a sice 

o 18 669,51 tis. Kč, tj. o 21,44 %. Tento nárůst je způsoben zvýšením obou sazeb DPH 

o jeden procentní bod na základě novely zákona o DPH. Od roku 2013 do roku 2015 má DPH 

postupnou vzrůstající tendenci. V roce 2015 jsou příjmy z této daně nejvyšší, tedy 

113 203,06 tis. Kč. Příjmy z DPH se zvyšují na základě stále větší spotřeby a na základě změn 

v rámci zákona o rozpočtovém určení daní. 

 Dalšími významnými daňovými příjmy jsou daň z příjmů PO a daň z příjmů FO. 

Příjmy daně z příjmu PO byly v roce 2005 ve výši 547 654,90 tis. Kč. V roce 2006 došlo 

k nárůstu o 22 646,80 tis. Kč. Příjmy daně z příjmů PO byly nejvyšší v období 2007 – 2010. 



 

82 

 

Nárůst těchto příjmů v roce 2007 způsobily vyšší příjmy daně z příjmů PO za obce. V roce 

2008 příjmy daně z příjmů za obce naopak poklesly, ale zvýšily se daně z příjmů PO jako 

takových, takže celkové příjmy daně z příjmů PO sice poklesly, ale ne nijak výrazně. V roce 

2009 a 2010 si tyto příjmy udržely podobnou hodnotu na základě příjmů daně z příjmů PO 

za obce. Právě pokles daně z příjmů PO vybrané za obce způsobily v roce 2011 výrazný 

pokles. Došlo k snížení této položky příjmů o 26 700,48 tis. Kč, tedy o 68 %. Od roku 2011 

do roku 2015 se tyto příjmy výrazně nelišily. 

 U daně z příjmů FO se příjmy z této daně nijak výrazně neměnily. Příjmy byly nejvyšší 

v letech 2005, 2007, 2008, kdy byly vyšší než 50 000,00 tis. Kč. Nejvyšší byly v roce 2008 

v hodnotě 70 519,51 tis. Kč. Naopak nejnižší byly tyto příjmy v roce 2009, tedy hned rok 

poté. To značí největší pokles ve zkoumaném období. Tento pokles byl ve výši 

10 370,18 tis. Kč, tj. o 14,7 %. To bylo způsobeno nepříznivým ekonomickým vývojem 

v roce 2009, byl to následek finanční krize. Celostátní výnosy daní byly nižší. Stát v tomto 

období přerozdělil menší objem finančních prostředků v důsledku zpomalení hospodářského 

růstu, snížení zisků firem a zvýšení nezaměstnanosti.  

 Vývoj jednotlivých tzv. sdílených daní (DPH, DPFO a DPPO) vykazuje za sledované 

období výkyvy i přes zmiňované novely RUD v letech 2008 a 2013. Toto kolísání lze 

vysvětlit výkyvy v hospodářství a stagnací ekonomiky, a tím poklesu výběru daní 

na celostátní úrovni. 

Daň z nemovitosti byla ve zkoumaném období téměř neměnná až do roku 2011. Nárůst 

v roce 2012 o 14 172,57 tis. Kč, tj. o 96,54 % lze přisoudit novele zákona č. 338/1992 Sb., 

o dani z nemovitostí, kterou se podle ustanovení § 6 odst. 2 téhož zákona zpevněné plochy 

pozemků užívané k podnikatelské činnosti nebo v souvislosti s ní stávají předmětem daně 

z pozemků se speciální sazbou daně. Tato novela je účinná od 1. 1. 2012. V období 2012 

až 2015 se tato daň dále téměř nemění.  

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

  

Daň z nemovitostí 

Příjmy z daně z nemovitostí mají v obci Havlíčkův Brod do roku 2011 postupnou 

vzrůstající tendenci, to je způsobeno zvyšujícím počtem staveb a pozemků, které podléhají 

dani z nemovitostí. V roce 2009 došlo k novelizaci zákona, která osvobozuje od zvýšení daně 

orné půdy, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní porosty. Také dochází 

k zrušení osvobození od daně z nemovitosti novostaveb, bytů a k zrušení nároku 

na osvobození při zateplení staveb. V rámci této novely si mohly obce stanovit koeficient 



 

83 

 

ve výši 2, 3, 4 nebo 5. Tímto koeficientem se následně vynásobí dosavadní daňová povinnost 

poplatníka za jednotlivé druhy nemovitostí, čímž obec může ovlivňovat konečnou výši 

daňového zatížení. Obec Havlíčkův Brod této možnosti v roce 2009 nevyužila. Obec se 

k tomuto kroku rozhodla až v roce 2011 v rámci Obecně závazné vyhlášky města Havlíčkův 

Brod č. 1/2011 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí. V závislosti na tento 

krok došlo v roce 2012 k zvýšení příjmů daně z nemovitostí o 14 172,57 tis. Kč, tj. o 96,54 %. 

Také v roce 2010 došlo k nárůstu daně z nemovitostí. K tomu došlo z důvodu významné 

změny platné od 1. 1. 2010, kdy došlo poprvé ke zvýšení sazby daně u všech typů staveb 

s výjimkou staveb sloužících pro ostatní podnikatelskou činnost a u pozemků zastavených 

ploch a nádvoří, stavebních pozemků a ostatních ploch. Sazby byly zvýšeny dvojnásobně. 

V následujícím grafu č. 12 je zobrazen vývoj daně z nemovitosti po změně koeficientu 

v roce 2012 (modrá křivka), ale také vývoj daně z nemovitostí, pokud by k zvýšení 

koeficinetu nedošlo (červená křivka). 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Graf 12: Vývoj daně z nemovitostí na základě změny místního koeficientu v H. Brodě 

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

  

  

 



 

84 

 

 Když by obec i nadále nezměnila v roce 2012 koeficient, měly by příjmy daně 

z nemovitostí téměř stagnující vývoj (červená křivka). Příjmy by se pohybovaly na hranici 

15 000,00 tis. Kč. Tento vývoj závisí na skutečnosti, že v rámci daně z nemovitostí do roku 

2015 nedošlo k výrazným změnám.  

 

Místní poplatky 

V Havlíčkově Brodě za zkoumané období platily tyto místní poplatky: 

 

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

Sazba tohoto poplatku činí 5 000 Kč na tři měsíce za každý výherní hrací přístroj nebo 

jiné technické herní zařízení. Provoz zařízení po dobu kratší než 3 měsíce je zpoplatněn 

v poměrné výši dle počtu dnů provozování. Poplatek se neplatí za období, po které není jiné 

technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí uvedeno do provozu, jestliže 

poplatník tuto skutečnost správci poplatku doloží. Nejsou-li poplatky odvedeny včas, může 

městský úřad zvýšit vyměřené poplatky až na trojnásobek. Tento poplatek byl v roce 2012 

zrušen. 

 

Poplatek z užívání veřejného prostranství  

Tento poplatek je nahodilým poplatkem, neboť je ovlivněn četností žádostí o zábor 

veřejného prostranství, jeho délkou a rozsahem. Pro účely stanovení poplatku za užívání 

veřejného prostranství se na území města Havlíčkův Brod rozděluje na dvě zóny (podrobněji 

Obecně závazná vyhláška města Havlíčkův Brod č. 1/2014 o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství) Sazba poplatku je stanovena za každý i započatý m
2
 a každý 

i započatý den. Sazby jsou rozdílné dle prováděné činnosti a dle zóny, kde je činnost 

vykonávána.  

 

Poplatek ze psů 

Poplatek je upraven Obecně závaznou vyhláškou města Havlíčkův Brod č 5/2015 

o místním poplatku ze psů. Poplatek je stanoven podle místa trvalého pobytu nebo sídla 

držitele psa. Sazba poplatku za psa chovaného v bytovém domě je za prvního psa 1 500 Kč 

a za druhého a dalšího psa 2 200 Kč, za psa chovaného v rodinném domě za prvního psa 

750 Kč a za druhého a dalšího psa 1 000 Kč. V určitých částech města je poplatek snížený 

na 750 Kč za prvního psa a 1 000 Kč za druhého psa chovaného v bytovém domě, 250 Kč 

za prvního psa a 300 Kč za druhého a dalšího psa chovaného v rodinném domě. Poplatníkovi 



 

85 

 

může být poskytnuta sleva, pokud je poživatelem invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu nebo poživatel sirotčího 

důchodu. 

 

Poplatek z ubytovací kapacity 

Sazba tohoto poplatku je za každé využité lůžko a den 4 Kč. Od tohoto poplatku je 

osvobozena ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů 

a žáků. Dále ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou 

užívána jako hotelová zařízení a ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním 

a charitativním účelům.  

 

Poplatek ze vstupného 

Sazba poplatku ze vstupného se za sledované období pohybovala v rozmezí 10 – 20 %. 

V případě, že na jednu akci bude možné vztáhnout více poplatkových sazeb, platí se poplatek 

s nejvyšší sazbou. Poplatek ze vstupného se neplatí z charitativních akcí a akcí, které slouží 

pro veřejně prospěšné účely. Další osvobození dle obecné vyhlášky. V roce 2009 byl poplatek 

z důvodu podpory kulturních akcí zrušen. 

 

Poplatek za provoz systému komunálních odpadů 

Sazba tohoto poplatku se pohybuje u obce Havlíčkův Brod okolo 600 Kč. Tato částka je 

tvořena z částky 16 Kč za kalendářní rok a druhá část částky stanovena na základě skutečných 

nákladů města předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního 

odpadu za poplatníka a kalendářní rok. Od poplatku jsou osvobozeny děti do 3 let umístěné 

v dětském domově, nezaopatřené děti umístěné v domově pro osoby se zdravotním 

postižením atp. Tento poplatek byl zaveden od roku 2012. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

Ne všechny tyto poplatky platily po celé zkoumané období. V následující tabulce č. 12 

je zachycen vývoj nejvýznamnějších místních poplatků. 

 

Tabulka 12: Místní poplatky obce Havlíčkův Brod v období 2005 – 2015 

Rok 

Místní poplatky s nejvyšším podílem ve zkoumaném období v Kč 

Poplatek za 

provozovaný 

výherní 

hrací 

přístroj 

Poplatek 

za užívání 

veřejného 

prostrans

tví 

Poplatek 

ze psů 

Poplatek 

z ubytovací 

kapacity 

Popl. za 

provoz 

systému 

komunálníc

h odpadů 

2005 3 758 760 274 020 1 126 330 165 220 0 

2006 3 756 730 170 500 1 111 790 157 730 0 

2007 4 241 330 168 300 1 085 520 419 230 0 

2008 3 918 770 139 120 1 068 320 475 560 0 

2009 3 271 670 372 610 1 134 760 383 700 0 

2010 2 850 360 408 640 1 107 300 235 200 0 

2011 4 530 540 330 820 1 027 590 198 540 0 

2012 671 200 403 310 998 770 222 890 11 338 140 

2013 816 088 389 202 937 772 249 912 13 485 214 

2014 0 323 716 850 484 227 848 13 958 063 

2015 0 375 891 859 325 265 576 13 822 588 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 Výše uvedená tabulka č. 12 obsahuje nejvýznamnější místní poplatky obce Havlíčkův 

Brod ve zkoumaném období 2005 – 2015. Místní poplatky se řídí obecně závaznými 

vyhláškami obce Havlíčkův Brod. Největší podíl na místních poplatcích měly do roku 2011 

příjmy z poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj. Tento poplatek byl od 1. 1. 2012 

zákonem zrušen. V letech 2012 až 2013 jsou v rámci tohoto poplatku zachyceny doplatky 

ze zrušeného místního poplatku. Příjmy z tohoto poplatku byly nejvyšší před jeho zrušením, 

tedy v roce 2011, a to ve výši 4 530,53 tis. Kč. To bylo způsobeno vyššími doplatky 

z předchozích let a také vyšším počtem provozovanýh výherních hracích přístrojů. Také 

v roce 2007 a 2008 byly příjmy vyšší z důvodu většího množství provozovaných přístrojů.  

 V roce 2012 byl zaveden nový místní poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. V roce 2012 přesáhly 

příjmy z tohoto poplatku 11 000,00 tis. Kč. V letech 2012 – 2015 se příjmy, z již 

zmiňovaného poplatku, pohybovaly nad 13 000,00 tis. Kč. Tento poplatek se od roku 2012 

až do roku 2015 nejvíce podílel na celkových místních poplatcích. V roce 2013 došlo 

k navýšení příjmů z tohoto poplatku, což bylo důsledkem vyšších vynaložených nákladů 



 

87 

 

na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v roce 2012. V dalších letech se poplatek 

výrazně neměnil. 

Dalším využívaným místním poplatkem je poplatek za užívání veřejného prostranství, 

který je vybírán například za provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, dále dle § 4 odst. 1 zákona o místních 

poplatcích. Nejvyšší příjmy z tohoto poplatku obec získala v roce 2010 ve výši 408,64 tis. Kč. 

To bylo důsledkem většího počtu akcí konaných v rámci veřejného prostranství. Naopak 

nejnižší příjmy byly získány v letech 2006 – 2008. V tomto období příjmy dosahovaly 

každoročně pod 200,00 tis. Kč. K nejvyššímu navýšení meziročních příjmů z poplatku 

za užívání veřejného prostranství došlo v roce 2009 o 233,49 tis. Kč, tj. o 167,83 %. I v tomto 

roce bylo důvodem využití pozemků veřejného prostranství k převážně kulturním účelům. 

 Příjmy z poplatku ze psů obec získává od každého držitele psa staršího 3 měsíců, ať už 

se jedná o FO nebo PO, která má trvalý pobyt nebo sídlo na území města Havlíčkův Brod. 

Příjmy z tohoto poplatku mají sestupnou tendenci až na rok 2009, kdy se příjmy zvýšily 

o 66,44 tis. Kč a v roce 2015, kdy ale zvýšení není výrazné oproti roku předchozímu. V roce 

2009 byly příjmy z poplatku ze psů nejvyšší a to ve výši 1 134,76 tis. Kč. Naopak nejnižší 

byly příjmy v roce 2014 ve výši 850,48 tis. Kč. Meziroční změny tohoto poplatku jsou závislé 

na počtu přiznaných psů a také na počtu druhých a dalších psů jednoho vlastníka, neboť 

výdaje za každého druhého a dalšího psa jsou vyšší. 

 Dalším místním poplatkem v obci Havlíčkův Brod je poplatek z ubytovací kapacity, 

který se vybírá v zařízeních určeným k přechodnému ubytování za úplatu. V roce 2007 došlo 

k nejvyššímu nárůstu příjmů z poplatku z ubytovací kapacity o 261,50 tis. Kč, tj. o 165,8 %. 

Nejvyšší příjmy z tohoto poplatku byly v roce 2008 ve výši 475,56 tis. Kč. Nejnižší příjmy 

pak v roce 2006 ve výši 165,22 tis. Kč. Výše tohoto poplatku je závislá na počtu návštěvníků 

ubytovacích zařízení dané obce. Záleží také na tom, o jaké osoby se jedná, například 

na studenty se tento poplatek nevztahuje. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

Nedaňové příjmy 

Mezi nedaňové příjmy obce Havlíčkův Brod se řadí ve sledovaném období tyto příjmy: 

 příjmy z vlastní činnosti 

 příjmy z pronájmu majetku 

 přijaté sankční platby 

 výnosy z finančního majetku 

 splátky půjčených prostředků obyvatelstva 

 splátky půjčených prostředků od obecně prospěšných společností a podobných 

subjektů 

 příjmy z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku 

 přijaté vratky transferů a ostatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let 

 ostatní nedaňové příjmy 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 
Graf 13: Vývoj nedaňových příjmů obce Havlíčkův Brod  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 Dle výše uvedeného grafu č. 13, který zobrazuje vývoj nedaňových příjmů v období 

2005 – 2015, je vidět, že od roku 2006 do roku 2013 měly tyto příjmy sestupnou tendenci. 

V roce 2005 byly nedaňové příjmy ve výši 86 196,69 tis. Kč. K zvýšení těchto příjmů došlo 

v roce 2006 o 10 214,03 tis. Kč, tj. o 11,08 %. Tento nárůst byl způsoben nárůstem příjmů 

z vlastní činnosti, především vyšší než očekávané příjmy z žalob a ostatních úhrad 

pohledávek po lhůtě splatnosti a příjmy z úroků z krátkodobých a střednědobých úložek 



 

89 

 

finančních prostředků na účtech města. V roce 2007 došlo k poklesu příjmů 

o 8 273,36 tis. Kč., tj. o 8,58 %. Tento pokles je způsoben zejména poklesem inkasa příjmů 

za nájemné a služby spojené s pronájmem bytů. Tento trend je výsledkem postupujících 

prodejů bytových jednotek, který pokračuje i v roce 2008, kdy příjmy poklesly 

o 625,06 tis. Kč, tj. o 0,70 % oproti roku 2007. V roce 2009 trvá klesající stav těchto příjmů. 

Meziroční pokles je 2 783,79 tis. Kč, tj. 3,18 %. Na poklesu jsou příjmy z vlastní činnosti 

z poskytování služeb a výrobků, které se podílejí na poklesu celkových nedaňových příjmů. 

Konkrétně se jedná především o pronájmy bytů, nebytových prostor a pozemků. V období 

2010 – 2013 dochází meziročně k poklesům těchto příjmů o 1,56 % (2010), 4, 85 % (2011), 

2,65 % (2012) a 6,09 % (2013). Tyto poklesy jsou důsledkem snižujících se příjmů z vlastní 

činnosti především nižší příjmy z pronájmů bytů, nebytových prostor a pozemků. V roce 2014 

dochází k nárůstu nedaňových příjmů o 7 595,90 tis. Kč, tj. o 10,47 %. Nejvyšší podíl 

na zvýšení těchto příjmů měl neplanovaný příjem ve formě vratky nevyužitého provozního 

příspěvku zřizovaných příspěvkových organizací, zejména vratka ve výši 1 700,00 tis. Kč 

od technických služeb města Havlíčkův Brod. V roce 2015 došlo k nepatrnému snížení těchto 

příjmů o 0,77 %. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Kapitálové příjmy 

Do kapitálových příjmů v obci Havlíčkův Brod patří: 

 příjmy z prodeje dlouhodobého majetku (kromě drobného) 

 ostatní kapitálové příjmy 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

Graf 14: Vývoj kapitálových příjmů obce Havlíčkův Brod  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 



 

90 

 

Vývoj kapitálových příjmů je od roku 2005 do roku 2011 doprovázen změnami, 

prudkým zvýšením příjmů či prudkým poklesem příjmů v meziročním srovnání. V roce 2005 

byly kapitálové příjmy na nízké úrovni, ve výši 27 006,17 tis. Kč. V roce 2006 došlo 

k zvýšení kapitálových příjmů o 60 687,20 tis. Kč, tj. o 224,72 %. V roce 2006 měla největší 

podíl na zvýšení položka Územní plánování a rozvoj měst, slinice, komunikace – Perknov 

ve výši 15 134,68 tis. Kč. V roce 2007 došlo k poklesu o 30 303,47 tis. Kč, což bylo 

způsobeno snížením příjmů z prodeje dlouhodobého majetku, konkrétně městských bytů. 

V roce 2008 byly kapitálové příjmy nejvyšší a došlo zde také k největšímu nárůstu těchto 

příjmů a to o 108 594,97 tis. Kč, tj. o 189,22 %. V roce 2008 se na tomto zvýšení podílela 

inkasa mimořádných kapitálových příjmů z prodeje městských bytů a z prodeje nemovitostí 

v areálu bývalé Armády ČR Letiště, inkasem dotace na realizaci projektu SROP Autobusový 

terminál (zpětné financování projektu). V roce 2009 došlo k poklesu těchto příjmů 

o 47 821,45 tis. Kč. Ve sledovaném období v tomto roce patří příjmy k jedněm ze třech 

nejvyšších. Důvodem takto vysokých příjmů jsou vysoké příjmy z prodeje dlouhodobého 

majetku, převážně se jednalo o příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich částí. V dalším 

roce 2010 byly příjmy téměř stejné jako v roce předchozím ze stejného důvodu. V roce 2010 

se projevily vyšší příjmy z pozemků. Největší propad nastal v roce 2011, a to naopak 

z důvodu nižšího prodeje dlouhodobého majetku. Velkou roli u kapitálových příjmů obce 

Havlíčkův Brod zastává prodej bytů a bytových domů ve zkoumaném období. K vychýlení 

příjmů došlo ještě v roce 2013, kdy došlo k nárůstu kapitálových příjmů o 24 839,57 tis. Kč. 

To nastalo z důvodu zvýšení příjmů z prodeje pozemků o 27 009,75 tis. Kč zejména 

uskutečněním prodeje parcel v obytné zóně Rozkošská. V roce 2014 došlo znovu ke snížení 

příjmů o 34 150,96 tis. Kč z důvodu snížení příjmů z prodeje pozemků a i z ostatních 

nemovitostí a jejich částí. V roce 2015 byly příjmy srovnatelné s rokem 2014. V roce 2015 

se oproti roku 2014 zvýšily příjmy z prodeje pozemků a naopak snížily příjmy z prodeje 

ostatních nemovitostí a jejich částí. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

91 

 

Přijaté transfery 

Do přijatých transferů neboli dotací v obci Havlíčkův Brod za sledované období řadíme: 

 neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně 

 investiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně 

 neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně 

 investiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů územní úrovně 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Graf 15: Vývoj přijatých transferů obce Havlíčkův Brod  

 
(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Graf č. 15 přijatých transferů v letech 2005 – 2015 udává vzestupnou křivku od roku 

2005 do roku 2010, kdy jsou tyto příjmy nejvyšší za zkoumané období, a to ve výši 

254 886,35 tis. Kč. V roce 2005 byly přijaté transfery ve výši 97 819,08 tis. Kč. Největší 

neinvestiční dotace byly získány od Krajského Úřadu Jihlava na dávky sociální pomoci 

vyplácené obcemi ve výši 38 161,00 tis. Kč. V roce 2006 byla situace podobná, došlo 

k zvýšení příjmů z přijatých dotací o 9 4049,71 tis. Kč. V roce 2006 byly také nejvyšší 

neinvestiční dotace na dávky sociální výpomoci vyplácené obcemi ve výši 38 200,00 tis. Kč. 

V roce 2007 došlo k vyššímu meziročnímu nárůstu o 59 655,83 tis. Kč, tj. o 55,58 %. Tento 

nárůst byl způsoben zvýšením neinvestičních přijatých transferů plynoucích ze státního 

rozpočtu zejména v oblasti dávek sociální péče a hmotné nouze ve výši 109 917,22 tis. Kč. 

Nejvyšší vzestup těchto příjmů je zaznamenán v roce 2008 ve výši 60 248,46 tis. Kč. Tento 

nárůst je následkem přijatých vyšších investičních transferů od veřejných rozpočtů ústřední 

úrovně, u kterých došlo k navýšení z 7 609,00 tis. Kč na 50 664,06 tis. Kč. Investiční dotace 



 

92 

 

byly použity např. na SROP – autobusový terminál (44 591,32 tis. Kč), podporu výstavby 

technické infrastruktury – Žižkov III (1 400,00 tis. Kč) nebo program regionálního rozvoje 

(1 787,00 tis. Kč). V roce 2009 nárůst přijatých transfeů setrvává. Došlo k zvýšení těchto 

příjmů o 20 454,58 tis. Kč. Důvodem zvýšení je nárůst zejména získaných investičních 

přijatých transferů od kraje Vysočina a také nárůst neinvestičních přijatých transferů 

od veřejných rozpočtů ústřední úrovně. V roce 2009 byla čerpána dotace například 

na rekonstrukci a obnovu místních komunikací areálu kasáren letiště. V roce 2010 byly přijaté 

transfery nejvyšší ve výši 254 886,35 tis. Kč vlivem vyšších investičních přijatých transferů 

od regionálních rad. V roce 2011 došlo k nepatrnému snížení přijatých transferů 

o 17 432,87 tis. Kč, i přesto byly transfery vysoce nadprůměrné. Například příspěvek na péči 

dle 108/2006 ve výši 106 330,00 tis. Kč v rámci přijatých dotací ze státního rozpočtu. Naopak 

k nejvyššímu poklesu dochází v roce 2012 ve výši 165 772,73 tis. Kč, kdy došlo ke snížení 

neinvestičních dotací v návaznosti na novelizaci zákonů v sociální oblasti. Po roce 2012 až 

do roku 2015 se tyto příjmy výrazně neliší. Nejvyšší význam mají na tyto příjmy neinvestiční 

přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně.  

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 



 

93 

 

6.2 Vývoj výdajů v letech 2005 – 2015   

  

 Následující tabulka č. 13 udává výdaje obce Havlíčkův Brod za jednotlivé roky 

zkoumaného období. V tabulce jsou zachyceny jak celkové výdaje, tak také rozdělení výdajů 

na běžné a kapitálové. Je zde také znázorněn průměr výdajů za vybrané období. 

 

Tabulka 13: Výdaje obce Havlíčkův Brod 

Rok 
Výdaje obce Havlíčkův Brod (v Kč) 

Celkem Běžné Kapitálové 

2005 422 792 140 325 882 110 96 910 030 

2006 447 621 410 361 606 000 86 015 410 

2007 617 705 490 461 209 500 156 495 990 

2008 586 084 610 481 617 060 104 467 550 

2009 675 763 250 520 613 540 155 149 710 

2010 821 694 960 545 591 440 276 103 520 

2011 660 810 250 502 249 600 158 560 650 

2012 427 116 030 339 082 910 88 033 120 

2013 457 867 419 338 954 032 118 913 387 

2014 506 464 524 354 485 520 151 979 004 

2015 473 310 055 373 122 549 100 187 506 

Průměr 554 293 649 418 583 115 135 710 534 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

  

 Průměr celkových výdajů za zkoumané období 2005 – 2015 je ve výši 

554 293,65 tis. Kč. Nejvyšší celkové výdaje byly v roce 2010. Celkové vyšší výdaje byly 

zapříčiněny především vyššími kapitálovými výdaji, které vzrostly o 120 953,81 tis. Kč, 

tj. o 78 % oproti předešlému roku. Také byly zaznaménány vyšší běžné výdaje v tomto roce. 

Nejvyšší byly celkové výdaje v období 2009 – 2011, kdy i běžné výdaje byly za zkoumané 

období nejvyšší. Podrobnější každoroční pohyby jednotlivých výdajů jsou zobrazeny na níže 

uvedeném grafu č. 16. 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

 

Graf 16: Vývoj běžných a kapitálových výdajů obce Havlíčkův Brod  

 

(Zdroj: vlastní zpracování, interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

Běžné výdaje 

 Tyto výdaje mají od roku 2005 do roku 2010 vzestupnou tendenci. K největšímu 

meziročnímu nárůstu dochází během tohoto období v roce 2007 o 99 603,50 tis. Kč, 

tj. o 27,5 %. Nejvyšší výdaje jsou v roce 2010, a to 545 591,44 tis. Kč, což je 

o 127 008,33 tis. Kč více, než je průměr běžných výdajů za zkoumané období. V letech 2011 

a 2012 dochází k poklesu těchto výdajů. Nejvyšší pokles je v roce 2012, a to jest 

o 163 166,69 tis. Kč. Od roku 2012 do roku 2015 mají tyto výdaje mírnou rostoucí tendenci.  

 V roce 2007 je nárůst běžných výdajů způsoben zavedením nového výdaje: ostatní 

dávky sociálního zabezpečení, který činí v tomto roce 85 931,00 tis. Kč. Tento výdaj je v roce 

2012 znovu zrušen spolu ještě s dalšími výdaji v sociální oblasti, proto zde dochází k poklesu. 

Mezi další významné běžné výdaje patří výdaje v oblasti regionální a místní správy a dále 

výdaj bydlení, komunální služby a územní rozvoj. Tyto další dva výdaje se ve sledovaném 

období nijak neodchylují. (Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 

 

Kapitálové výdaje 

 Vývoj kapitálových výdajů zobrazuje červená křivka na grafu č. 16. V roce 2005 se 

podílem 50 % podílí na kapitálových výdajích výdaje na pozemní komunikace. Roku 2005 

byly kapitálové výdaje ve výši 96 910,03 tis. Kč. Nejvyšší výdaje byly vynaloženy 

na rekonstrukci komunikace Pražská ve výši 13 692,37 tis. Kč a komunikace Rozkošská 

ve výši 10 973,05 tis. Kč. V roce 2006 dochází k mírnému poklesu kapitálových výdajů oproti 

předešlému roku. Výdaje na pozemní komunikace jsou nižší. Dalším podstatným výdajem 



 

95 

 

jsou výdaje na bydlení, komunální služby a územní rozvoj. Také dochází ke zvýšení výdajů 

spojených s tělovýchovou a zájmovou činností. V roce 2006 se nepodařilo všechny věcně 

určené kapitálové výdaje uskutečnit. Potíže s čerpáním kapitálových výdajů způsobila 

nekvalitní přípravná fáze investičních záměrů a projektů. Největšími položkami v rámci 

kapitálových výdajů byly výdaje na komunikaci Perknov ve výši 15 134,68 tis. Kč, 

průmyslová zóna U nové silnice ve výši 8 508,59 tis. Kč nebo na Hřiště Plovárenská ve výši 

7 284,81 tis. Kč. V roce 2007 dochází k nárůstu kapitálových výdajů, což je způsobeno 

nárůstem výdajů na pozemní komunikaci, které tvoří více jak 60 % kapitálových výdajů. 

Tento nárůst je způsoben převážně vysokým výdajem v podobě Autobusového terminálu – 

Nádražní ve výši 73 671,36 tis. Kč. V roce 2008 dochází k mírnému poklesu a též poklesu 

podstatného výdaje na pozemní komunikaci, ale stále zůstává největším výdajem. Dalším 

významným výdajem v tomto roce je výdaj na tělovýchovu a zájmovou činnost, který se 

zvýšil oproti předešlému roku téměř čtyřnásobně. Pokles kapitálových výdajů způsobilo jejich 

nenaplnění z důvodu odložení realizace projektů, jejichž spolufinancování je vázáno 

na dotace z evropských fondů. Také odložení rozpočtových výdajů, které byly naplánované 

na rok 2008 do období 2009 z důvodů na straně dodavatelů. V roce 2009 dochází opět 

k mírnému navýšení kapitálových výdajů. Dochází k zvýšení výdaje na pozemní komunikaci 

a výrazné zvýšení výdaje na vzdělání, kde je nárůst o 17 217,27 tis. Kč. V roce 2010 jsou 

kapitálové výdaje nejvyšší. To způsobuje nárůst výdaje na vzdělání, který vzrostl 

z 22 497,97 tis. Kč na 59 902,51 tis. Kč. Na tomto nárůstu se podílí zejména podpora zřízení 

pobočky VUT v Brně, fakulty stavební v bývalém areálu Střední zemědělské školy 

v Havlíčkově Brodě ve výši podpory 17 000,00 tis. Kč v roce 2010. Výdaj na pozemní 

komunikace také vzrostl. V roce 2011 a 2012 dochází k poklesu kapitálových výdajů. V roce 

2011 je nejvyšším výdajem výdaj z bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje. 

Především se jedná o výdaje spojené s rekonstrukcí silnic. V roce 2012 je pokles způsoben 

nízkými výdaji na pozemní komunikace ve výši 9 864,34 tis. Kč oproti 55 429,74 tis. Kč 

v předchozím roce. V roce 2013 dochází znovu k nárůstu kapitálových výdajů. Výdaje 

z bydlení, komunálních služeb a územního rozvoje zaujímají 50 % kapitálových výdajů 

v tomto roce. Nejvyšším výdajem je výstavba technické infrastruktury pro obytnou zónu 

Rozkoš ve výši 21 475,08 tis. Kč. I v roce 2014 měly největší podíl na kapitálových výdajích, 

výdaje spojené s výstavbou technické infrastruktury pro obytnou zónu Rozkoš ve výši 

25 520,35 tis. Kč. V roce 2015 byly nejvyšší výdaje na kumunikace, např. komunikace 

Havlíčkova ulice – Smetanovo náměstí ve výši 19 007,16 tis. Kč. 

(Zdroj: interní dokumety Městského úřadu Havlíčkův Brod) 



 

96 

 

7 Srovnání hospodaření obcí Jindřichův Hradec a Havlíčkův 

Brod 

  

 Tato kapitola obsahuje zhodnocení hospodaření obou obcí a jejich srovnání. Toto 

srovnání je zaměřeno na hodnocení příjmů a výdajů obou obcí ve sledovaném období       

2005 – 2015. Jako hodnotící ukazatele hospodaření obcí byly použity tyto ukazatele: vývoj 

salda, celková autarkie, míra finanční soběstačnosti, ukazatel dluhové služby, daňové 

příjmy na obyvatele, poměr běžných příjmů k běžným výdajům, ukazatel finanční 

stability.  

 

Saldo rozpočtu 

Tabulka 14: Vývoj salda sledovaných obcí 

Rok 
Obec Jindřichův Hradec (v Kč) Obec Havlíčkův Brod (v Kč) 

Příjmy Výdaje Saldo Příjmy Výdaje Saldo 

2005 465 187 790 453 078 350 12 109 440 449 873 630 422 792 140 27 081 490 

2006 492 047 340 494 042 540 -1 995 200 531 667 260 447 621 410 84 045 850 

2007 573 934 660 511 295 880 62 638 780 590 270 900 617 705 490 -27 434 590 

2008 576 489 220 503 291 030 73 198 190 769 924 500 586 084 610 183 839 890 

2009 543 790 920 665 159 870 -121 368 950 724 910 300 675 763 250 49 147 050 

2010 700 638 010 564 776 640 135 861 370 745 327 940 821 694 960 -76 367 020 

2011 627 562 440 573 768 270 53 794 170 594 899 660 660 810 250 -65 910 590 

2012 423 662 560 428 792 370 -5 129 810 444 682 440 427 116 030 17 566 410 

2013 474 255 289 432 956 745 41 298 544 484 632 955 457 867 419 26 765 536 

2014 496 238 890 466 141 620 30 097 270 468 321 899 506 464 524 -38 142 625 

2015 481 078 540 521 038 220 -39 959 680 485 032 169 473 310 055 11 722 114 

Průměr - - 21 867 648 - - 17 483 047 

 

 Saldo rozpočtu se vypočítá jako rozdíl mezi celkovými příjmy a celkovými výdaji. 

Saldo může být vykazováno jako přebytek nebo jako deficit. Deficitní rozpočet měla obec 

Jindřichův Hradec za sledované období celkem čtyřikrát v roce 2006, 2009, 2012 a 2015. 

Stejně tak obec Havlíčkův Brod měla záporné saldo čtyřikrát v roce 2007, 2010, 2011 a 2014. 



 

97 

 

 Nejvýznamnější záporné saldo bylo u obce Jindřichův Hradec v roce 2009. To bylo 

způsobeno vyššími výdaji, převážně výdaji na rekonstrukci plaveckého bazénu v hodnotě 

176 499,75 tis. Kč.  V roce 2015 dosáhla obec Jindřichův Hradec schodku téměř 40 mil. Kč. 

Na tento výsledek měly vliv úspory při realizaci některých investic, nevyčerpanost některých 

položek výdajů, přesun realizace některých investic do následujícího roku, vyšší daňové 

příjmy v tomto roce. Schodek rozpočtu obec hradí nejčastěji z přebytků z předchozích let. 

Naopak nejvyššího přebytku za zkoumané období obec dosáhla v roce 2010 ve výši 

135 861,37 tis. Kč. Tento výsledek ovlivnily celkové příjmy, které převýšily upravený 

rozpočet o 13 978,90 tis. Kč a zároveň celkové výdaje, které byly naopak oproti upravenému 

rozpočtu nižší o 79 392,92 tis. Kč. K druhému nejvyššímu přebytku došlo v roce 2008 ve výši 

73 198,19 tis. Kč. I tento přebytek zapříčinily vyšší celkové příjmy a nižší celkové výdaje než 

se předpokládalo. 

 V obci Havlíčkův Brod došlo k největšímu deficitnímu rozpočtu v roce 2010 ve výši 

76 367,02 tis. Kč. To bylo způsobeno vyššími kapitálovými výdaji, které vzrostly oproti 

předešlému roku o 78 %. V roce 2011 měla obec znovu deficitní rozpočet ve výši     

65 910,59 tis. Kč. V tomto roce měl vliv na záporné saldo výrazný pokles kapitálových 

příjmů o 79,27 %. Naopak nejvyšší kladné saldo obec prokázala v roce 2008 ve výši 

183 839,89 tis. Kč. Tohoto výsledku bylo dosaženo na základě vysokých kapitálových příjmů. 

Druhé nejvyšší kladné saldo bylo zaznamenáno v roce 2006 ve výši 84 045,85 tis. Kč. 

Příčinou kladného salda v roce 2006 jsou především nízké výdaje v tomto období.  

 Průměr salda za zkoumané období mají obce srovnatelný. Jindřichův Hradec má 

průměrné saldo ve výši 21 867,65 tis. Kč a Havlíčkův Brod ve výši 17 483,05 tis. Kč. 

 

Celková autarkie 

 Ukazatel celkové autarkie je počítán jako poměr celkových příjmů k celkovým 

výdajům vynásobený 100. Ukazatel je udáván v procentech. Tento ukazatel nám říká, jak je 

vybraná obec soběstačná. Daná obec je soběstačná, když celkové příjmy pokryjí celkové 

výdaje. Tedy když ukazatel vychází 100 a více procent. Následující tabulka udává celkovou 

autarakii obou zkoumaných obcí v jednotlivých letech. 

 

 

 

 



 

98 

 

Tabulka 15: Celková autarkie vybraných obcí 

Rok 
Celková autarkie 

Jindřichova Hradce (v %) 

Celková autarkie 

Havlíčkova Brodu (v %) 

2005 
102,67 106,41 

2006 
99,60 118,78 

2007 
112,25 95,56 

2008 
114,54 131,37 

2009 
81,75 107,27 

2010 
124,06 90,71 

2011 
109,38 90,03 

2012 
98,80 104,11 

2013 
109,54 105,85 

2014 
106,46 92,47 

2015 
92,33 102,48 

 

 U obce Jindřichův Hradec byla celková autarkie pod 100 % v letech 2006, 2009, 2012  

a 2015. Vždy rok předtím a rok potom byla autarkie znovu nad 100 %. Tyto propady byly 

způsobeny nižšími příjmy, ale také vyššími výdaji v daném roce. V roce 2006 měly na tento 

ukazatel vliv především vyšší výdaje na výstavbu pozemní komunikace ve výši                   

cca 93 000 tis. Kč. V roce 2009 výdaje v oblasti tělovýchovy, které se vyšplhaly téměř         

na 192 000 tis. Kč. A v roce 2012 byl ukazatel nižší než 100 % především na základě nižších 

přijatých dotací a vyšších výdajů na odvádění a čištění odpadních vod ve výši téměř      

40 000 tis. Kč. Naopak nejlépe si obec vedla v letech 2007, 2008 a 2010, kdy ukazatel dosáhl 

hodnoty nad 110 %. Nejvyšší byl ukazatel v roce 2010, kdy se rovnal 124,06 %. V roce 2010 

na to měly vliv vyšší příjmy, přesněji vysoké dotace, které obec získala. V letech 2007 a 2008 

byly příčinou vyšší kapitálové příjmy. 

 Obec Havlíčkův Brod měla celkovou autarakii pod 100 % v letech 2007, 2010, 2011     

a 2014. V roce 2007 byly příčinou vyšší výdaje, především výdaje na pozemní komunikaci  

ve výši 99 033,42 tis. Kč. V roce 2010 byly zaznamenány vysoké výdaje v mnoha oblastech, 

především výdaje na pozemní komunikaci ve výši 160 941,70 tis. Kč nebo výdaje                 

na vzdělávání ve výši 108 802,11 tis. Kč. Nižší celkovou autarakii v roce 2011 způsobily 

nízké kapitálové příjmy ve výši 25 455,74 tis. Kč. V roce 2014 nižší hodnotu ukazatele 

způsobily především vyšší kapitálové výdaje. Naopak nejvyšší hodnotu tohoto ukazatele obec 



 

99 

 

zaznamenala v letech 2006, 2008 a 2009. V těchto letech byly příčinou především vyšší 

kapitálové příjmy. Nejvyšší byl ukazatel v roce 2008 ve výši 131,37 %, kdy byly kapitálové 

příjmy ve výši 118 163,43 tis. Kč. 

 

Míra finanční soběstačnosti 

 Míra finanční soběstačnosti vychází z výše vlastních příjmů (celkové příjmy očištěné  

od dotací). Ukazatel míry soběstačnosti se vyjadřuje v procentech. Ukazatel se vypočítá jako 

poměr vlastních příjmů a celkových příjmů, vynásobený 100. Tento ukazatel vyjadřuje, 

z kolika procent obec hospodaří z vlastních příjmů, tedy bez cizí pomoci ve formě dotací. 

Následující tabulka uvádí vývoj míry soběstačnosti ve zkoumaném období u obou obcí. 

 

Tabulka 16: Míra finanční soběstačnosti vybraných obcí 

Rok 

Obec Jindřichův Hradec Obec Havlíčkův Brod 

Vlastní 

příjmy 

 (v Kč) 

Celkové 

příjmy  

(v Kč) 

Míra 

soběstačnosti 

(v %) 

Vlastní 

příjmy  

(v Kč) 

Celkové 

příjmy  

(v Kč) 

Míra 

soběstačnosti 

(v %) 

2005 333 032 710 465 187 790 71,59 352 054 550 449 873 630 78,26 

2006 327 447 690 492 047 340 66,55 424 338 470 531 667 260 79,81 

2007 370 662 330 573 934 660 64,58 423 286 280 590 270 900 71,71 

2008 388 481 320 576 489 220 67,39 542 691 420 769 924 500 70,49 

2009 355 936 320 543 790 920 65,45 477 222 640 724 910 300 65,83 

2010 367 696 480 700 638 010 52,48 490 441 590 745 327 940 65,80 

2011 363 268 130 627 562 440 57,89 357 446 180 594 899 660 60,09 

2012 368 503 950 423 662 560 86,98 373 001 690 444 682 440 83,88 

2013 404 981 124 474 255 289 85,39 421 410 202 484 632 955 86,95 

2014 412 968 420 496 238 890 83,22 409 954 011 468 321 899 87,54 

2015 417 806 800 481 078 540 86,85 413 423 859 485 032 169 85,24 

 

 V Jindřichově Hradci došlo k největšímu poklesu míry soběstačnosti v roce 2010, kdy 

byla soběstačnost nejnižší za zkoumané období ve výši 52,48 %, v roce 2011 byla 

soběstačnost stále nízká 57,89 %. V letech 2010 a 2011 byla nízká úroveň soběstačnosti 

důsledkem získání vyšších dotací a zvýšením neinvestičních transferů obyvatelstvu.     

Naopak v roce 2012 došlo k nejvyššímu nárůstu, kdy se soběstačnost zvedla na 86,98 %. 



 

100 

 

Vysoká míra soběstačnosti byla příčinou nižších dotací oproti předchozím rokům a také 

snížením výdajů na neinvestiční transfery obyvatelstvu. V roce 2012 byly nejnižší výdaje     

za sledované období, i to je důvodem vyšší míry soběstačnosti. I v dalších letech do roku 

2015 byla soběstačnost nad 80 %. V letech 2013 – 2015 mají na vyšší míru soběstačnosti vliv 

vyšší vlastní příjmy, zejména zvyšující se daňové příjmy. 

 V Havlíčkově Brodě byla za zkoumané období nejnižší míra soběstačnosti v roce 2011 

ve výši 60,09 %. Tento ukazatel byl nízký v závislosti na nízkých vlastních příjmech, zejména 

kapitálových ve výši 25 455,74 tis. Kč a daňových ve výši 252 633,40 tis. Kč. V roce 2009    

a 2010 byl tento ukazatel také pod 70 %. Nižší míru soběstačnosti značí vyšší dotace získané 

v daných letech. Naopak nejvyšší míra soběstačnosti byla vypočítána v letech 2012 – 2015, 

kdy byla míra soběstačnosti vždy nad 80 %. V tomto období nebylo čerpáno velkého 

množštví dotací, což je tím způsobeno. V roce 2013 měly na vyšší míru soběstačnosti také 

vliv vyšší vlastní příjmy. Především se jednalo o daňové příjmy ve výši 296 939,35 tis. Kč. 

K nejvyššímu nárůstu tohoto ukazatele v meziročním srovnání došlo v roce 2012 o 23,79 %.  

 Obce nemohou dosahovat úplné soběstačnosti, protože nejsou zcela finančně nezávislé, 

jsou závislé na dotacích ze státního rozpočtu popřípadě rozpočtů krajů. 

  

Ukazatel dluhové služby 

 Následující tabulka č. 17 udává jednotlivé proměnné k výpočtu ukazatele dluhové 

služby. Tento ukazatel se vypočítá jako poměr uskutečněných splátek úvěrů a půjček, splátek 

úroků z půjček a leasingových splátek (dluhová služba celkem) k celkovým příjmům obce 

vynásobený 100. Ukazatelem dluhové služby je hodnocena zadluženost obce v procentech 

v jednotlivých letech. Tento ukazetel je závislý na výši jednotlivých splátek jistin. 

 



 

101 

 

Tabulka 17: Ukazatel dluhové služby vybraných obcí 

Rok 

Obec Jindřichův Hradec Obec Havlíčkův Brod 

Celkové 

příjmy  

(v Kč) 

Dluh. sl. 

celkem  

(v Kč) 

Ukazatel 

dluhové 

služby (v %) 

Celkové 

příjmy  

(v Kč) 

Dluh. sl. 

celkem  

(v Kč) 

Ukazatel 

dluhové 

služby (v %) 

2005 465 187 790 9 468 264 2,04 449 873 630 8 054 163 1,79 

2006 492 047 340 8 234 556 1,67 531 667 260 36 366 041 6,84 

2007 573 934 660 14 056 897 2,44 590 270 900 11 569 311 1,96 

2008 576 489 220 13 278 260 2,30 769 924 500 6 465 581 0,84 

2009 543 790 920 11 837 570 2,18 724 910 300 6 122 595 0,84 

2010 700 638 010 118 423 040 16,90 745 327 940 6 245 447 0,84 

2011 627 562 440 9 037 030 1,45 594 899 660 6 120 490 1,03 

2012 423 662 560 4 785 270 1,13 444 682 440 5 194 410 1,17 

2013 474 255 289 323 770 0,70 484 632 955 2 704 551 0,56 

2014 496 238 890 590 040 0,12 468 321 899 2 128 776 0,45 

2015 481 078 540 0 0 485 032 169 2 067 456 0,43 

 

 U obce Jindřichův Hradec se ukazatel dluhové služby pohybuje od 0 do 2,5 % 

až na výkyv v roce 2010, kdy byl ukazatel dluhové služby ve výši 16,9 %. Tento výrazný 

nárůst byl způsoben čerpáním úvěrů na realizaci projektů, které byly v dalším roce 2011 

financovány dotacemi. Ve sledovaných letech byly úroky z úvěrů spláceny dle splátkových 

kalendářů, vyjma roku 2010. Od roku 2011 je zřejmé stálé snižování tohoto ukazatele, 

až v roce 2015 je ukazatel nulový.  

 Havlíčkův Brod má ve zkoumaném období ukazatel dluhové služby do 2 % vyjma roku 

2006, kdy tento ukazatel byl ve výši 6,84 %. Celkovou výši ukazatele za rok 2006 ovlivnily 

jednorázové splátky úvěru na Autobusový terminál a přechodné výpomoci státního rozpočtu 

na zřízení Fondu rozvoje bydlení, které finančně proběhly v tomto období. Oba závazky byly 

k 31. 12. 2016 zcela splaceny. V šesti letech zkoumaného období ukazatel dokonce nepřesáhl 

ani 1 %. Město Havlíčkův Brod řádně splácí úroky z úvěrů dle splátkových kalendářů. 

 



 

102 

 

Daňové příjmy na obyvatele 

 V následující tabulce č. 18 jsou zobrazeny daňové příjmy na obyvatele v každém roce 

zkoumaného období u obou obcí. Daňové příjmy mají největší podíl na příjmech celkových. 

 

Tabulka 18: Daňové příjmy na obyvatele u sledovaných obcí 

Rok 

Obec Jindřichův Hradec Obec Havlíčkův Brod 

Daňové 

příjmy  

(v Kč) 

Počet 

obyvatel 

k 1.1. 

Daňové př. 

na obyvatele 

(v Kč) 

Daňové 

příjmy  

(v Kč) 

Počet 

obyvatel 

k 1.1. 

Daňové př. na 

obyvatele (v 

Kč) 

2005 230 153 040 22 666 10 154,11 238 851 690 24 296 9 830,91 

2006 230 813 750 22 643 10 193,60 240 234 370 24 296 9 887,82 

2007 249 109 410 22 464 11 089,27 277 759 010 24 265 11 446,90 

2008 277 371 240 22 300 12 438,17 289 194 240 24 506 11 800,96 

2009 249 057 350 22 457 11 090,41 274 330 700 24 668 11 120,91 

2010 254 629 620 22 460 11 337,03 284 266 110 24 413 11 644,05 

2011 250 009 460 21 062 11 870,17 252 633 400 23 752 10 636,30 

2012 254 050 610 21 853 11 625,43 268 664 340 23 549 11 408,74 

2013 289 639 489 21 824 13 271,60 296 939 354 23 483 12 644,86 

2014 298 067 520 21 698 13 737,10 312 038 220 23 345 13 366,38 

2015 299 976 900 21 659 13 849,99 311 879 852 23 306 13 381,96 

 

 Ve výše uvedené tabulce je zobrazen velmi podobný vývoj daňových příjmů                

na obyvatele u obou obcí. Tato podobnost vychází ze skutečnosti, že jsou poměřovány 

podobně velké obce s podobným počtem obyvatel. Na základě toho je vývoj daňových příjmů 

na jednoho obyvatele podobný s vývojem celkových daňových příjmů, které jsou ovlivněny 

zákonem o rozpočtovém určení daní. Nepatrné rozdílnosti může ovlivnit skutečnost, že 

Havlíčkův Brod má cca o 2000 obyvatel více. V roce 2011 se obce ve vývoji rozcházejí,        

u obce Jindřichův Hradec došlo k nárůstu oproti předchozímu roku o 533 Kč, kdežto u obce 

Havlíčkův Brod došlo k poklesu daňových příjmů o více jak 1 000 Kč na obyvatele. Tento 

rozdíl způsobuje vyšší pokles obyvatelstva u obce Jindřichův Hradec o 1 395 obyvatel          

tj. o 6,22 % narozdíl u obce Havlíčkův Brod jen o 661 obyvatel tj. o 2,7 %.                           

Na poklesu v roce 2011 u obce Havlíčkův Brod se také podílí pokles celkových daňových 

příjmů, především výrazný pokles příjmů daně z příjmů PO. 



 

103 

 

 U obou obcí je vidět rostoucí tendence těchto příjmů za zkoumané období. V roce 2008 

došlo k zvýšení daňových příjmů na obyvatele (o 10,84 % u obce Jindřichův Hradec               

a o 3,09 % u obce Havlíčkův Brod) důsledkem novely zákona o rozpočtovém určení daní, kdy 

došlo k zvýšení snížené sazby DPH z 5 % na 9 %. K poklesu těchto příjmů došlo u obou obcí 

v roce 2009. V Jindřichově Hradci byl pokles ve výši 1 348 Kč na obyvatele a v Havlíčkově 

Brodě o 680 Kč na obyvatele. Tento pokles může být následkem finanční krize, která se 

objevila v roce 2008 a měla vliv především na období v dalším roce. Dalším důvodem je 

snížení příjmů daně z příjmů FO a PO oproti předchozímu roku. 

 Naopak výrazné zvýšení těchto příjmů přinesl rok 2013, kdy u obce Jindřichův Hradec 

došlo k zvýšení daňových příjmů na obyvatele o 1 646 Kč tj. o 14,16 %, u obce Havlíčkův 

Brod o 1 236 Kč tj. o 10,83 %. Tento pozitivní vývoj byl důsledkem novely zákona                

o rozpočtovém určení daní 295/2012 Sb.  

 Daňové příjmy na obyvatele se za zkoumané období zvýšily u obce Jindřichův Hradec 

z 10 154,11 Kč na 13 849,99 Kč a u obce Havlíčkův Brod z 9 830,91 Kč na 13 381,96 Kč. 

V jednotlivých letech má průměrně vyšší daňové příjmy na obyvatele obec Jindřichův 

Hradec, tento fakt lze přisoudit nižšímu počtu obyvatel v jednotlivých letech než má obec 

Havlíčkův Brod. 

 

Poměr běžných příjmů k běžným výdajům 

 Dalším hodnotícím ukazatelem je poměr běžných příjmů k běžným výdajům.              

Do běžných příjmů jsou zahrnuty daňové příjmy, nedaňové příjmy, neinvestiční dotace          

a převody vlastních fondů. Běžné výdaje představují položku běžných výdajů z výkazů          

o plnění rozpočtu obce. Pokud je výsledkem tohoto poměru hodnota vyšší jak 1, lze tento 

výsledek chápat jako pozitivní vzhledem ke sledovaným příjmům a výdajům obce. V tomto 

případě daná obec pokrývá své běžné výdaje svými běžnými příjmy a navíc vykazuje příjmy, 

které mohou být použity na financování dalších aktivit, což je příznivý stav. 

 



 

104 

 

Tabulka 19: Poměr běžných příjmů k běžným výdajům u sledovaných obcí 

Rok 

Obec Jindřichův Hradec Obec Havlíčkův Brod 

Běžné 

příjmy  

(v Kč) 

Běžné 

výdaje 

(v Kč) 

Poměr b. 

příjmů k   

b. výdajům 

Běžné 

příjmy  

(v Kč) 

Běžné 

výdaje 

(v Kč) 

Poměr b. 

příjmů k   

b. výdajům 

2005 375 626 060 294 537 790 1,28 419 285 500 325 882 110 1,29 

2006 418 326 810 319 650 160 1,31 431 353 010 361 606 000 1,19 

2007 485 004 510 367 724 700 1,32 524 210 350 461 209 500 1,14 

2008 542 888 590 405 686 260 1,34 543 881 750 481 617 060 1,13 

2009 512 215 040 380 777 430 1,35 540 875 340 520 613 540 1,04 

2010 520 290 800 429 337 370 1,21 564 922 690 545 591 440 1,04 

2011 524 465 620 426 281 490 1,23 531 153 300 502 249 600 1,06 

2012 414 989 950 325 452 520 1,28 408 222 230 339 082 910 1,20 

2013 442 638 801 334 134 328 1,32 424 751 488 338 954 032 1,25 

2014 457 408 800 332 025 100 1,38 444 317 163 354 485 520 1,25 

2015 457 520 350 332 704 230 1,38 451 053 948 373 122 549 1,21 

 

 Ukazatel vycházející z běžných příjmů a výdajů nabýval u obou obcí vždy hodnoty 

vyšší než jedna. To znamená, že obě obce svými běžnými příjmy hradí běžné výdaje               

a zároveň jim zbývají prostředky na další financování.  

 V Jindřichově Hradci se ukazatel vyšplhal nejvýše v letech 2008, 2009, 2014 a 2015. 

Na vyšším ukazateli v těchto letech se převážně podílely vyšší neinvestiční přijaté transfery. 

V posledních dvou letech byl ukazatel nejvyšší: 1,38. Naopak nejnižší ukazatel byl spočítán 

v letech 2010 (1,21) a 2011 (1,23). Kdy na snížení tohoto ukazatele mají vliv především vyšší 

běžné výdaje v daných letech. 

 V Havlíčkově Brodě byl ukazatel nejvyšší v letech 2005 (kdy byl úplně nejvyšší: 1,29), 

2013, 2014 a 2015. Ukazatele jsou vyšší převážně z hlediska nízkých běžných výdajů. 

Naopak nejnižší hodnoty ukazatel dosáhl v období 2009 – 2011. V tomto období byly 

zaznamenány vysoké běžné výdaje nad 500 000 tis. Kč, proto je ukazatel nižší než v jiných 

letech. 

 

 

 



 

105 

 

Ukazatel finanční stability 

 Ukazatel finanční stability vyjadřuje, kolika procenty se podílí běžné neboli opakující se 

příjmy na celkových příjmech. Čím je hodnota tohoto ukazatele vyšší, tím je to pro obec 

příznivější. 

  

Tabulka 20: Ukazatel finanční stability u sledovaných obcí 

Rok 

Obec Jindřichův Hradec Obec Havlíčkův Brod 

Běžné 

příjmy  

(v Kč) 

Celkové 

příjmy 

(v Kč) 

Ukazatel 

finanční 

stability  

(v %) 

Běžné 

příjmy  

(v Kč) 

Celkové 

příjmy 

(v Kč) 

Ukazatel 

finanční 

stability  

(v %) 

2005 375 626 060 465 187 790 80,75 419 285 500 449 873 630 93,20 

2006 418 326 810 492 047 340 85,02 431 353 010 531 667 260 81,13 

2007 485 004 510 573 934 660 84,51 524 210 350 590 270 900 88,81 

2008 542 888 590 576 489 220 94,17 543 881 750 769 924 500 70,64 

2009 512 215 040 543 790 920 94,19 540 875 340 724 910 300 74,61 

2010 520 290 800 700 638 010 74,26 564 922 690 745 327 940 75,80 

2011 524 465 620 627 562 440 83,57 531 153 300 594 899 660 89,28 

2012 414 989 950 423 662 560 97,95 408 222 230 444 682 440 91,80 

2013 442 638 801 474 255 289 93,33 424 751 488 484 632 955 87,64 

2014 457 408 800 496 238 890 92,18 444 317 163 468 321 899 94,87 

2015 457 520 350 481 078 540 95,10 451 053 948 485 032 169 92,99 

Průměr - - 88,64 - - 85,53 

 

 U obce Jindřichův Hradec se ukazatel finanční stability pohyboval v rozmezí          

74,26 % - 97,95 %. Nejvyšších hodnot tento ukazatel dosáhl v letech 2008, 2009, 2012           

a 2015, kdy byl vždy nad 94 %. To bylo způsobeno nižšími investičními dotacemi. Naopak 

nejnižší byl v roce 2010 ve výši 74,26 %, kde nastal oproti zbývajícím rokům velký propad. 

V roce 2010 byly čerpány vysoké investiční dotace oproti zbývajícím rokům ve výši 

169 480,60 tis. Kč. Naproti tomu, například v roce 2012, kdy byl ukazatel nejvyšší, byly 

investiční dotace v hodnotě 460 tis. Kč. Průměrný ukazatel za zkoumané období je ve výši 

88,64 %.  



 

106 

 

 U obce Havlíčkův Brod byl ukazatel finanční stability ve sledovaném období nižší        

v rozmezí 70,64 % -  94,99 %, než u obce Jindřichův Hradec. O tom také vypovídá průměr 

ukazatele, který má Havlíčkův Brod o 3,11 % nižší. Nejvyšší ukazatel finanční stability se 

projevil v obci Havlíčkův Brod v letech 2005, 2012, 2014 a 2015, kdy ukazatel byl vždy nad 

90 %. V těchto letech byly čerpány nižší kapitálové dotace. Naopak nejnižší byl ukazatel     

po období 2008 – 2010, kdy nepřesáhl 76 %. Příčinou toho byly vysoké investiční dotace, 

které se v tomto období pohybovaly ročně kolem 60 000 tis. Kč. Naproti tomu například 

v roce 2005, kdy byl ukazatel finanční stability vysoký, byly investiční dotace ve výši 

4 181,96 tis. Kč. 

 



 

107 

 

8 Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit hospodaření obcí Jindřichův Hradec      

a Havlíčkův Brod v letech 2005 – 2015. Na základě zjištěných informací o hospodaření obou 

obcí se na celkových příjmech nejvíce podílely příjmy daňové, kterým byla zároveň 

v diplomové práci věnována i větší pozornost. Zásadním zdrojem příjmů se ukázaly být 

přijaté transfery neboli dotace u obou obcí. Zatímco příjmy daňové byly v jednotlivých letech 

podobné, přijaté transfery byly každý rok jinak vysoké. Dalšími typy příjmů jsou příjmy 

nedaňové a kapitálové. Nedaňové příjmy za sledované období byly vyšší u obce Jindřichův 

Hradec než u obce Havlíčkův Brod, naopak v Havlíčkově Brodě byly příjmy kapitálové 

výrazně vyšší než v Jindřichově Hradci.  

 

Co se týče daňových příjmů, tak největší podíl na těchto příjmech má u obou obcí DPH. 

Daň z přidané hodnoty se stala daňovým příjmem obcí nově od roku 2001, kdy vznikl nový 

zákon o rozpočtovém určení daní. Tato úprava přispěla k větší finanční stabilitě a k větší 

předvídatelnosti vývoje daňových příjmů obcí obecně. Vývoj této daně je u obou obcí téměř 

shodný. K největšímu nárůstu DPH došlo v roce 2013, kdy novela zákona o DPH zvýšila obě 

sazby DPH o jeden procentní bod. U obce Jindřichův Hradec byl zaznamenán nárůst ve výši 

17 535,71 tis. Kč tj. o 21,03 %, u obce Havlíčkův Brod o 18 669,51 tis. Kč tj. o 21,44 %. 

Vývoj jednotlivých tzv. sdílených daní (DPH, DPFO a DPPO) vykazuje za sledované období 

výkyvy i přes zmiňované novely RUD v letech 2008 a 2013. Toto kolísání lze vysvětlit 

výkyvy v hospodářství a stagnaci ekonomiky, a tím poklesu výběru daní na celostátní úrovni. 

 

V rámci daňových příjmů byla podrobněji zkoumána daň z nemovitostí. Na vývoj této 

daně měla velký vliv novelizace zákona o dani z nemovitostí platná od 1. 1. 2009. Touto 

novelou obce získaly možnost stanovit si místní koeficient, jímž se následně vynásobí daňová 

povinnost poplatníka. Obec Jindřichův Hradec této možnosti využila a zvýšila místní 

koeficient 1 na koeficient 2. Obec Havlíčkův Brod této možnosti využila až v roce 2012, kdy 

také zvýšila místní koeficient z hodnoty 1 na hodnotu 2. Po stanovení koeficientu se příjmy 

daně z nemovitostí pohybovaly u obce Jindřichův Hradec nad 20 000 tis. Kč, u obce 

Havlíčkův Brod pod hranicí 30 000 tis. Kč. Další změna v podobě nárůstu příjmů daně 

z nemovitosti byla spojená s rokem 2010. K této změně platné od 1. 1. 2010 došlo z důvodu 

zvýšení sazby daně u všech typů staveb s výjimkou staveb sloužících pro ostatní 

podnikatelskou činnost a u pozemků zastavěných ploch a nádvoří, stavebních pozemků          



 

108 

 

a ostatních ploch. Sazby byly zvýšeny dvojnásobně. Byla zkoumána situace, jak by se příjmy 

vyvíjely bez zvýšení místního koeficientu. Daň z nemovitosti by u obou obcí téměř 

stagnovala s výjimkou roku 2010, kdy došlo k zvýšení sazeb. 

 

Větší pozornost byla také věnována místním poplatkům. Největší podíl na místních 

poplatcích měl do roku 2011 poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj. Tento poplatek 

byl od 1. 1. 2012 zákonem zrušen. Avšak v roce 2012 byl zaveden nový poplatek za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů. Tento nový poplatek má od roku 2012 nejvyšší podíl na místních poplatcích u obou 

obcí. Mezi další významné místní poplatky patří poplatek za užívání veřejného prostranství, 

poplatek ze psů nebo poplatek z ubytovací kapacity. Příjmy z poplatků ze psů jsou 

v Havlíčkově Brodě téměř dvojnásobné než v Jindřichově Hradci, neboť v Havlíčkově Brodě 

jsou vybírány mnohem vyšší poplatky za psy. Například sazba poplatku držitelů psů s trvalým 

pobytem v rodinných domech je za prvního psa v Jindřichově Hradci ve výši 100 Kč, kdežto 

v Havlíčkově Brodě ve výši 750 Kč. Průměrné příjmy z poplatku za užívání veřejného 

prostranství jsou dvojnásobně vyšší v Jindřichově Hradci, neboť v Jindřichově Hradci jsou 

sazby jednotlivých poplatků obecně vyšší než v Havlíčkově Brodě. Jedná se například o sazbu 

poplatku za umístění reklamního zařízení, která je v Havlíčkově Brodě ve výši 20 Kč/m
2
/den 

v I. Zóně a 10 Kč/m
2
/den ve II. Zóně. Stejný poplatek je v Jindřichově Hradci rozčleněn na 

přenosné reklamní tabule za 30 Kč/m
2
/den v I. Zóně, 14 Kč/m

2
/den v II. Zóně a 8 Kč/m

2
/den 

v III. Zóně, vystavování zboží za stejné sazby a ostatní reklamní zařízení za 100 Kč/m
2
/den 

v I. Zóně, 30 Kč/m
2
/den v II. Zóně a 10 Kč/m

2
/den ve III. Zóně.     

 

Vývoj nedaňových příjmů je u obou obcí odlišný. V Jindřichově Hradci mají tyto 

příjmy vzestupnou tendenci. K největšímu meziročnímu nárůstu došlo v roce 2006 na základě 

vyšších příjmů z pronájmu majetku. Důvodem vyššího plnění v položce nájem bytů bylo 

předání vojenských bytů do majetku města od 1. 9. 2006. Příjmy z pronájmu majetku jsou 

vyšší v roce 2006 oproti minulému roku o 26 661,22 tis. Kč, a to především v souvislosti 

s pronájmem vodohospodářského zařízení. V Havlíčkově Brodě mají nedaňové příjmy 

sestupnou tendenci. Nejvyšší příjmy byly zaznamenány v roce 2006, kdy byly vyšší příjmy 

z vlastní činnosti. Především se to týkalo vyšších příjmů z žalob a ostatních úhrad pohledávek 

po lhůtě splatnosti a příjmů z úroků z kratkodobých a střednědobých úložek finančních 

prostředků na účtech města. 

 



 

109 

 

Vývoj kapitálových příjmů je u obou obcí nestálý. Výnos těchto příjmů závisí              

na rozsahu prodeje majetku. U obce Jindřichův Hradec byly kapitálové příjmy nejvyšší v roce 

2005 a 2007. V roce 2005 ovlivnil jeho výši prodej pozemku společnosti Casta Invest a.s.      

a příspěvek od Družstva Vodospol na rekonstrukci vodovodu J. Hradec – Děbolín. Nárůst 

v roce 2007 plyne z příjmu z prodeje budovy 41/II v Růžové ulici. V Havlíčkově Brodě byly 

kapitálové příjmy nejvyšší v letech 2008 – 2010. Velkou roli u kapitálových příjmů této obce 

zastává prodej bytů a bytových domů. V roce 2008 byly tyto příjmy úplně nejvyšší. Na výši 

těchto příjmů se podílela inkasa mimořádných kapitálových příjmů z prodeje městských bytů 

a z prodeje nemovitostí v areálu bývalé Armády ČR Letiště, inkasem dotace na realizaci 

projektu SROP Autobusobý terminál (zpětné financování projektu). 

 

Vývoj přijatých transferů závisí na tom, jak vysoké dotace dokáže obec získat. U obce 

Jindřichův Hradec se dotace pohybovaly ročně nad 100 000 tis. Kč do roku 2011. Od roku 

2012 se dotace pohybují okolo 50 000 tis. Kč. Nejvyšší příjmy z přijatých transferů byly 

zaznamenány v roce 2010 a 2011. V těchto letech byly přijaty dotace na realizované projekty, 

konkrétně na projekt Národní muzeum a dílna tapisérií, rekonstrukci plaveckého bazénu         

a výstavbu MŠ Hvězdárna. U obce Havlíčkův Brod byly také roční příjmy z dotací do roku 

2011 nad 100 000 tis. Kč a od roku 2012 okolo hranice 50 000 tis. Kč. Největší vliv na vyšší 

přijaté transfery měly především neinvestiční přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední 

úrovně. 

 

Výdaje obcí byly zkoumány jako celkové, ale také jako rozdělené na běžné                    

a kapitálové. Běžné výdaje mají vyšší podíl na celkových výdajích. Celkové výdaje byly        

u obou obcí nejvyšší v letech 2009 – 2011. U obce Jindřichův Hradec byly nejvyšší výdaje 

v roce 2009, což bylo způsobeno vyššími kapitálovými výdaji na investiční akce, na které 

byly poskytnuty dotace v rámci Regionálního operačního programu NUTS II. Naopak vyšší 

výdaje v letech 2010 – 2011 lze přisoudit vyšším běžným výdajům a to zejména v odvětví 

dávek a podpory v sociálním zabezpečení a v odvětví místní správy a zastupitelských orgánů. 

V roce 2010 došlo k nárůstu běžných výdajů o 12,75 %. Běžné příjmy byly ve výši 

429 337,37 tis. Kč v roce 2010 a ve výši 426 281,49 tis. Kč v roce 2011. V roce 2012 došlo 

k poklesu o 23,65 %. V obci Havlíčkův Brod byly výdaje nejvyšší za sledované období v roce 

2010, což bylo způsobeno vyššími běžnými i kapitálovými výdaji. V rámci kapitálových 

výdajů obce Havlíčkův Brod se jednalo především o nárůst výdaje na vzdělání a výdaje        

na pozemní komunikace. V letech 2009 až 2011 byly celkové výdaje vyšší především proto, 



 

110 

 

že byly vysoké běžné výdaje, které byly v těchto letech vyšší než 500 000 tis. Kč. Průměrné 

běžné výdaje za zkoumané období byly 418 583,12 tis. Kč. Mezi významné běžné výdaje 

patří výdaje v oblasti regionální a místní správy, výdaje na bydlení, komunální služby             

a územní rozvoj. 

 

 V diplomové práci bylo srovnáno hospodaření obcí na základě vybraných ukazatelů. 

Obě obce hospodařily jak s přebytkovým, tak s deficitním rozpočtem. Pozitivní je, že 

převažoval rozpočet přebytkový. Průměrné kladné saldo za zkoumané období je ve výši 

21 867,65 tis. Kč u obce Jindřichův Hradec a 17 483,05 tis. Kč u obce Havlíčkův Brod. Obě 

obce mají vysokou míru finanční soběstačnosti, která se převážně pohybovala ve výši           

65 – 85 %. Lépe je na tom obec Havlíčkův Brod, u kterého míra neklesla pod 60 %. Obě obce 

se zbytečně nezadlužují. Za zkoumané období se ukazatel dluhové služby převážně pohyboval 

na úrovni 1 – 2 %. Průměrně na tom byla lépe obec Havlíčkův Brod. Daňové příjmy             

na jednoho obyvatele měly u obou obcí podobný vývoj, neboť daňové příjmy se řídí zákonem 

o rozpočtovém určení daní a dalším důvodem je srovnatelný počet obyvatel v jednotlivých 

letech. Obec Havlíčkův Brod jich měla cca o 2000 víc, což značí nižší průměrný ukazatel. 

Poměr běžných příjmů k běžným výdajům vykazuje, že obě obce jsou schopny svými 

běžnými příjmy hradit běžné výdaje a zároveň jim zbývají prostředky na další financování. 

Také ukazatel stability je pro obě obce příznivý, neboť jejich běžné příjmy se vysoce podílely 

na celkových příjmech. Největší podíl běžných příjmů na celkových příjmech měla obec 

Jindřichův Hradec v letech 2008 (94,17 %), 2009 (94,19 %), 2012 (97,95 %), a 2015      

(95,10 %). Obec Havlíčkův Brod měla podíl běžných příjmů na celkových příjmech nejvyšší 

v letech 2005 (93,20 %), 2012 (91,80%), 2014 (94,87 %) a 2015 (92,99 %). 

  

 

  



 

111 

 

9 Seznam použitých zdrojů 

 

 Černohorský, Jan, Teplý, Petr. Základy financí. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-

247-3669-3 

 Čmejrek,Jaroslav.2008.Obce a regiony jako politický prostor.Praha:Alfa Nakladatelství, 

s.r.o.,2008.ISBN 978-80-87197-00-4 

 Gramlich, E. M. A policymaker  s Guide to Fiscal Decentralization. National Tax Journal. 

1993 číslo. 46, str. 229-235. 

 Grospič,Jiří.2007.Územní samospráva v České republice a Evropě.Plzeň:Aleš 

Čeněk,2007.ISBN 978-80-7380-028-4 

 Horzinková, Eva; Novotný, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. 

2.upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2013. ISBN 

978-80-7380-263-9 

 Kadeřábková,Jaroslava,Peková,Jitka.2012.Územní samospráva – udržitelný rozvoj a 

finance.Praha:Wolters Kluwer,2012.ISBN 978-80-7357-910-4 

 Káňa,Pavel.2004.Základy veřejné správy.Ostrava:Montanex,a.s.,2004.ISBN 80-7225-139-

2 

 Kobík, Jaroslav. Správa daní a poplatků s komentářem. 7. aktualizované vydání. 

Olomouc: ANAG, 2009. ISBN 978-80-7263-528-3. 

 Kočí,Roman.2012.Obecní samospráva v České republice,Praktická příručka 

s judikaturou.Leges,s.r.o.,2012.ISBN 978-80-87576-28-1 

 Koudelka,Zdeněk.2007.Samospráva.Praha:Linde,2007.ISBN 978-80-7201-665-5 

 Marková, Hana. Finance obcí, měst a krajů. 1. vyd. Praha: Orac, 2000.  ISBN 80-86199-

23-1 

 Peková, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného 

sektoru. 3. akt. a rozšířené vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5 



 

112 

 

 Peková, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha: Management 

Press, 2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4 

 Peková,Jitka.2008.Veřejné finance, úvod do problematiky.Praha:ASPI,2008. ISBN 978-

80-7357-358-4 

 Peková, Jitka. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2011.  

ISBN 978-80-7357-698-1 

 Provazníková, Romana. Financování měst, obcí a regionů – teorie a praxe. 2. akt. a 

rozšířené vyd. Praha: Grada, 2009. 304 s. ISBN 978-80-247-2789-9 

 Stiglitz, Joseph Eugene. Economics of the Public Sector. 3. rd edition. Standford 

University: WW Norton& Co Inc, 2000. 823 s. ISBN 978-0393966510. 

 

9.1 Ostatní zdroje 

 

 Česká republika. Zákon č. 128//2000: O obcích. In: 2000. Dostupné online: 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128[cit. 2016-11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 250//2000: O rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. In: 

2000. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-250[cit. 2016-11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 586/1992: O daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. In: 

1992. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586[cit. 2016-11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 235/2004: O dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 

předpisů. In: 2004. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235[cit. 2016-

11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 338/1992: O dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 

In: 1992. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-338[cit. 2016-11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 634/2004: O správních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů. In: 2004. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-634[cit. 2016-

11-02]. 



 

113 

 

 Česká republika. Zákon č. 565/1990: O místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

In: 1990. Dostupné online: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-565[cit. 2016-11-02]. 

 Česká republika. Zákon č. 347/1997: O vytvoření vyšších územních samosprávných celků 

a o změně ústavního zákova České národní rady č. 1/1993 Sb. In: 1997. Dostupné online: 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-347[cit. 2016-11-02]. 

 Městský úřad Jindřichův Hradec.Základní informace.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. 

Dostupné online: http://www.jh.cz/cs/mesto/zakladni-informace.html 

 Městský úřad Havlíčkův Brod. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné online: 

http://www.muhb.cz/ 

 ČSÚ.Výsledky komunálních voleb.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné online: 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv12?xjazyk=CZ&xid=1 

 ČSÚ.Počet obyvatel.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné online: 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich 

 CRR ČR.Základní data Jindřichův Hradec.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné 

online: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=545881#nahoru 

 CRR ČR.Základní data Havlíčkův Brod.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné 

online: http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=568414 

 interní dokumenty Městského úřadu Jindřichův Hradec: výkaz zisků a ztrát, rozvaha a 

rozpočty z let 2005-2015 

 interní dokumenty Městského úřadu Havlíčkův Brod: výkaz zizků a ztrát, rozvaha a 

rozpočty z let 2005-2015 

 ŘÍPA, Roman. Rozpočet veřejně o.s. MINISTERSTVO FINANCÍ ČR. 

http://www.mfcr.cz/.[online]. © 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné online: 

http://www.rozpocetobce.cz/ 

 

10 Přílohy 

10.1 Rozpočet příjmů a výdajů obce Jindřichův Hradec 2015 

10.2 Závěrečný účet příjmů a výdajů obce Havlíčkův Brod 2015 



 

114 

 

 
 



 

115 

 

 

 

 



 

116 

 

 

 

 



 

117 

 

 

 



 

118 

 

 



 

119 

 

 



 

120 

 

 

 



 

121 

 

 

 



 

122 

 



 

123 

 

 

 



 

124 

 

 



 

125 

 

 


